
ISSN 2083-4985

     Luty 2013

nr13



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich: 

Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Operacja pt.: „Budowa boisk sportowych w miejscowości 

Zarzecze” współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Osi 4 „Leader” w ramach działania 4.1 „Wdrażanie Lo-

kalnych Strategii Rozwoju” odpowiadająca warunkom przyznania 
pomocy w ramach działania 

„Odnowa i rozwój wsi” objętego pomocą finansową w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013

CEL OPERACJI
Stworzenie mieszkańcom wsi warunków do rekreacji poprzez bu-
dowę boisk sportowych.

ZAKRES PROJEKTU
W ramach projektu wykonano następujące roboty budowlane:
-	� budowa boiska do piłki nożnej z  nawierzchnią syntetyczną 

– „sztuczna trawa” o wymiarach 30m x 58m, obramowanego 
obrzeżem betonowym wraz z bramkami aluminiowymi,

-	� budowa boiska wielofunkcyjnego do gry w koszykówkę i siat-
kówkę o nawierzchni poliuretanowej o wymiarach 32m x 20m 
z koszami o regulowanej wysokości,

-	� montaż piłkochwytów za bramkami oraz za koszami o wyso-
kości 5m.

Termin realizacji: maj – sierpień 2012 r.
Wartość prac wraz z  obsługą geodezyjną i  nadzorem inwestor-
skim:  380 171,27 zł
Pomoc finansowa w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich: 247 265 zł

Wykonawca robót:
„POLCOURT” SA, ul. Gen. Zajączka 11 lok. C7, 01-510 Warszawa
Projekt budowlany i nadzór inwestorski – mgr inż. Marcin Ga-
jewski

Budowa kompleksu boisk sportowych w ramach programu 
„Moje Boisko-Orlik 2012”

w miejscowości Gołąb gmina Puławy
CEL OPERACJI
Udostępnienie społeczności lokalnej, dzieciom i młodzież�y nowo-
czesnej infrastruktury sportowej dającej mo�liwość do aktywnego 
uprawiania sportu i rozwoju fizycznego pod okiem trenera – ani-
matora. Umoż�liwienie uprawiania ró�żnych dyscyplin sportowych, 
przez wszystkie grupy wiekowe na bezpiecznym, nowoczesnym 
boisku sportowym o  standardzie europejskim. Popularyzacja 
aktywnego stylu życia, a więc rodzinnych zawodów
sportowych, weekendów ze sportem i turystyka.
ZAKRES PROJEKTU
W ramach projektu wykonano następujące roboty budowlane:
- �budowa boiska do piłki nożnej z nawierzchnią syntetyczną – 

„sztuczna trawa” o wymiarach 30m x 62m, ogrodzone po obwo-
dzie ogrodzeniem o wys. 4m, wyposażone w piłkochwyty o wys. 
6m, wraz z wyposażeniem sportowym dwie bramki do gry w pił-
kę nożną,

- �budowa boiska wielofunkcyjnego do gry w  koszykówkę 
i  siatkówkę o  nawierzchni poliuretanowej o  wymiarach 19,1m 
x 32,1m ogrodzone po obwodzie ogrodzeniem o wys. 4m, wraz 
z wyposażeniem sportowym kosze do koszykówki i komplet wy-
posażenia do gry w piłkę siatkową,

- �budynek sanitarno-szatniowy o powierzchni użytkowej 60m2, 
wraz z  instalacją wod.-kan. i  elektryczną, spełniajacy wymogi 
funkcjonalne magazynu sprzętu gospodarczo-sportowego, szat-
nie oddzielne dla każdej płci lub drużyny, zespół higieniczno- 
sanitarny, pomieszczenie trenera środowiskowego,

- �oświetlenie kompleksu – 8 słupów oświetleniowych przy 
boisku piłkarskim i boisku wielofunkcyjnym,

- �zagospodarowanie terenu: ciągi piesze i  parking z  kostki 
brukowej betonowej.

Termin realizacji: lipiec - październik 2012 r.
Wartość prac wraz z projektem budowlanym 
i nadzorem inwestorskim: 	 1 025 167,15 zł
Inwestycja współfinansowana ze środków:
budżetu państwa 	 577 000,00 zł
budżetu Samorządu Województwa Lubelskiego	 200 000,00 zł
budżetu Gminy Puławy	 248 167,15 zł
Wykonawcy robót:
„EUROCOURT” sp. z o.o., ul. Wolność 8 lok. 7, 26-600 Radom
PPHU „Interbud” sp. z o.o., ul. Limanowskiego 154, 26-600 Radom
Nadzór inwestorski: „AMM INSTALACJE” Adam Kukiełka, 
ul. Piłsudskiego 28 lok. 208, 24-100 Puławy

ZDOBYWAMY FUNDUSZE 
NA ROZWÓJ SPORTU

Europejski Fundusz Rolny
na rzecz

Rozwoju Obszarów Wiejskich
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Oddajemy w Państwa ręce już 13. nu-
mer „Kuriera Gminy Puławy” w nieco 
odmiennej, odświeżonej szacie graficz-
nej, która nawiązuje do nowej marki, 
strategii promocji gminy oraz symboli 
heraldycznych. Mam głęboką nadzieję, 
że przypadnie ona Państwu do gustu.

Oficjalna prezentacja marki „Gmina 
Puławy – owocnie nad wisłą” odby-
ła się na III Spotkaniu Noworocznym, 

połączonym z  obchodami jubileuszu 40-lecia Gminy, 18 stycznia 
2013 roku w budynku szkolnym w Górze Puławskiej. Wówczas wła-
śnie miało miejsce prezentowanie symboli heraldycznych, hymnu 
gminy, wręczenie wyróżnień „Zasłużony dla Gminy Puławy” oraz 
podsumowanie rocznej działalności samorządu, połączone z  wy-
stępem artystycznym Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej. Za 
liczne przybycie zaproszonych Gości pragnę z całego serca wszyst-
kim podziękować. Za słowa uznania, serdeczne życzenia i listy gra-
tulacyjne dziękuję również naszym Przyjaciołom i Współpracow-
nikom. Są to między innymi: Ksiądz Proboszcz Parafii Świętego 
Wojciecha w  Górze Puławskiej Marek Kucharski, Pan Marszałek 
Województwa Lubelskiego Krzysztof Hetman, Prezesi i  Zarząd 
Elektrowni Puławy, Panie Dyrektorki Banku BGŻ, Pan Prezydent 
Miasta Puławy Janusz Grobel, Pani Poseł Małgorzata Sadurska, Pa-
nowie Posłowie Jarosław Żaczek, Henryk Smolarz i Włodzimierz 
Karpiński, Pan Prezes Firmy ASMET Andrzej Sajnaga, Pan Krzysz-
tof Cegieła – Prezes Stowarzyszenia Twórców Ludowych Ziemi 
Puławskiej, Pan Tadeusz Dymkowski, Państwo Barbara i  Henryk 
Jarosławscy, Pani Danuta Nowak, Pan Dyrektor Leszek Sońta – 
PGE Rejon Energetyczny Puławy, Pani Dyrektor Państwowej Szko-
ły Muzycznej I  Stopnia  w  Puławach Małgorzata Ziemnicka, Pan 
Nadleśniczy Ryszard Płecha z Puław, Pan Burmistrz Gminy Opole 
Lubelskie Dariusz Wróbel i Ksiądz Jacek Jakubiec ze Stowarzysze-
nia „Rodzina” w Puławach. Szczególne podziękowania pragnę zło-
żyć wszystkim osobom, zaangażowanym w organizację III Spotka-
nia Noworocznego - dyrekcji i pracownikom Szkoły Podstawowej 
i Gimnazjum w Górze Puławskiej, Gminnego Ośrodka Kultury, To-
warzystwu Przyjaciół Góry Puławskiej oraz pracownikom Urzędu 
Gminy Puławy. Dziękuję za Państwa trud, wysiłek, zaangażowanie 
i profesjonalizm.

O tym znaczącym wydarzeniu znajdą Państwo więcej szczegó-
łów na łamach „Kuriera”. Ze swej strony pragnę również gorąco 
podziękować Panu Dyrektorowi Piotrowi Kawce z  Telewizji Pu-
ławskiej „TVK Puławy”, który osobiście skorzystał z naszego zapro-
szenia, obszernie relacjonując uroczystości jubileuszowe. Dziękuję 
również Redaktorom Niezależnej Telewizji Internetowej Puławy za 
opublikowany materiał filmowy. Na szczególną uwagę zasługuje 
również film „Owocne Inwestycje i Owocne Wydarzenia w Gminie 
Puławy w  2012 roku” autorstwa Pana Kamila Lewandowskiego – 
naszego nowego Kierownika Promocji w Gminie Puławy. Wkrótce 
ukaże się również nowa strona internetowa naszej gminy (nieba-
wem dostępna pod adresem www.gminapulawy.pl), która będzie 
zawierać nowe symbole, takie jak herb czy logo gminy.

W  tym miejscu pragnę również z  całego serca podziękować 
Panu Tomaszowi Bobrowskiemu, który do tej pory sprawował 
funkcję Redaktora Naczelnego „Kuriera Gminy Puławy”. Funk-
cję tę przejął Pan Kamil Lewandowski. Pan Tomasz Bobrowski jest 

autorem nowego „Poradnika Komunalnego w Gminie Puławy”, 
który mam nadzieję dotarł już do każdego domu w Gminie Puławy. 
Ze względu na wprowadzenie nowej ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach Pan Tomasz Bobrowski będzie odpowiadał 
za wdrażanie tych niełatwych reform. W lutym odbędą się więc pod 
przewodnictwem Pana Tomasza Bobrowskiego spotkania z miesz-
kańcami w różnych miejscowościach naszej gminy, dotyczące no-
wego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Dlatego 
proszę wszystkich Państwa o czytanie ogłoszeń na tablicach i reago-
wanie na informacje przekazywane przez sołtysów.

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy!
Ostatnie tygodnie starego roku i  styczeń Nowego Roku 2013 

to czas wielu ważnych wydarzeń w gminie. Nie ukrywam, iż naj-
większy niepokój budzi los „starego mostu” na Wiśle i milionowe 
koszty jego remontów, nałożone na Gminę i Miasto Puławy przez 
Powiatowy Nadzór Budowlany w Puławach. Nasze usilne starania 
na rzecz przekazania tego strategicznego obiektu Zarządowi Dróg 
Wojewódzkich w Lublinie nie przyniosły żadnych rezultatów. Moje 
wystąpienie 3 grudnia 2012 roku podczas obrad Sejmiku Woje-
wództwa Lubelskiego zostało tylko wysłuchane… Daremne były 
również oczekiwania Radnych Gminy Puławy oraz zaproszonych 
Gości na obiecany przyjazd Pani Wojewody i  Marszałka Woje-
wództwa Lubelskiego do Urzędu Gminy Puławy w dniu 27 grudnia 
2012 roku. Niestety, dzisiaj trudno też powiedzieć czy zajdą w naj-
bliższej przyszłości jakiekolwiek zmiany ustawowe w polskim Sej-
mie, które umożliwiłyby przekazanie dróg i obiektów mostowych 
innym instytucjom. W tej sytuacji, po dwóch latach naszych dyplo-
matycznych, intensywnych działań i usilnych próśb trzeba głęboko 
zastanowić się nad innymi ewentualnymi skutecznymi działaniami 
z naszej strony…

Przez cały rok 2012 byli Państwo na bieżąco informowani o re-
alizowanych na terenie naszej gminy inwestycjach, w tym miejscu 
ograniczę się zatem jedynie do wskazania najważniejszych wyda-
rzeń, które miały miejsce pod koniec ubiegłego oraz na początku 
bieżącego roku.

W dniu 18 grudnia w Gołębiu, z udziałem wielu zaproszonych 
gości, dokonano uroczystego otwarcia Kompleksu boisk sporto-
wych wraz z  zapleczem sanitarno – szatniowym, oświetleniem 
i  parkingiem, wybudowanych w  ramach programu „Moje boisko 
– Orlik 2012”. Gratulacje i  słowa podziękowania dla wszystkich 
osób zaangażowanych w  realizację tego projektu przekazali m.in. 
Minister Sportu i Turystyki – Pani Joanna Mucha, Marszałek Woje-
wództwa Lubelskiego – Pan Krzysztof Hetman oraz Lubelski Kura-
tor Oświaty – Pan Krzysztof Babisz.

Natomiast już w  styczniu upoważnieni przedstawiciele Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego przeprowadzili 
czynności kontrolne w związku z wykonaną przez Gminę Puławy 
„Budową boisk sportowych w miejscowości Zarzecze” – inwestycją 
objętą pomocą finansową w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013. W wyniku przeprowadzonej kontro-
li i braku zastrzeżeń co do prawidłowości realizacji i rozliczenia po-
wyższego zadania, środki finansowe z przyznanej w ramach PROW 
pomocy, stanowiące 80% kosztów kwalifikowalnych projektu, zo-
stały przekazane na konto Gminy Puławy. Tą drogą pragnę złożyć 
serdeczne gratulacje i podziękowania pracownikom Referatu Infra-
struktury – Panom Tadeuszowi Jarzynie, Rafałowi Szczepaniakowi 
oraz Radosławowi Kosmali a także Panu Marcinowi Gajewskiemu 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy!
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INFORMACJE PODATKOWE

– Inspektorowi Nadzoru Inwestorskiego. Zaangażowanie i profesjo-
nalizm w działaniu, jaki prezentują Panowie na co dzień, sprawia, 
że ostanie miesiące w naszej gminie obfitowały w wiele doniosłych 
i owocnych inwestycji.

Również na początku tego roku został złożony wniosek do 
Starosty Powiatu Puławskiego o wydanie pozwolenia na „Budowę 
chodnika wraz ze zjazdami do posesji przy drodze gminnej w miej-
scowości Zarzecze” – odcinka od dawnej drogi krajowej Nr 12 do 
terenu Szkoły Podstawowej.

W  odpowiedzi na ogłoszony przez Lokalną Grupę Działania 
„Zielony Pierścień” nabór wniosków aplikacyjnych na „Rozwój 
infrastruktury i  usług turystycznych” w  ramach programu „EU-
ROszansa dla Lubelszczyzny”, współfinansowanego przez Szwaj-
carię w  ramach Szwajcarskiego Programu Współpracy z nowymi 
krajami członkowskimi Unii Europejskiej, Gmina Puławy złożyła 
wniosek na dofinansowanie „Utworzenia systemu tablic informacji 
turystycznej wraz z wydaniem przewodnika turystycznego o Gmi-
nie Puławy”. Drugi wniosek w ramach tego samego naboru, które-
go przedmiotem jest „Izba Produktu Lokalnego i Punkt Informacji 
Turystycznej”, został złożony przez gminną jednostkę organizacyj-
ną - Gminny Ośrodek Kultury z siedzibą w Gołębiu.

Przed nami następne ważne zadania – już wkrótce rozpocznie 
się procedura przetargowa wyboru wykonawcy „Rozbudowy ujęcia 
wody w miejscowości Góra Puławska” – inwestycji niezwykle istot-
nej dla zaopatrzenia w  wodę całej lewobrzeżnej części gminy, na 
realizację tego projektu została już podpisana umowa z Samorzą-
dem Województwa Lubelskiego o przyznanie pomocy finansowej 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Tradycyjnie o  naszych kolejnych zamierzeniach i  działaniach 
będziemy systematycznie informować mieszkańców za pośrednic-
twem „Kuriera Gminy Puławy”.

17 stycznia 2013 r., podczas XXI sesji Rady Gminy Puławy 
uroczyste ślubowanie złożyła nowa Radna Pani Dorota Skibińska, 
która zwyciężyła w wyborach uzupełniających, przeprowadzonych 
z końcem grudnia ubiegłego roku. Serdecznie gratuluję Pani Do-
rocie, a mając świadomość ciężaru zadań czekających na Panią na 
nowym, zaszczytnym stanowisku, życzę Pani wytrwałości, dużo sił 
jak również satysfakcji z pełnionej funkcji i konsekwencji w działa-
niu na rzecz wspólnoty samorządowej Gminy Puławy! 

Ostatnie tygodnie to czas wielu ważnych wydarzeń w różnych 
miejscowościach naszej gminy po prawej i lewej stronie Wisły. Od-

bywały się spotkania opłatkowe i noworoczne w szkołach, przed-
szkolach i  różnych innych instytucjach oraz firmach. Cieszę się 
bardzo, iż dyrektorzy placówek oświatowych pamiętają zawsze o by-
łych zasłużonych i emerytowanych pracownikach. Jasełka oraz inne 
artystyczne scenariusze prezentowane były przez przedszkolaków 
i uczniów w piękny sposób. Wzruszały zaproszonych uczestników 
nie tylko podczas pierwszej zorganizowanej wigilii dla osób samot-
nych w Urzędzie Gminy Puławy 14 grudnia 2012 roku. Doniosłym 
wydarzeniem tego roku był Orszak Trzech Króli w dniu 6 stycznia 
po raz pierwszy organizowany w Puławach. Niezapomniane pozo-
stanie Spotkanie Noworoczne Jego Ekscelencji Biskupa Henryka 
Tomasika z samorządowcami z Diecezji Radomskiej w Seminarium 
Duchownym w Radomiu 11 stycznia.

Smutne były obchody 31. Rocznicy wprowadzenia stanu wojen-
nego przy ZA Puławy. Panu Jerzemu Jabłonce dziękuję za umoż-
liwienie nam zwiedzenia Wystawy pt. „Wilki przychodzą nocą” 
zorganizowanej również z okazji 31 rocznicy ogłoszenia stanu wo-
jennego. 

Ostatnie tygodnie dały nam możliwość uczestniczenia w wielu 
wyjątkowych wydarzeniach. Trudno je wszystkie wymienić, o wie-
lu z nich przeczytają Państwo na łamach tego wydania „Kuriera”.

Z całego serca dziękuję wszystkim zaangażowanym w organi-
zację tych często wzruszających i niezapomnianych chwil. Czy to 
spotkania opłatkowo-noworoczne, czy też sukcesy naszych dzieci 
i  dorosłych mieszkańców np. na XVIII Festiwalu Kolęd Puławy 
2013 oraz w innych konkursach i olimpiadach - to wydarzenia, któ-
re zawsze nieodmiennie cieszą. Nasze firmy również odnoszą suk-
cesy i otrzymują nagrody w różnych innych rankingach. Serdecznie 
gratuluję i cieszę się wraz z Państwem!

Prosząc wszystkich Państwa o jak najlepszą i owocną współpra-
cę życzę miłej lektury!

				               Z wyrazami szacunku

Wójt Gminy Puławy

krzysztof.brzezinski@pulawy.gmina.pl
www.krzysztofbrzezinski.pl

tel. 81 889 05 25

U wa g a  R o l n i c y  ! ! !

Każdy rolnik, który chce odzyskać część pieniędzy wydanych na olej 
napędowy używany do produkcji rolnej powinien zbierać faktury VAT:

- �w terminie od 1 lutego 2013 r. do 28 lutego 2013 r. należy złożyć 
odpowiedni wniosek do Wójta Gminy wraz z fakturami VAT (lub 
ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego 
w okresie od 1 sierpnia 2012 r. do 31 stycznia 2013 r.,

- �w terminie od 1 sierpnia 2013 r. do 31 sierpnia 2013 r. należy 
złożyć odpowiedni wniosek do Wójta Gminy wraz z  fakturami 
VAT (lub ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju na-
pędowego w okresie od 1 lutego 2013 r. do 31 lipca 2013 r. w ra-
mach limitu zwrotu podatku określonego na 2013 r.

Limit zwrotu podatku akcyzowego w  2013 r. wynosi 81,70 zł x 
ilość ha użytków rolnych.

Pieniądze wypłacane będą w terminach:
2-30 kwietnia 2013 r. – w przypadku złożenia wniosku w pierwszym 
terminie,
1-31 października 2013 r. – w przypadku złożenia wniosku w drugim 
terminie
- przelewem na rachunek bankowy podany we wniosku.

Dopłata do 1 litra oleju napędowego wynosi 0,95 zł, tj. 86 litrów do 
1 ha użytków rolnych.

Referat Podatkowy uprzejmie przypomina o terminie przyjmowania wniosków o zwrot podatku akcyzowego 
zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.
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Na mocy art. 5 ust. 1 ustawy o  podatkach i  opłatach lokalnych, 
Rada Gminy Puławy w  drodze uchwały określa wysokości stawek 
podatku od nieruchomości. Stawki określone przez Radę nie mogą 
przekraczać stawek maksymalnych, corocznie waloryzowanych 
przez Ministra Finansów na podstawie art. 20 ww. ustawy i ogłasza-
nych w  drodze obwieszczenia. Stawki maksymalne na rok 2013 zo-
stały ogłoszone w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 2 sierpnia 
2012 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat 
lokalnych w 2013 r. (M.P. z 2012 r., poz. 587).

Rada Gminy Puławy Uchwałą Nr XIX/96/2012 z dnia 15 listopada 
2012 r w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nierucho-
mości obowiązujących na terenie gminy Puławy na rok 2013 uchwali-
ła następujące stawki podatku od nieruchomości. I tak stawka za:

1) budynki lub ich części:
	 a) mieszkalne – 0,51 zł za 1 m² powierzchni użytkowej,
	 b) �związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz 

od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na pro-
wadzenie działalności gospodarczej – 15,45 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej,

	 c) �pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statuto-
wej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożyt-
ku publicznego – 3,40 zł od 1 m² powierzchni użytkowej,

2) od gruntów:
	 a) �związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez 

względu na sposób zakwalifikowania w  ewidencji gruntów 
i budynków – 0,66 zł od 1 m² powierzchni,

	 b) �pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 0,26 zł od 1 m² powierzchni.

Zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku 
rolnym, podatek rolny za rok podatkowy wynosi:

a) �od 1 ha przeliczeniowego dla gospodarstw rolnych – równowar-
tość pieniężną 2,5 q żyta,

b) �od 1 ha gruntów nie stanowiących gospodarstwa rolnego – rów-
nowartość pieniężną 5 q żyta

- �obliczone według średniej ceny skupu żyta za pierwsze trzy kwar-
tały 2012 roku.

Rada Gminy Puławy zgodnie z  art. 6 ust. 3 ww. ustawy podjęła 
w  dniu 15 listopada 2012 r. uchwałę Nr XIX/95/2012, w  której ob-
niżyła średnią cenę skupu żyta ustaloną Komunikatem Prezesa GUS 
z dnia 19 października 2012 r. w sprawie średniej ceny skupu żyta za 
okres pierwszych trzech kwartałów 2012 r. z kwoty 75,86 zł za 1 q do 
kwoty 48,50 zł za 1 q.

Referat Podatkowy Urzędu Gminy Puławy informuje, iż zgodnie 
z przepisami terminy płatności należności podatkowych w podatku rol-
nym, leśnym, od nieruchomości osób fizycznych wymierzanych w dro-
dze decyzji wymiarowych w 2013 r. przedstawiają się następująco:

I rata 	 – 15.03.2013 r.
II rata 	 – 15.05.2013 r.
III rata 	 – 16.09.2013 r.
IV rata 	 – 15.11.2013 r.
Przed upływem terminu płatności raty podatek można regulować 

dokonując wpłaty do rąk sołtysa. Ponadto wpłat należności podat-
kowych (tj. podatku rolnego, leśnego, od nieruchomości) BEZ ŻAD-
NYCH DODATKOWYCH OPŁAT można dokonywać bezpośrednio 
na konto Urzędu Gminy Puławy w Banku Gospodarki Żywnościowej 
S.A. Oddział w Puławach, ul. Centralna 9 na nr konta: 02 2030 0045 
1110 0000 0221 3900

Maria Dębicka 
Kierownik Referatu Podatkowego 

tel. 81 889 05 46

■	�możliwość automatycznego wymeldowania, przy zameldowa-
niu w nowym miejscu zamieszkania, 

■	�możliwość zameldowania się za pośrednictwem pełnomocnika, 
stosownie do art. 32 kpa, 

■	�zlikwidowany został obowiązek meldunkowy do 3 miesięcy 
dla obywateli polskich, obywateli Unii Europejskiej, obywateli 
państw członkowskich Europejskiego porozumienia o Wolnym 
Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Go-
spodarczym (EOG) i obywateli Konfederacji Szwajcarskiej oraz 
członków ich rodzin zamieszkałych na terenie Polski, 

■	�wydłużony został termin na realizację obowiązku meldunkowe-
go z 4 do 30 dni,

■	�zniesione zostały sankcje karne za niedopełnienie obowiązku 
meldunkowego,

■	�zlikwidowany został obowiązek meldunkowy wczasowiczów 
i turystów, 

■	�wydłużony został okres wyjazdów zagranicznych, podlegają-
cych zgłoszeniu w organie ewidencyjnym z 3 do 6 miesięcy, 

■	�odstąpiono od konieczności zgłaszania przy dopełnianiu obo-
wiązku meldunkowego informacji o wykształceniu i obowiązku 
wojskowym oraz przedkładaniu książeczki wojskowej,

■	�zlikwidowany został obowiązek właścicieli, administratorów, 
dozorców nieruchomości oraz zakładów pracy do weryfikacji 
wypełniania obowiązku meldunkowego przez mieszkańców 
i pracowników.

Elżbieta Pyszczak
Anna Stępień

tel. 81 889 05 12

Zamelduj się – teraz to jeszcze prostsze!
W dniu 31 grudnia 2012 r. weszły w życie przepisy ustawy o zmianie ustawy o ewidencji ludności 
i dowodach osobistych z dnia 7 grudnia 2012 r. (Dz. U. poz. 1407), na mocy której wprowadzono szereg 
ułatwień w realizacji obowiązku meldunkowego. Powyżej przywołana ustawa spowodowała m.in.:

Zasady określania stawek podatku od nieruchomości oraz podatku rolnego na 2013 rok

PRZEWODNICZĄCA RADY GMINY PUŁAWY
mgr DOROTA OSIAK

PEŁNI DYŻUR I PRZYJMUJE INTERESANTÓW
W KAŻDY PIERWSZY WTOREK MIESIĄCA

w godz. od 15.45 do 17.30
Punkt Obsługi Interesanta pok. 10 (parter)

Ponadto w sprawach pilnych, 
po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym

z Biurem Rady tel. (81) 889 05 35,
pok. 303 (III piętro)
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Gmina Puławy w liczbach

Biblioteka Publiczna Gminy Puławy znalazła się w 30-tce biblio-
tek, które w drodze konkursu zostały włączone do udziału w projekcie 
„Prosto i przystępnie o domowych finansach: spotkania w biblio-
tece”, który prowadzi Fundacja Wspomagania Wsi w  ramach kom-
ponentu „Organizacje pozarządowe bibliotekom” Programu Rozwoju 
Bibliotek.

Projekt „Prosto i  przystępnie o  domowych finansach” odsłania 
tajniki mądrego gospodarowania budżetem domowym. Polega na 
upowszechnianiu wiedzy o domowych finansach i wprowadzeniu do 
bibliotek zajęć z  zakresu podstawowej edukacji finansowej. Projekt 
bazuje na: sprawdzonej formule, spotkaniach z  trenerami edukacji 
finansowej, otwartych dla wszystkich zainteresowanych mieszkańców 
naszej gminy, atrakcyjnych materiałach informacyjnych.

W ramach projektu w Bibliotece zorganizowane zostaną 4 dwu-
godzinne spotkania mieszkańców z trenerem edukacji finansowej 
w terminach:

28 Lutego 2013 r. godz. 12:00 w Filii GBP w Gołębiu na temat: 
Budżet domowy: jak można realizować marzenia. W  czasie tego 
spotkania uczestnicy dowiedzą się, jak określać swoje krótko i długo-

terminowe cele/marzenia? Jak przygotować prosty domowy budżet 
i jak go monitorować? Jakie ważne rodzaje wydatków należy brać pod 
uwagę, aby nie dać się zaskoczyć nieprzewidzianym wydarzeniom? Jak 
zmieniają się przychody i wydatki w zależności od cyklu życia czło-
wieka i rodziny. Uczestnicy poznają zastosowanie komputera i Inter-
netu do skutecznego planowania i monitorowania budżetu.

1 marca 2013 r. godz. 12:00 w  Filii GBP w  Gołębiu na temat: 
OSZCZĘDZANIE : Nie mam oszczędności. Dlaczego? Czy warto 
oszczędzać? W czasie tego spotkania uczestnicy zastanowią się nad 
korzyściami z oszczędzania oraz nad tym, czy każdy, nawet mało za-
rabiający, jest w stanie oszczędzać? Czy oszczędzanie to jednorazowa 
akcja czy nawyk? Poznają też powszechne produkty bankowe związa-
ne z prostym oszczędzaniem. Korzystając z informacji internetowych 
uczestnicy poznają, jak porównywać oferty bankowe zawarte w Inter-
necie, jak ich szukać, jakie elementy oferty brać pod uwagę.

7 marca 2013 r. godz. 16:00 w GBP w Górze Puławskiej na te-
mat: Budżet domowy: jak można realizować marzenia.

8 marca 2013 r. godz. 16:00 w GBP w Górze Puławskiej na te-
mat: Oszczędzanie: Nie mam oszczędności. Dlaczego? Czy warto 
oszczędzać?

Zapraszamy do udziału w projekcie wszystkich chętnych miesz-
kańców Gminy Puławy.

Bliższe informacje pod numerami telefonów: 
( 81 880 56 08 – GBP Góra Puławska

509750493 – Filia w Gołębiu

Opracowanie na podstawie danych Urzędu Gminy Puławy
Teresa Woszczek 

Dane statystyczne na dzień 31 grudnia 2012 r.

Ogólna powierzchnia gminy 16 113,3736 ha

Liczba gospodarstw rolnych
3330 (średnia pow. gospodar-
stwa – 2,048 ha fizycznych)

Liczba ludności 
(zameldowanych na pobyt stały)

11 820 mieszkańców (w tym 
5993 kobiet, 5827 mężczyzn)

Związek małżeński zawarło 145 par

Urodziło się 104 dzieci

Zmarło 117 osób

Zameldowało się

290 osób (w tym 208 na pobyt 
stały i 82 osoby na pobyt czaso-
wy), a z pobytu stałego wymel-
dowało się 131 osób

Przedsiębiorcy działający na te-
renie gminy

485

Liczba nowo zarejestrowanych 
przedsiębiorców w 2012 r.

54

Liczba wykreślonych przedsię-
biorstw

52
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Co każdy mieszkaniec gminy powinien wiedzieć o ewakuacji ludności – Część III
Szanowni Państwo – poniżej prezentuję elementy ewakuacyjne i ich zadania w czasie realizacji ewakuacji 
II i III stopnia (stopnie ewakuacji zostały opisane w Kurierze Nr 11).

W czasie realizacji ewakuacji III stopnia, na trasach przemieszczania się kolumn samochodowych z ewakuowaną ludnością, są organizowane:
– Punkty Pomocy Medycznej (PPM);
– Punkty Pomocy Logistycznej (PPL) w tym technicznej;
– Posterunki Regulacji Ruchu (na bazie służb mundurowych: Policja, Żandarmeria Wojskowa).

Jan Gutkowski 
tel. 81 889 05 38

INFORMACJE SPOD ZNAKU OC

(znak Obrony Cywilnej 
to niebieski  trójkąt na 
pomarańczowym tle 

w kształcie koła)
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Efektywna pomoc społeczna w Gminie Puławy – program aktywizacji zawodowej osób korzystających z pomocy społecznej,
które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej z terenu Gminy Puławy

Projekt współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII – 
Promocja integracji społecznej, Działanie 7.1 – Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji. Program realizowany jest na podstawie 

umowy zawartej z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Lublinie.

Nowa edycja Projektu pt. 
„EFEKTYWNA POMOC SPOŁECZNA W GMINIE PUŁAWY”

Wraz z początkiem roku ruszyła kolejna edycja projektu systemowego realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puła-
wach – „EFEKTYWNA POMOC SPOŁECZNA W GMINIE PUŁAWY” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII. Promocja integracji społecznej, Działanie 
7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej, Poddziałanie 7.1.1. Rozwój i upowszechnianie aktywnej 
integracji przez ośrodki pomocy społecznej.

Uczestnikami projektu będzie 12 osób bezrobotnych oraz nieaktywnych zawodowo będących w wieku produkcyjnym, korzystających ze 
świadczeń pomocy społecznej GOPS w Puławach.

Cel główny projektu to rozwój aktywnej integracji wśród klientów GOPS w  Puławach oraz upowszechnianie pracy socjalnej w  okresie 
1.01.2013 r. – 31.12.2013 r. Beneficjenci projektu zostaną objęci kontraktami socjalnymi oraz wsparciem finansowym w postaci wypłaty zasił-
ków celowych i okresowych. Dla Beneficjentów Ostatecznych projektu zostanie zorganizowany kompleksowy program szkoleniowo-doradczy 
w zakresie aktywizacji społecznej, edukacyjnej i zawodowej. Projekt realizuje politykę równych szans zakładając promocję równych szans kobiet 
i mężczyzn oraz osób niepełnosprawnych. Grupa docelowa jest zgodna z zapisami Priorytetu VII PO KL.

Aktualnie Ośrodek oczekuje na zatwierdzenie wniosku o dofinansowanie realizacji projektu na rok 2013 przez instytucję pośredniczącą – 
Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie.

GOPS w Puławach

W wyniku pożaru w dniu 18 grudnia 2012 r. uległ spaleniu budynek mieszkalny w miejscowości Smogorzów, dwie rodziny stra-
ciły dach nad głową i dorobek życia.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach zwraca się z gorącą prośbą o pomoc dla pokrzywdzonych rodzin. Komitet 
Organizacyjny powołany przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Puławach uruchomił konto specjalne dla Pani Doroty Paź-
dzior, na które można dokonywać indywidualnych wpłat.

BGŻ S.A. Odział Puławy
Nr 85 2030 0045 1110 0000 0254 7250 z dopiskiem Dorota Paździor
�Ponadto dla rodziny Pani Ewy i Andrzeja Lalak zostało utworzone konto przez Puławską Fundację Osób Niepełnosprawnych PA-KT, 
na które również można dokonywać indywidualnych wpłat.
Nadwiślański Bank Spółdzielczy w Puławach
Nr 42 8736 0006 2001 0000 0260 0003 z dopiskiem Pomoc dla Ewy i Andrzeja Lalak
Za każdą okazaną pomoc ludziom dobrej woli składamy serdeczne podziękowania.

Wójt Gminy Puławy oraz Kierownik i pracownicy GOPS w Puławach

Apel do mieszkańców Gminy Puławy

Podziękowanie!
Zarząd Koła Puławskiego Towarzystwa Po-

mocy im. św. Brata Alberta w imieniu własnym 
i podopiecznych pragnie serdecznie podziękować 
wszystkim darczyńcom, którzy wspierają prowa-
dzone przez nas schronisko dla mężczyzn przy ul. 

Rybackiej 6 w Puławach.
Dobrze jest wiedzieć, że jest wiele osób, dla których pomoc osobom 

bezdomnym i ubogim jest równie ważna jak dla nas.
Dlatego dziękując, prosimy o dalsze wsparcie naszej działalności 

przez ofiarowaną pomoc rzeczową, jak również przez przekazanie 1% 
podatku, na rzecz naszej organizacji - KRS 0000069581.

Wspólnie możemy wiele zdziałać, pomagając najsłabszym przy-
wracamy wielu wiarę w ludzi.

Zarząd Kola Puławskiego Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata 
Alberta w imieniu własnym i podopiecznych pragnie serdecznie po-
dziękować Panu Henrykowi Amanowiczowi – Prezesowi Zakładów 
Mięsnych „DOBROSŁAWÓW”, za systematyczne przekazywanie 
produktów mięsnych na potrzeby kuchni schroniska dla mężczyzn, 
przy ul. Rybackiej 6 w Puławach.

Ludzi potrzebujących pomocy jest  wielu, lecz jest wiele osób, dla 
których pomoc osobom  bezdomnym i ubogim jest równie ważna jak 
dla nas. Pan jest jednym z nich, dlatego z wdzięcznością wpisujemy 
Pana do grona naszych Dobrodziejów.

Z albertyńskim pozdrowieniem
Jadwiga Podstawek

Prezes Koła Puławskiego TPBA
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Dobrostan zwierząt to zespół warunków określających potrze-
by biologiczne i behawioralne zwierząt, co umożliwia objawienie 
w pełni ich możliwości genetycznych. W dobrostanie ważne jest 
też kryterium etyczne, gdzie zwierzę z przedmiotu produkcji sta-
je się przedmiotem zdolnym do odczuwania cierpienia. Stąd też 
art. 1 ustawy o ochronie zwierząt określa, że „zwierzę jako istota 
żyjąca zdolna do odczuwania cierpienia nie jest rzeczą. Człowiek 
jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę”. Jednym z wy-
mogów wzajemnej zgodności jest wprowadzenie dobrostanu 
zwierząt, którego celem jest zapewnienie zwierzętom zdrowia 
oraz optymalnej opieki i komfortu.

W chowie i hodowli zwierząt można stosować technologie, 
które nie powodują cierpienia lub trwałego zranienia zwie-
rząt. Dopuszczalne są zabiegi, które mogą po-
wodować krótkotrwałe cierpienie i zranienie 
zwierząt np. usuwanie rogów lub inne bolesne 
zabiegi. U  świń wykonywanie skracania 
kłów lub obcinania ogona dopuszczalne 
jest gdy poranione są sutki u  macior lub 
poodgryzane zostały ogony. Kastrację świń 
i obcinanie ogona należy wykonać do 7-ego 
dnia życia. Po tym terminie kastracje mogą być 
wykonywane tylko po zastosowaniu znieczulenia. Zabiegi wykony-
wane na zwierzętach dotyczące ingerencji w ich organizm mogą być 
wykonywane przez uprawnione osoby – lekarzy i techników wetery-
narii. Szczególną uwagę należy zwrócić na zwierzęta chore, zranione 
i należy je otoczyć natychmiastową opieką. W razie potrzeby zasię-
gnąć pomocy lekarza weterynarii. Pomoc ta musi być odnotowana 
w książce leczenia zwierząt, którą należy przechowywać przez okres 
5 lat od ostatniego wpisu. Należy również pamiętać o prowadzeniu 
zapisów dotyczących padnięć zwierząt. Zabronione jest samodzielne 
grzebanie padniętych zwierząt. Gospodarstwo utrzymujące zwierzę-
ta powinno zapewnić możliwość izolowania zwierząt chorych, jeżeli 
zaistnieje taka potrzeba. Chore zwierzęta muszą mieć suche, ciepłe 
i wygodne stanowiska. Nie można utrzymywać zwierząt, które nie są 
przystosowane do chowu i hodowli w gospodarstwie rolnym.

Każde zwierzę utrzymywane w  gospodarstwie rolnym, bez 
względu na system utrzymania (uwięziowy, bezuwięziowy) musi 
mieć zapewnioną swobodę ruchu. Oznacza to możliwość dostę-
pu do paszy, swobodnego wstawania lub położenia się. Zwierzęta 
utrzymywane w  kojcach powinny mieć możliwość obracania się. 
Dla cieląt i świń obowiązują odrębne, minimalne wymogi wzajem-
nej zgodności. Pozostałe gatunki zwierząt gospodarskich w zależno-
ści od systemów utrzymania, mają w przepisach polskich określone 
minimalne normy powierzchni. Jeżeli zwierzęta utrzymywane są 
poza pomieszczeniami inwentarskimi to należy im zabezpieczyć 
możliwość schronienia się przed niekorzystnymi warunkami pogo-
dowymi i drapieżnikami. Zwierzęta te powinny mieć też stały do-
stęp do wody.

Osoby zajmujące się obsługą zwierząt powinny posiadać odpo-
wiednie kwalifikacje zawodowe. Kwalifikacje te można nabyć po 
ukończeniu szkoły rolniczej lub uzyskać doświadczenie podczas 
pracy ze zwierzętami w gospodarstwie. Ważne jest aby osoba ta po-

siadała wiedzę z zakresu żywienia, pielęgnacji i bezpiecznej obsługi 
zwierząt oraz stosowania sprzętu i urządzeń. Prowadzenie specja-
listycznego gospodarstwa wymaga ciągłego uzupełniania wiedzy 
i znajomości obowiązujących przepisów prawnych. Kontrola zwie-
rząt gospodarskich powinna być przeprowadzana raz dziennie, wy-
jątkiem są cielęta utrzymywane w pomieszczeniach inwentarskich, 
które należy kontrolować minimum dwa razy dziennie. Obserwację 
stada dokonuje się najczęściej przy ich obsłudze w czasie karmienia, 
pojenia, pielęgnacji. Kontrola dotyczy głównie oceny stanu zdro-
wotnego, bezpieczeństwa, znaków identyfikacyjnych oraz innych 

warunków, które mogą wpłynąć na stan i zagrożenie zwie-
rząt. Dla potrzeb kontroli zwierząt w porze nocnej 
należy zapewnić oświetlenie stałe lub przenośne.

Konstrukcja budynków inwentarskich i  ich 
wyposażenie powinno zapewnić zwierzętom 

bezpieczeństwo, komfort psychiczny i  fi-
zyczny. Pomieszczenia te powinny być 
czyszczone i dezynfekowane, aby zapobiec 
rozprzestrzenianiu się chorób. Utrzymanie 
czystości ma na celu zapobieganie groma-
dzeniu się owadów i gryzoni, które stanowią 
zagrożenie dla zdrowia zwierząt, oraz mają 

wpływ na bezpieczeństwo produktów żywno-
ściowych pochodzenia zwierzęcego. Materiały, które służą do bu-
dowy pomieszczeń inwentarskich i  ich wyposażenia nie mogą być 
szkodliwe dla zwierząt i być łatwe do czyszczenia i dezynfekcji. Po-
mieszczenia, kojce oraz wyposażenie budynków nie mogą stwarzać 
zagrożenia dla zranienia się zwierząt. Podłoga, po której poruszają 
się zwierzęta musi być stabilna, twarda, gładka i nie śliska. Miejsca 
do ich leżenia muszą być suche, czyste i wygodne. Przy utrzymaniu 
wolnostanowiskowym wszystkie zwierzęta muszą mieć możliwość 
jednoczesnego wypoczynku. Zwierzęta nie powinny przebywać 
przez cały czas w  ciemnościach i  należy zapewnić im oświetlenie 
naturalne (okna, świetliki) lub sztuczne. Prawidłowe natężenie 
światła naturalnego dla większości zwierząt uzyskuje się, jeżeli sto-
sunek okien do podłogi wynosi 1:18/20. Przy oświetleniu sztucz-
nym wystarczy poziom 8–12 W światła żarowego lub 2–3 W światła 
jarzeniowego na 1 m2 podłogi. Ważnym zagadnieniem utrzymania 
właściwego stężenia gazów w  pomieszczeniach inwentarskich jest 
sprawnie działająca wentylacja. Dobrze funkcjonująca wentylacja 
zapewnia również odpowiednią wilgotność, zapylenie i pozbycie się 
przykrych zapachów w pomieszczeniach inwentarskich. Gospodar-
stwa mogą stosować wentylację grawitacyjną lub mechaniczną. Przy 
wentylacji mechanicznej musi być zamontowany system alarmowy, 
który sygnalizuje rolnikowi o  jej niesprawności. Gospodarstwa te 
muszą mieć też wentylację awaryjną, którą najczęściej jest wenty-
lacja grawitacyjna. 

Opracowanie na podstawie broszury  
„Zasady otrzymywania dopłat bezpośrednich a obowiązek spełnienia 

przez gospodarstwo zasad wzajemnej zgodności…” LODR w Końskowoli 
Grzegorz Sijka 

tel. 601 589 292

INFORMACJE LODR KOŃSKOWOLA

Ogólne wymogi dotyczące obszaru C  
– dobrostan zwierząt obowiązujący od 2013r. 



Kurier Gminy Puławy

10

5-dniowe warsztaty pod hasłem „Zaczynam działać – dziedzic-
two kulturowe, kulinarne” dotyczyły produktów regionalnych i tra-
dycyjnych z elementami dziedzictwa kulturowego, bezpieczeństwa 
żywności i sprzedaży bezpośredniej, form zakładania i prowadzenia 
działalności w zakresie dziedzictwa kulturowego oraz kultywowania 
lokalnych tradycji żywieniowych.

Podczas zajęć praktycznych przygotowano potrawy lokalne i tra-
dycyjne (kaszanka teściowej, racuchy smogorzowskie i wiele innych), 
które były degustowane na spotkaniu integracyjnym miejscowych li-
derów z przedstawicielami władz lokalnych.

Grzegorz Sijka
LODR w Końskowoli

tel. 601 589 292

Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli w dniach 19-23 listopada 2012 r. zrealizował szkolenie warszta-
towe, w którym udział wzięli mieszkańcy Leokadiowa, Smogorzowa oraz Anielina, w ramach projektu „EUROszansa 
dla Lubelszczyzny – budowanie konsensusu społecznego na rzecz zrównoważonego rozwoju subregionu w krajobrazie 
kulturowym trójkąta turystycznego Nałęczów – Puławy – Kazimierz Dolny”.

Informacje na temat szkoleń organizowanych przez LODR w Końskowoli:
	 è kurs kombajnisty odbędzie się od 20.05.2013 r. w LODR w Końskowoli,

	 è �kurs na konfekcjonowanie środków ochrony roślin odbędzie się w terminie 18-20.03.2013 r. LODR 
w Końskowoli

	 è �uprawa i ochrona porzeczki, agrestu i mniej znanych roślin ogrodniczych odbędzie się w dniu 
8.03.2013 r. w Centrum Innowacyjno-Szkoleniowym w Końskowoli.

Grzegorz Sijka, LODR Końskowola 
tel. 601 589 292

(dyżur w Urzędzie Gminy Puławy:  w każdą środę w godz. 8:00-14:00, pok. 312)
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informacje Gminnego  
Ośrodka Kultury

Już po raz 7, w dniach 1 i 2 grudnia 2012 r. odbył się Konkurs Mo-
deli Kartonowych o Grand Prix Dyrektora GOK. W konkursie wzięło 
udział 51 zawodników, zgłaszając do oceny 101 modeli. Poza konkur-
sem, w  celach wystawowych, modelarze udostępnili 20 modeli kar-
tonowych. Konkurs rozegrano w 11 klasach i 3 grupach wiekowych. 
Sędziowie oceniali modele według zasady „podoba się – nie podoba 
się”, uwzględniając trudność i staranność wykonania. W każdej klasie 
i grupie przyznano nagrody wraz z medalami za pierwsze 3 miejsca, 
a Grand Prix Dyrektora w Gołębiu otrzymał Pan Jan Musiał za model 
zestawu Diamond T-980, M9 Rogers, M24 Chaffee. Imprezą towarzy-
sząca dla tegorocznej edycji był pokaz i prezentacja modeli latających, 
przygotowany przez pana Janusza Kondka i jego podopiecznych z Koła 
Modelarskiego działającego w Świetlicy GOK w Borowej.

Kolejną ważną imprezą był udział w XII Powiatowym Dniu Kul-
tury, który odbył się w POK Dom Chemika w Puławach. Pracownicy 
naszej placówki uczestniczyli w sesji popularnej, sesjach tematycznych 
oraz uroczystości wręczenia corocznych nagród Starosty Puławskie-
go w dziedzinie Kultury. W minionym roku wśród nagrodzonych za 
osiągnięcia w dziedzinie kultury znalazły się również osoby z Naszej 
Gminy – doceniono „Kabaret babeczki”, Panią Natalię Cieloch i Panią 
Zofię Małek.

W  grudniu 2012 r. GOK był organizatorem konkursu na prace 
przestrzenną pt. „Anioły”. Uczestnikami konkursu były dzieci i mło-
dzież z  terenu Gminy Puławy. Na konkurs wpłynęło 129 prac, które 
zostały ocenione w poszczególnych kategoriach wiekowych.

5 stycznia 2013 r. GOK był organizatorem wieczoru noworocz-
nego „Szli za gwiazdą by zdjąć korony”. Wiersze, kolędy i pastorałki 
przygotowane przez dzieci, młodzież i  dorosłych dostarczyły zgro-
madzonej publiczności wielu wrażeń oraz przybliżyły tradycję Świąt 
Bożego Narodzenia.

W dniach 21 i 22 stycznia w naszej Gminie odbyło się spotkanie 
z nowymi mieszkańcami, a  spotkania te uświetnił swoim występem 
kabaret „Paradox”, działający w Świetlicy GOK w Górze Puławskiej. 
Więcej o spotkaniach przeczytają Państwo na kolejnych stronach „Ku-
riera”.

Po raz kolejny - 
w dniu 23 stycznia solistki 
i  zespoły działające przy 
GOK w  Gołębiu wzięły 
udział w  „XVIII Festi-
walu Kolęd” organizo-
wanym przez Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzie-
ży „Miłość” i POK Dom 
Chemika w  Puławach. 
W  kategorii soliści Mar-
tyna Korzeniowska zajęła 
III miejsce. Festiwalowi kolęd towarzyszył konkurs szopek Bożona-
rodzeniowych. Martyna Majcher z zespołu plastycznego działającego 
przy GOK, prowadzonego przez Panią Renatę Bobrowską, w kategorii 
uczniów szkół podstawowych otrzymała II nagrodę.

W trakcie upływających ferii zimowych, oprócz zajęć cyklicznych 
wg ustalonego harmonogramu, GOK zorganizował wiele dodatko-
wych atrakcji wśród których znalazły się między innymi: bal maskowy 
dla dzieci i młodzieży, teatrzyk kukiełkowy – dla najmłodszych oraz 
turniej tenisa – dla każdego, kto chce spróbować swoich sił w tej dys-
cyplinie sportowej.

Zbigniew Barankiewicz
Dyrektor GOK w Puławach zs. w Gołębiu

Mały kalendarzyk kulturalny…
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Bank BGŻ od lat należy do czołówki polskich banków komercyj-
nych. Dzięki ponad 30-letniemu doświadczeniu oraz rozbudowanej 
sieci placówek, Bank BGŻ z sukcesami świadczy usługi dla klientów 
indywidualnych, firm i rolników. Wysoką jakość usług oferowanych 
przez Bank BGŻ potwierdzają liczne nagrody i wyróżnienia.

Oddział Operacyjny Banku BGŻ w Puławach działa na lokalnym 
rynku od 1975 roku. Obsługuje ponad 6 tys. osób indywidualnych 
oraz około 500 firm.

Z  myślą o  rolnikach, podmiotach prowadzących działalność 
rolniczą i  wytwórczą w  segmencie Agro, Bank BGŻ przygotował 
następujące produkty:

Pakiet Agro Lider – kompleksowy, bezpłatny zestaw wielu usług 
bankowych ułatwiających prowadzenie i zarządzanie środkami nowo-
czesnego gospodarstwa poprzez dostęp do bankowości internetowej 
eBGZFirma, rachunku lokacyjnego Agro Eskalacja lub Biznes Eskala-
cja, wypłat we wszystkich bankomatach w Polsce.

Kredyt Agro Ekspres – sezonowy charakter produkcji rolnej wyma-
ga specjalnego i  jednocześnie szybkiego dostępu do źródeł finanso-
wania. Rozumiejąc potrzeby i wymagania związane z prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego, Bank BGŻ przygotował dla swoich Klientów 
specjalny kredyt umożliwiający w niezwykle prosty sposób uzyskanie 
potrzebnych środków na pokrycie bieżących wydatków gospodarstwa, 
w tym na spłatę pożyczek lub kredytów zaciągniętych w innych ban-
kach. Zaletami kredytu jest wygodna forma korzystania, dogodne wa-
runki i pełna swoboda decydowania o charakterze wydatków.

Kredyty Agro Unia i BGŻ Unia – przeznaczone na realizację projek-
tów inwestycyjnych współfinansowanych z  funduszy strukturalnych 

Unii Europejskiej. Oferta Banku BGŻ obejmuje finansowanie całego 
projektu zarówno części objętej refundacją, jak również pozostałej 
części projektu.
Kredyty preferencyjne – przeznaczone na realizację projektów in-
westycyjnych z dopłatami ARiMR,

w  tym wyjątkowo atrakcyjny nowy kredyt preferencyjny CSK 
z szybką spłatą części kapitału i długim okresem kredytowania.

Konto Lokacyjne Agro Eskalacja – to specjalna oferta, która łączy 
w sobie zalety lokaty i  rachunku płatnego na każde żądanie. Korzy-
stając z niej, mogą Państwo bezpiecznie zarabiać, mając jednocześnie 
stały dostęp do oszczędności.

Leasing i Pożyczka leasingowa
Leasing i  pożyczka oferowane przez BGŻ Leasing za pośrednic-

twem Banku BGŻ to doskonała propozycja dla firm oraz gospodarstw 
rolnych, które chcą inwestować w przyszłość.

Wykorzystanie produktu – do finansowania maszyn i  pojazdów 
dla firm i gospodarstw rolnych. Jest to prosty produkt do finansowania 
inwestycji z udziałem funduszy unijnych PROW, RPO i innych.

Pakiet Ubezpieczeń – Bank BGŻ we współpracy z Concordia Ubez-
pieczenia, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom sektora rolno-spo-
żywczego, przygotował wszechstronny pakiet ubezpieczeń maszyn 
rolniczych(sprzęt), urządzeń i  wyposażenia doskonale dopasowany 
do zmieniających się, w zależności od pór roku, potrzeb gospodarstw 
rolnych.

Dla klientów indywidualnych Bank BGŻ posiada w swojej ofercie:
- Kredyty hipoteczne i budowlane,
- Pożyczki i kredyty gotówkowe,
- Konta osobiste i lokaty.

Krystyna Kędzierska
Kierownik Zespołu Małych i Średnich Przedsiębiorstw

Zapraszamy do Oddziału w Puławach, przy ul. Centralnej 9,
od poniedziałku do piątku w godz. od 9.00 do 17.00

Dodatkowe informacje można uzyskać dzwoniąc pod numery:
(81) 888-94-04, (81) 888-94-16, (81) 888-94-05,(81) 888-94-15

40 lat minęło… jubileusz powstania Gminy Puławy
Wedle starego zwyczaju, 40. rocznicę ślubu zwykło określać 

się mianem rubinowej. Jeżeli zatem połączenie Gromadzkich Rad 
Narodowych w  Górze Puławskiej i  Gołębiu w  1973 r. żartobliwie 
nazwiemy mariażem, to przypadający w 2013 r. jubileusz tego wy-
darzenia możemy określić jako rubinowe gody Gminy Puławy. 

Obchody 40. lecia powstania gminy uroczyście zainaugurowano 
18 stycznia 2013 r. podczas III Spotkania Noworocznego, które – 
zgodnie z utartą tradycją – po rocznej przerwie zagościło ponownie 
w Górze Puławskiej.

Dzięki wyjątkowej aranżacji, w sali gimnastycznej budynku szkol-
nego zapanował podniosły i prawdziwie galowy nastrój. Zgromadzeni 
goście mogli podziwiać prezentowane na ścianach wystawy – znane 
już Kartki z  historii Góry Puławskiej i  okolic oraz nową ekspozycję, 
zatytułowaną Piękno kapliczek i przydrożnych krzyży. Oświetlenie oraz 
scenografię przygotowano wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury.

Z wielką radością i satysfakcją przyjęliśmy fakt, że tak wielu zna-
mienitych gości swoim przybyciem uświetniło naszą uroczystość, 
a wśród nich m.in. ks. Marek Kucharski – Proboszcz Parafii pw. św. 
Wojciecha w  Górze Puławskiej, wraz z  księżmi wikariuszami, Pan 
Janusz Grobel – Prezydent Miasta Puławy, Pan Stanisław Wójcicki – 
Wójt Gminy Kurów, Pan Janusz Wawerski – w imieniu Pana Marszał-
ka Województwa Lubelskiego Krzysztofa Hetmana, Pan Artur Kwa-
piński – w imieniu Pani Poseł Małgorzaty Sadurskiej, Pani Krystyna 
Murat – w imieniu Pana Posła Jarosława Żaczka, Pan Marcin Pisula 
– w  imieniu Pana Posła Włodzimierza Karpińskiego, Pan Krzysztof 
Morawski – Z-ca Komendanta Powiatowego Straży Pożarnej w  Pu-
ławach, Pan Dariusz Kruk – Z-ca Komendanta Powiatowego Poli-
cji w Puławach, Pan Henryk Mizak – Prezes MZK w Puławach, Pan 
Tomasz Wadas – Prezes ZUK w Puławach, Panie Agnieszka Kowalik 
i  Bożena Kręglicka, reprezentujące Zarząd Elektrowni Puławy S.A., 
Pan Andrzej Sajnaga – Prezes ASmet S.A., Panowie Andrzej Jacyna 
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i Piotr Śliwa, reprezentujący NSZZ „Solidarność” ZA Puławy, Radni 
Gminy Puławy, Sołtysi, Dyrektorzy i Kierownicy gminnych jednostek 
organizacyjnych, Prezesi oraz przedstawiciele gminnych jednostek 
OSP, Pracownicy Urzędu Gminy oraz mieszkańcy.

Od osób, które z różnych przyczyn nie mogły uczestniczyć w jubi-
leuszowej gali, odebraliśmy liczne życzenia i gratulacje.

III Spotkanie Noworoczne rozpoczęto od podsumowania rocznej 
działalności samorządu gminnego, czemu posłużyła wideo prezenta-
cja przygotowana na tę okoliczność. Film obrazował bogaty dorobek 
inwestycyjny oraz kulturalny Gminy Puławy, przywołując wspomnie-
nia o  najważniejszych wydarzeniach 
ubiegłego roku.

Po prezentacji na scenie powi-
tano Pana Krzysztofa Brzezińskie-
go – Wójta Gminy Puławy, który po 
okolicznościowym wystąpieniu przy-
stąpił do wyjątkowej prezentacji, by 
raz pierwszy, publicznie przedstawić 
nowe symbole heraldyczne Gminy 
Puławy – herb, flagę oraz sztandar. 
Zgromadzeni na sali goście, mogli 
również posłuchać melodii hymnu 
gminy, który został wyłoniony w dro-
dze otwartego konkursu. Niezwykłą 
niespodzianką była obecność na sali 
autora hymnu – wybitnego muzyka 
i światowej sławy kompozytora Pana 
Piotra Komorowskiego, który z  rąk 
Wójta Gminy odebrał skromne po-
dziękowanie.

Spotkanie Noworoczne zosta-
ło wybrane jako moment pierwszej 
publicznej prezentacji nowej marki 
terytorialnej „Gmina Puławy – owoc-
nie nad wisłą”, którą jest elementem 
kompleksowej strategii promocji 
gminy, opracowanej przy współ-
udziale specjalistów z  branży mar-
ketingu terytorialnego z  firmy land-
brand s.c. z  Poznania. Podstawowe 
założenia marki oraz samej strategii 
zaprezentował Pan Hubert Gonera – 
Dyrektor Zarządzający.

Najważniejszym punktem wie-
czoru było wręczenie wyróżnień 
„Zasłużony dla Gminy Puławy”, któ-
re stanowią najwyższy wyraz uznania 
ze strony samorządu gminnego dla 
najbardziej kreatywnych, twórczych 
i  zaangażowanych społecznie mieszkańców. W  roku 2012 r. wyróż-
nienia przyznano Pani Agnieszce Maj i Towarzystwu Przyjaciół Góry 
Puławskiej – w zakresie oświaty, kultury, nauki i sztuki, oraz Państwu 
Annie i Jerzemu Grabczak – w zakresie działalności gospodarczej. Sta-
tuetki oraz dyplomy okolicznościowe laureatom wręczali Wójt Gminy 
Pan Krzysztof Brzeziński oraz Przewodnicząca Rady Gminy Puławy 
Pani Dorota Osiak. Przypomnijmy, że od chwili ustanowienia wy-
różnienia, tytułem „Zasłużony dla Gminy Puławy” może szczycić się 
8 osób i firm, w  tym nagrodzeni w ubiegłym roku: Zakłady Mięsne 
„Dobrosławów” Henryk Amanowicz, Piekarnia i Cukiernia „Abramo-
wicz”, Państwo Monika i Robert Rułka, Zakład Produkcyjny Stanisław 
Krzaczek oraz Pan Gustaw Wójcik.

Po uroczystej dekoracji „zasłużonych” nastąpił moment życzeń 
i gratulacji, składanych licznie przez przybyłych gości na ręce Wójta 
Gminy. Nie sposób nie wspomnieć w tym miejscu o wyjątkowym po-
darunku, przygotowanym przez Pana Tadeusza Dymkowskiego, miej-
scowego artysty rzeźbiarza. Piękna rzeźba z piaskowca, przedstawiają-
ca otwartą księgę z wyrytym kwiatem róży i napisem pamiątkowym,  
zajęła honorowe miejsce w Urzędzie Gminy. 

III Spotkanie Noworoczne zakończył występ sceniczny Towarzy-
stwa Przyjaciół Góry Puławskiej, który w przyjemny sposób połączył 
elementy muzycznej rewii i występu kabaretowego.

W  tym miejscu jeszcze raz składamy serdeczne podziękowania 
wszystkim osobom, które były zaangażowane w organizację III Spo-
tkania Noworocznego w  Gminie Puławy, w  szczególności: dyrekcji 
i pracownikom Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Górze Puławskiej, 
pracownikom Gminnego Ośrodka Kultury i Urzędu Gminy Puławy, 
Towarzystwu Przyjaciół Góry Puławskiej. Również Państwu obecnym 
na spotkaniu serdecznie dziękujemy za wszystkie życzenia, gratulacje 
i miłe słowa. Cieszymy się że spędziliście z nami ten wyjątkowy wie-
czór i mamy nadzieję, że wspólnie będziemy świętować jeszcze wiele 
pięknych i wzruszających jubileuszy.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

tel. 512 320 945

Występ Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej

Hubert Gonera - Dyrektor landbrand s.c.Piotr Komorowski - kompozytor 
hymnu Gminy Puławy
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Agnieszka Maj
Pani Agnieszka z  wykształce-

nia jest pedagogiem kulturalno-o-
światowym. Przez 28 lat pracowała 
w  Szkole Podstawowej w  Gołębiu, 
pełniąc różne funkcje: wychowaw-
cy świetlicy, pedagoga szkolnego 
i  nauczyciela kształcenia zintegro-
wanego. Aktualnie członek Zarzą-
du Towarzystwa Przyjaciół Gołę-
bia i  prowadząca zespół „Babeczki 
z Gołębia”.

Podczas pracy zawodowej do-
skonaliła swój warsztat pracy, pisała 
programy profilaktyczne i  wycho-
wawcze dla potrzeb szkoły. Twór-
czość artystyczna Pani Agnieszki Maj jest bardzo bogata i  wszech-
stronna.

Układała scenariusze inscenizacji o charakterze wychowawczo – 
terapeutycznym i  rozrywkowym. Prowadziła zespół teatralny „Teatr 
Edukacyjny” uczestnicząc w  przeglądach i  konkursach nie tylko te-
atralnych, ale też plastycznych, recytatorskich, literackich, a  jej pod-
opieczni zdobywali wyróżnienia i nagrody.

Pani Agnieszka Maj jest również autorką widowisk: „Ty także by-
łeś mały”, „Jak to dawniej w Gołębiu bywało”, „Kolędnicy”. Przygoto-
wywała scenariusz uroczystości szkolnej do Biuletynu podręcznika 
„Słowa na start!” dla klasy IV. Grupa teatralna Pani Agnieszki zajęła 
I miejsce w etapie okręgowym konkursu na Teatrzyki Szkolne o Tema-
tyce Czerwonokrzyskiej. 

Współpracuje z wydawnictwami edukacyjnymi, opracowując dla 
ich potrzeb artykuły i ankiety, scenariusze zajęć lekcyjnych i pozalek-
cyjnych.

Aktywnie współpracowała i  współpracuje z  ośrodkami kultury, 
przedszkolami, domami dziecka oraz innymi organizacjami działają-
cymi na rzecz wychowania, edukacji i kultury.

Wydała książki zawierające inscenizacje do przedstawień teatral-
nych oraz opracowania lektur szkolnych.

Po zakończeniu pracy zawodowej już jako emerytka wciąż ma wie-
le pomysłów i  inicjatyw lokalnych i artystycznych. Pisze scenariusze 
dla młodzieży szkolnej oraz zespołu emerytek funkcjonującego przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Puławach z siedzibą w Gołębiu. Zespół 
pod nazwą „Babeczki z Gołębia” prowadzi od 2010 r. Napisała wiele 
scenariuszy, pisze teksty poetyckie oraz teksty piosenek do określo-
nych melodii, a jej przedstawienia można było zobaczyć na przeglądzie 
twórczości seniorów w Dęblinie, na dożynkach powiatowych w Górze 
Puławskiej i w Kurowie, na Europejskich Dniach Dziedzictwa w Gołę-
biu (organizowane od 4 lat) oraz na I i II Święcie Truskawki w Gminie 
Puławy i na wszystkich gminnych i lokalnych uroczystościach. 

Ostatnie tytuły scenariuszy – programów autorstwa Pani Agniesz-
ki Maj to: „Dawniej to były czasy”, „Moherowa odnowa z Dziur”, „Tru-
skawkowe dysputy”, „Drużyna zwierza na Euro zamierza”, „Przedko-
ściele już w oczy nie kole”, „Którędy do Betlejem”, „Postaw na luz gdy 
50 plus”, „Truskawkowe Spotkania III stopnia”, „Szufla od Kufla, czyli 
tajemnice gołębskich codzienności”, które wystawiane były z różnych 
okazji. Są to widowiska o  różnym charakterze, te kabaretowe cieszą 
się największą popularnością. Co roku przygotowuje programy na 

Dni Papieskie i  montaże poetycko-muzyczne, które odbywają się 
w październiku. Ponadto cały czas współpracuje ze szkołami w Gołę-
biu, z Parafią Rzymskokatolicką w Gołębiu i z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Puławach z siedzibą w Gołębiu pisząc scenariusze na różne 
imprezy okolicznościowe i spotkania. Każdy przygotowany spektakl, 
widowisko, czy montaż poetycki to wydarzenie artystyczne, pełne za-
angażowania i emocji. 

Anna i Jerzy Grabczakowie
Państwo Anna i  Jerzy Grab-

czakowie są właścicielami firmy 
AJG UNIWERSAM GRABCZAK. 
Firma ta powstała 16 październi-
ka 1999 roku. Jest to sklep spo-
żywczo – przemysłowy w  Górze 
Puławskiej, którego powierzch-
nia wynosi 300 m². Był to jeden 
z  pierwszych, dużych i  nowocze-
snych sklepów samoobsługowych 
na terenie Gminy Puławy. Począt-
kowo firma została zarejestrowana 
jako spółka cywilna, w której pra-
cę znalazło sześciu pracowników. 
W  2001 roku działalność została 
przekształcona w spółkę jawną. W tym czasie zatrudniano w niej 17 
osób. Firma ciągle się rozwija. W 2005 roku otworzono drugą filię  fir-
my w Puławach przy ul. Lubelskiej 57. Nowy sklep ma powierzchnię 
2000 m², co pozwala na zwiększenie asortymentu i  lepsze wyekspo-
nowanie towaru. Obecnie firma zatrudnia 40 osób z czego większość 
to mieszkańcy Gminy Puławy. Wszystkie sklepy należące do Państwa 
Grabczaków oferują swoim klientom szeroki wybór towarów po kon-
kurencyjnych cenach.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż Państwo Grabczakowie, po-
mimo wielu obowiązków związanych z prowadzeniem firmy, zawsze 
znajdują czas i  środki na dobroczynną działalność na rzecz innych. 
Wspierają finansowo i rzeczowo lokalne inicjatywy kulturalne, spor-
towe i  społeczne. Na wyróżnienie zasługuje pomoc Państwa Grab-
czaków w organizacji Dni Kultury Chrześcijańskiej, obchodów Dnia 
Dziecka, festynów rodzinnych w  szkołach i  przedszkolach z  terenu 
Gminy Puławy. Od wielu lat sponsorują zawody sportowe w ramach 
Uczniowskiego Klubu Sportowego START oraz wspierają działalność 
Klubu Sportowego Góra Puławska. Wielokrotnie przekazywali znacz-
ne kwoty na wypoczynek letni dzieci i młodzieży z ubogich rodzin. 
Byli też sponsorami prezentów mikołajkowych dla służby liturgicznej, 
scholi i  grup oazowych działających przy Parafii pw. Św. Wojciecha 
w Górze Puławskiej.

Bezinteresowna pomoc jaką Państwo Anna i Jerzy Grabczakowie 
okazują innym jest nieocenionym wkładem w  rozwój lokalnej spo-
łeczności i stanowi wzór godny naśladowania. 

Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej
Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej jest stowarzyszeniem 

działającym od 2001 roku, ale formalnie zostało zarejestrowane, otrzy-
mując nr KRS w czerwcu 2008 r. Obecnie liczy 42 członków. Członka-
mi Towarzystwa są mieszkańcy Góry Puławskiej i okolic, wywodzący 
się z różnych środowisk społecznych.

Zasłużeni Gminy Puławy – 2012 r.
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Główne cele statutowe TPGP zakładają 
aktywizowanie i  integrowanie środowiska 
lokalnego, dbałość o zachowanie dziedzictwa 
kulturowego Góry Puławskiej i okolic, wspie-
ranie rozwoju kulturowego i  oświatowego, 
promocja regionu.

Towarzystwo realizuje swoje cele m. in. 
Przez organizowanie imprez kulturalnych, 
spotkań, seminariów propagujących dobra 
kultury i  tradycji, zbieranie i  publikowanie 
materiałów  o charakterze historycznym, kra-
joznawczym, działalność kulturalną dla po-
pularyzacji wartości budujących tożsamość 
regionalną mieszkańców.

Jest głównym organizatorem Dni Kultury 
Chrześcijańskiej w  Górze Puławskiej – ty-
godniowej imprezy o  12-letniej już tradycji, 
przygotowywanej we współpracy z  miejsco-
wymi szkołami, parafią i  biblioteką gminną. Impreza organizowana 
nieprzerwanie od 2001 r.

Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej w  swoim dorobku po-
siada wiele wystaw promujących dziedzictwo kulturowe regionu, ka-
lendarze, publikację „Kartki z historii Góry Puławskiej i okolic”. Jest 
organizatorem spotkań autorskich i koncertów muzycznych. W roku 
2007 i  2010 TPGP zostało uhonorowane nagrodą Starosty Powiatu 
Puławskiego za osiągnięcia w dziedzinie kultury.

Członkowie TPGP realizują także swoje pasje artystyczne przygo-

towując coroczne koncerty. Dotychczas były 
to: „Koncert jesienny”, „Poprawiny”, „Z  pio-
senką przez świat”, „Piękna nasza Polska cała”, 
„Wspomnień czar”, „Ale Kino”, „Piosenka jest 
dobra na wszystko”. Podczas I i II Święta Tru-
skawki artyści zaprezentowali trzy występy pt. 
„Wspomnień czar” oraz dwa koncerty muzy-
ki romskiej. Te ostanie koncerty cieszyły się 
szczególnym uznaniem publiczności.

W  2012 r. zespół zaprezentował się rów-
nież w trakcie Festiwalu Produktu Lokalnego 
w Nałęczowie w dniach 29 lipca, 19 sierpnia 
podczas dożynek gminnych w Baranowie oraz 
9 września na dożynkach powiatu ryckiego 
w Ułężu. TPGP wystąpiło także podczas I i II 
Święta Truskawki w Gminie Puławy.

Niewątpliwie tak liczne i znamienne osią-
gnięcia Towarzystwa Przyjaciół Góry Puław-

skiej, które wielokrotnie zostały obdarzone uznaniem, winny być wy-
jątkowo docenione przez wspólnotę lokalną. W związku z powyższym 
Wójt Gminy Puławy złożył wniosek o  nadanie TPGP wyróżnienia 
„Zasłużony dla Gminy Puławy” w  zakresie oświaty, kultury, nauki 
i sztuki.

Opracowanie na podstawie wniosków o nadanie wyróżnienia 
Zasłużony dla Gminy Puławy

Ewa Szabelska
tel. 81 889 05 03

W dniu 14 grudnia 2012 roku 
po raz pierwszy odbyła się kolacja 
wigilijna z  udziałem osób star-
szych, samotnych i  bezdomnych. 
Głównym organizatorem tego 
przedsięwzięcia był Wójt Gminy 
Puławy oraz pracownicy Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Puławach. Wszystkim osobom 
zaproszonym życzenia Bożonaro-
dzeniowe złożyli: Pan Krzysztof 
Brzeziński – Wójt Gminy, Pani 
Dorota Osiak – Przewodnicząca 
Rady Gminy Puławy, ks. Marek 
Kucharski – proboszcz parafii 
pw. św. Wojciecha w  Górze Pu-
ławskiej, Pani Wiesława Pyda 
– Kierownik GOPS. Uczestnicy 
wigilijnego spotkania dzielili się 
opłatkiem i  wspólnie kolędowali. 
Dostarczyło ono wielu wzruszeń 
i  emocji oraz pokazało, że taka 
Wigilia potrzebna jest osobom samotnym i starszym, które czują się 
opuszczone. Spotkanie uświetnił występ dzieci z Gminnego Ośrodka 
Kultury, które zaśpiewały piękne kolędy i pastorałki.

Organizatorzy pragną złożyć serdeczne podziękowania za okazaną 
pomoc i wsparcie wszystkim zaangażowanym, a w szczególności:

- �Panu Zbigniewowi Barankiewiczowi oraz Pani Ewie Rodzik, za 
przygotowanie oprawy muzycznej, 

- �Piekarni Abramowicz z  Klikawy oraz Piekarni „Nad Gruszką” 

z Gołębia, za udzieloną pomoc rzeczową,
- �Firmie MAX BUS z Opatkowic za pomoc w dotarciu osób zapro-

szonych na miejsce spotkania.
Jednocześnie pragniemy gorąco podziękować Uczestnikom nasze-

go spotkania wigilijnego za skorzystanie z naszego zaproszenia i przy-
bycie na to wspólne kolędowanie.

Z podziękowaniem
Wójt Gminy Puławy

oraz Kierownik i pracownicy GOPS w Puławach

Wigilia dla osób starszych i samotnych
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Szanowna Pani Wojewodo, Szanowni Panowie Marszałkowie, Panie 
Przewodniczący, Radni Województwa Lubelskiego, Drodzy Państwo!

Dziękuję Panu Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Lu-
belskiego za umożliwienie mi dzisiejszego wystąpienia. Konferencja 
z  dnia 12 grudnia ubiegłego roku w  Gminie Puławy co prawda nie 
przyniosła rozwiązania problemu „starego mostu” i  dawnej drogi 
krajowej Nr 12, ale poprzez konkretne interpelacje Posłów w Sejmie 
dzisiaj wiemy o wiele więcej i dla mnie widoczne jest pozytywne za-
kończenie dramatycznej kwestii utrzymania tych obiektów przez na-
szą gminę.

Oczywiście potrzebna jest w tym wypadku dobra wola, solidarność 
i dogłębne zrozumienie paradoksalnego prawa polskiego, które może 
doprowadzić do zapaści finansowej Gminy Puławy a nawet jej ban-
kructwa. Jako odpowiedzialny i zatroskany Wójt o prawidłowy rozwój 
naszej gminy i  jej Mieszkańców wypowiadam te słowa z ogromnym 
niepokojem, lękiem i  z  wielką odpowiedzialnością. Dlatego dzisiaj 
proszę wszystkich Państwa o pomoc w rozwiązaniu problemu trwa-
jącego już od 2008 roku!!! Na początku dziękuję z  całego serca Lu-
belskiemu Zespołowi Parlamentarnemu i Pani Poseł Ziemi Puławskiej 
Małgorzacie Sadurskiej za skierowanie pisma dnia 13 stycznia 2012 r. 
do Ministra Transportu, Budownictwa i  Gospodarki Morskiej Pana 
Sławomira Nowaka. Gorąco pragnę podziękować Panu Posłowi Jaro-
sławowi Żaczkowi za skierowanie pytań w  Sejmie do Wicemarszał-
ka Cezarego Grabarczyka, na które udzielił odpowiedź Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Transportu, Budownictwa i Gospodarki Mor-
skiej Pan Radosław Stępień. Za te ogromne starania zarówno Pani 
Poseł Małgorzacie Sadurskiej, Panu Posłowi Jarosławowi Żaczkowi 
jak i wszystkim Parlamentarzystom Ziemi Lubelskiej oraz wszystkim 
Państwu nas wspomagającym jeszcze raz serdecznie dziękuję.

12 grudnia 2011 roku w Urzędzie Gminy Puławy miałem szczegó-
łowe wystąpienie na temat obecnej sytuacji kosztów utrzymania i re-
montów „starego” mostu oraz prawie 9 kilometrów dawnego odcinka 
drogi krajowej Nr 12. Treść całego wystąpienia opublikowana została 
w Kurierze Gminy Puławy nr 8 jak również na stronach internetowych. 
Teraz przytoczę w wielkim skrócie odpowiedzi na interpelacje sejmo-
we Pana Posła Jarosława Żaczka. Pan Podsekretarz Stanu Radosław 
Stępień odpowiedział: „Jeżeli chodzi natomiast o ten konkretny przy-
padek, to można by tu się zastanowić nad tym, czy gmina, a ten most 
jest zarządzany akurat na podstawie porozumienia z 2008 r. pomiędzy 
gminą Puławy i miastem Puławy, nie powinna wystąpić w stosownym 
trybie ustawowym o zmianę kategorii tej drogi – na drogę powiatową 
bądź drogę wojewódzką. Uzasadnienie tego jest dosyć logiczne. Dla 
generalnego dyrektora dróg krajowych i autostrad zarządzanie ciągiem 
dwóch dróg równoległych biegnących w tym samym kierunku i jakby 
spełniających te same funkcje komunikacyjne jest systemowo nie do 
przyjęcia. Dlaczego mówię o zmianie kategorii drogi gminnej na po-
wiatową bądź na wojewódzką? W przypadku zmiany kategorii na kate-
gorię drogi powiatowej oczywiście minister transportu nie wypowiada 
się w tej sprawie, dzieje się to na szczeblu organów samorządowych. 
W przypadku zmiany kategorii na kategorię drogi wojewódzkiej mi-
nister transportu wypowiada się w takiej sprawie. Tu mogę Pana posła 
zapewnić, że po przeanalizowaniu tego przypadku, jeżeli taki wniosek 
się pojawi, jesteśmy skłonni taką pozytywną decyzję wydać. Dlacze-

go wspominam o  drodze woje-
wódzkiej i o drodze powiatowej? 
Ponieważ od trzech lat rezerwa 
subwencji ogólnej jest przezna-
czona w pierwszej kolejności na 
remonty i  poprawę standardu 
obiektów mostowych, z  których 
stanu zdajemy sobie sprawę. 
W związku z tym mogę do tej de-
klaracji, że jesteśmy skłonni wy-
dać pozytywną decyzję w  spra-
wie zmiany kwalifikacji drogi 
na wojewódzką, dołożyć jeszcze 
to, że będziemy wspierać wysiłki 
miasta w celu uzyskania środków 
z rezerwy subwencji ogólnej, tak 
aby móc poprawić stan techniczny tego mostu. W  tym celu nie ma 
konieczności dokonywania systemowych zmian ustawowych, bo trze-
ba pamiętać o tym, że systemowa zmiana ustawy to również zmiana 
w systemie finansowania. Pytanie o to, kto przejmuje drogi, musi być 
uzupełnione pytaniem o to, kto będzie je finansował…”

Argumenty uzasadniające celowość zaliczenia drogi gminnej Nr 
112801 Zarzecze – Gmina Puławy – granica Gmina Puławy o łącznej 
długości 8 km i 989 m (tj. dawnego odcinka drogi krajowej Nr 12 wraz 
z częścią „starego mostu” na Wiśle) do kategorii dróg wojewódzkich:

■ �po wykonaniu obwodnicy m. Puławy droga Nr 12 wraz z mo-
stem, z mocy art. 10 ust. 5 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o dro-
gach publicznych została przekazana na rzecz Gminy Puławy 
i Gminy Miasto Puławy. Zgodnie z granicami administracyjny-
mi Gmina Puławy jest właścicielem ponad 8,7 km drogi i blisko 
280 m mostu (ok. 58% jego długości),

■ �obecnie zarządcą mostu jest Miasto Puławy na mocy porozu-
mienia zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta Puławy i Wój-
tem Gminy Puławy. Co roku Gmina Puławy przekazuje dotację 
na realizację zadań związanych z jego utrzymaniem (2009 rok 
– 44 148 zł; 2010 rok – 86 823 zł; 2011 rok – 68 900 zł), a na rok 
2012 przewidziano 78 900 zł,

■ �konieczne prace remontowe mostu, wynikające z decyzji Powiato-
wego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Puławach, które należy 
zrealizować do końca marca 2014 r., zostały wycenione wg koszto-
rysu inwestorskiego na kwotę 13 176 750 zł, co dla naszej Gminy 
Puławy oznacza koszt w wysokości 7 642 515 zł, poniesienie takie-
go wydatku przy średnim rocznym budżecie inwestycyjnym Gmi-
ny około 2 000 000 zł i wielu innych niezbędnych wydatkach m. in. 
na utrzymanie szkół, skutkowałoby zahamowaniem jakiejkolwiek 
działalności inwestycyjnej gminy na okres kilku lat,

■ �drogi do Kozienic i do Janowca od skrzyżowania w Górze Puław-
skiej, czyli drogi „dojazdowe” są drogami wojewódzkimi, natomiast 
dawny odcinek drogi krajowej (tj. drogi „głównej” Nr 12) został 
„zdegradowany” do drogi gminnej, jest to sytuacja absurdalna,

■ �most jest obiektem strategicznym, spełniającym istotną rolę dla 
obronności kraju, samorządy miasta i gminy zwracały uwagę na 
ten aspekt w pismach kierowanych do właściwych ministrów,

W OCZEKIWANIU NA ZMIANĘ PRZEPISÓW PRAWA...
Informacja na temat „starego mostu” i dawnego odcinka drogi krajowej Nr 12 w Gminie Puławy, 

przekazana władzom województwa lubelskiego przez Wójta Gminy Puławy Pana Krzysztofa 
Brzezińskiego, podczas XXVI sesji Sejmiku Województwa Lubelskiego w dniu 3 grudnia 2012 r.
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■ �parametry techniczne drogi (np. szerokość pasa drogowego, 
szerokość jezdni, istniejące chodniki) są charakterystyczne dla 
drogi o kategorii co najmniej wojewódzkiej, a nie gminnej

■ �występuje bardzo duże natężenie ruchu drogowego, w związku 
z  czym w  celu poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, na 
wniosek Policji, przy drodze zainstalowane zostało urządzenie 
pomiaru prędkości typu „Fotoradar”,

■ �wysokie koszty bieżącego utrzymania drogi (zimowe utrzy-
manie, koszenie poboczy itp.) w  wysokości ponad 100 000 zł 
rocznie, w przypadku odśnieżania są to koszty przewyższające 
łączne koszty zimowego utrzymania pozostałych dróg na tere-
nie całej Gminy Puławy

Podsumowując, za zaliczeniem omawianego odcinka drogi prze-
mawiają zarówno jej parametry techniczne, usytuowanie w  ciągu 
drogi obiektu mostowego o znaczeniu strategicznym oraz argumenty 
ekonomiczne – Gminy Puławy ze względu na ograniczone możliwości 
finansowe nie będzie stać na właściwe wywiązywanie się z obowiąz-
ków zarządcy drogi (w tym poniesienia ogromnych nakładów finan-
sowych na remont obiektu mostowego), w związku z czym realne staje 
się zagrożenie zamknięcia starego mostu na Wiśle.

Zaliczenie drogi do kategorii dróg wojewódzkich jest możliwe 

w drodze stosownej uchwały sejmiku województwa w porozumieniu 
z ministrami właściwymi do spraw transportu oraz obrony narodowej 
(Pan Radosław Stępień – Minister Transportu, Budownictwa i Gospo-
darki Morskiej zadeklarował, że resort wyda w tym zakresie pozytyw-
ną opinię).

Zmiana kategorii przedmiotowej drogi na wojewódzką pozwoliłaby 
samorządowi województwa na skorzystanie z rezerwy subwencji ogólnej 
z budżetu państwa z przeznaczeniem na inwestycję na drogach publicz-
nych wojewódzkich – zgodnie z przepisem art. 26 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

Biorąc pod uwagę również fakt, że droga ta łączy Województwo 
Lubelskie z  Województwem Mazowieckim bardzo Państwa proszę 
o przychylenie się do naszej prośby i umożliwienie nam przekazania 
wyżej omawianej drogi i mostu w zarząd Dróg Wojewódzkich!

Dodam, że na dzień 27 XII 2012 r. o godzinie 11.00 zaplanowane 
jest spotkanie w powyższej sprawie w siedzibie Urzędu Gminy Puła-
wy, na które zaprosiłem również odrębnymi pismami Panią Wojewodę 
oraz Pana Marszałka Województwa Lubelskiego. Na to spotkanie pra-
gnę również z całego serca wszystkich Państwa zaprosić!

Krzysztof Brzeziński, Wójt Gminy Puławy

Zaplanowane z inicjatywy Wójta Gminy Puławy Krzysztofa Brzeziń-
skiego na dzień 27 grudnia 2012 r. spotkanie w siedzibie Urzędu Gminy 
Puławy, wzbudzało nadzieję na merytoryczną i konstruktywną debatę 
nad możliwymi rozwiązaniami doskonale znanego Państwu problemu 
„starego mostu” na Wiśle w Puławach. Zapowiedziany udział Wojewody 
Lubelskiego oraz Marszałka Województwa podkreślał powagę sytuacji. 
Niestety, licznie zgromadzonych zainteresowanych oraz przedstawicieli 
mediów czekało duże rozczarowanie. Zamiast oczekiwanych włodarzy 
naszego województwa pojawili się jedynie ich przedstawiciele, którzy 
oprócz zapewnień o współczuciu i zrozumieniu niezwykle trudnej sytu-
acji, w jakiej znalazł się samorząd Gminy Pulawy, w sposób jednoznacz-
ny wykluczyli możliwość „dobrowolnego” zaliczenia przedmiotowego 
odcinka drogi wraz z mostem do kategorii dróg wojewódzkich.

Jedynym rozwiązaniem wydaje się zatem działanie na forum pol-
skiego parlamentu, zmierzające do odpowiedniej nowelizacji ustawy 
o drogach publicznych, której skutkiem mogłaby być zmiana zarządcy 
przynajmniej obiektu mostowego. Obecny na sali poseł Jarosław Żaczek 
oraz przedstawiciel posła Włodzimierza Karpińskiego przedstawili pro-
jekty stosownych zmian ustawowych, które po odpowiednim dopraco-
waniu mogłyby dotyczyć również naszej sytuacji. Z innych źródeł wie-
my, że przygotowywane są również jeszcze dwa inne poselskie projekty 
zmiany ustawy o drogach publicznych.

Tymczasem termin wykonania niezbędnych prac remontowych wy-
nikających z  decyzji Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego 
w Puławach, których koszt znacznie przekracza możliwości finansowe 
gminy, upływa 31 marca 2014 r., zaś w  przypadku ich niewykonania 
realne jest zamknięcie mostu. Miejmy więc nadzieję, że uda się dopro-
wadzić do rozwiązania tej niezwykle istotnej nie tylko dla mieszkańców 
Gminy Puławy kwestii poprzez rozsądne, odpowiedzialne i wystarcza-
jąco szybkie decyzje parlamentarzystów.

Możemy zatem przypuszczać, że liczne pisma i wystąpienia między 
innymi Gminy i  Miasta Puławy, wskazujące na głęboką niesłuszność, 
a czasami wręcz absurdalność istniejących uregulowań, powodujących 
„automatyczne” przejmowanie przez samorządy gminne odcinków 
dróg zastępowanych nowo wybudowanymi drogami wyższej kategorii, 
mają szansę doprowadzić do zmian obowiązujących przepisów prawa. 
Miejmy nadzieję, że nasi parlamentarzyści będą potrafili sprawnie dojść 
do porozumienia ponad podziałami politycznymi i znaleźć rozwiązanie 
realnego problemu, dotyczącego codziennego życia i  funkcjonowania 
wielu ludzi, których być może dzielą przekonania, poglądy czy preferen-
cje polityczne, ale na pewno łączy sprawa zachowania starej przeprawy 
mostowej na Wiśle w Puławach.

Radosław Kosmala
tel. 81 889 05 22

* * *
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1 stycznia 2012 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. Od samego początku jej zapisy bu-
dziły wiele kontrowersji, ponieważ akt ten nie był pozbawiony szeregu 
niejasnych i niespójnych zapisów. 

Podstawową zmianą, jaką wprowadza ustawa, jest obowiązek 
przejęcia przez gminy odbierania odpadów komunalnych, w miejsce 
dotychczasowych umów cywilno-prawych, jakie zawierali mieszkańcy 
z przedsiębiorstwami świadczącymi usługi w zakresie odbierania od-
padów. Taka zmiana sama w sobie jest wydarzeniem „rewolucyjnym”, 
a co dopiero w sytuacji, kiedy gmina ma zorganizować nie tylko samo 
odbieranie śmieci, ale także cały system instytucjonalno-organizacyj-
ny i to w dodatku w zamian za opłatę pobieraną od mieszkańców. 

Niestety, wielu mieszkańcom naszego kraju to się nie spodobało, 
ale także nie podoba się samorządom i przedsiębiorcom, tyle tylko, że 
samorządy w tej sytuacji nie mają wyjścia, ponieważ są zobligowane 
do wcielenia w życie przepisów ustawy najpóźniej do 1 lipca 2013 r. 
Z tego też powodu, w naszej gminie, zostały już dawno podjęte wy-
tężone działania mające na celu opracowanie takiego modelu syste-
mu, który będzie z  jednej strony zaspokajał potrzeby mieszkańców 
w zakresie pozbywania się odpadów, a z drugiej spełniał wymagania 
ustawowe w  kwestii samofinansowania. To jeden z  najważniejszych 
problemów z jakim spotkała się gmina, bowiem przepisy ustawy za-
kładają, że nie będzie możliwości „dopłacania” do systemu z budżetu 
gminy. Tak więc – mówiąc krótko – gmina ma zrobić wszystko, co 
jest narzucone przepisami ustawy, ale środki na ten cel może pozy-
skać wyłącznie z opłat ponoszonych przez mieszkańców na rzecz gmi-
ny. Takie postawienie sprawy przez ustawodawcę niejako wiąże ręce 
jednostkom samorządu terytorialnego, które z jednej strony nie chcą 
obciążać swoich mieszkańców dodatkowymi opłatami, a z drugiej zaś 
muszą zrealizować cel narzucony ustawą. W Gminie Puławy podję-
to działania zmierzające do wprowadzenia przepisów już w połowie 

2012 r. Toczyły się rozmowy i ustalenia, a przede wszystkim opraco-
wano szczegółową analizę kosztów funkcjonowania systemu gospoda-
rowania odpadami. Analiza ta opierała się na obowiązkowych ramach 
narzuconych przez ustawodawcę, uwzględniając przy tym specyfikę 
gminy, zarówno jako największej obszarowo w całym powiecie puław-
skim, jak też największej pod względem liczby ludności, w stosunku 
do wszystkich gmin wiejskich na terenie powiatu. Opłata ta wyni-
kająca z analizy na terenie naszej gminy wynosi 8,20 zł w przypadku 
zadeklarowania przez właściciela nieruchomości selektywnego zbie-
rania odpadów, natomiast 12,60 zł, kiedy odpady będą zbierane nie-
selektywnie. Niezależnie od opinii mieszkańców i wskazywania gmin 
„tańszych”, opłata ta jest opłatą realną, za jaką gmina będzie w stanie 
zrealizować obowiązki nałożone na gminę przepisami ustawy. Warto 
także przypomnieć, że w stanie prawnym obowiązującym na dzień po-
dejmowania przez Radę Gminy Puławy uchwał w tej sprawie, nie było 
żadnych możliwości zastosowania jakichkolwiek ulg, czy zwolnień, co 
budziło nasze ogromne zaniepokojenie. Obecnie została uchwalona 
przez Sejm RP ustawa o  nowelizacji ustawy o  utrzymaniu czystości 
i  porządku w  gminach, która zezwala na stosowanie, tzw. „systemu 
mieszanego”, umożliwiającego m.in. wprowadzenie różnego rodzaju 
ulg i zwolnień, co pozwoli na wzięcie pod uwagę przez Radę Gminy 
rozwiązań zmierzających do pewnych, choć z pewnością niewielkich 
modyfikacji dotyczących ustalonych stawek opłat. 

Podsumowując należy uznać, że kolejny raz samorządy zostały 
zmuszone do podejmowania niepopularnych, kontrowersyjnych de-
cyzji, które spotykają się z  niezrozumieniem mieszkańców. Chcemy 
jednak zapewnić, że dokładamy wszelkich starań, aby zmiany dotyczą-
ce gospodarowania odpadami komunalnymi pociągnęły za sobą jak 
najmniejsze koszty.

Tomasz Bobrowski
tel. 81 889 05 02 

Kontrowersje wokół ustawy „śmieciowej”
EKO-WIEŚCI

Idea stworzenia strategii promocji i  ko-
munikacji marketingowej dla Gminy Puławy 
zrodziła się jako odpowiedź na dostrzegalny 
problem niewykorzystywania potencjału, jaki 
tkwi w walorach i ludziach naszej gminy. Trze-
ba bowiem wiedzieć, że systematycznie i  sku-
tecznie prowadzona promocja gminy, miasta 
czy regionu jest doskonałym narzędziem, które umiejętnie wykorzy-
stywane, przyczynia się do rozwoju gminy i poprawy jakości życia jej 
mieszkańców. Dlatego też, wspólnie ze specjalistami do spraw marke-
tingu z firmy „landbrand” z Poznania, podjęto pracę nad stworzeniem 
dokumentu, będącego swoistym drogowskazem w działaniach promo-
cyjnych gminy na najbliższe lata. Naturalną konsekwencją stworzenia 
strategii było opracowanie marki gminy, która w  sposób komplety 
i atrakcyjny będzie wyrażała jej największe wartości i atuty.

Ideą przewodnią marki Gmi-
ny Puławy jest hasło „owocnie 
nad wisłą”, które z  jednej stro-
ny stanowi nawiązanie do do-
tychczasowego dorobku Gminy 
w  zakresie promocji związanej 
z  truskawką, z  drugiej zaś, wy-

korzystuje ogromny atut gminy, jakim jest lokalizacja nad Królową 
Polskich Rzek - Wisłą. Logotyp (znak graficzny) obrazujący markę, 
składa się z dwóch małych liter – „g” i „p”, które są swoim lustrzanym 
odbiciem. W wersji barwnej (w stopce na ostatniej stronie) litera „g” 
jest „truskawkowo” czerwona, zaś litera „p” ma barwę błękitu wody. 
Znak ten nawiązuje do najnowszych trendów, stosowanych w marke-
tingu terytorialnym, jak choćby w tak bliskim nam logotypie marki „L” 
Lubelskie – smakuj życie. 

Mamy nadzieję, że marka i logotyp przypadną Państwu do gustu 
i jako mieszkańcy gminy będziecie chętnie i z entuzjazmem się z nimi 
identyfikować. Już niebawem spodziewajcie się Państwo „owocnych” 
efektów naszych działań promocyjnych.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny
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18 grudnia 2012 roku nastąpiło uroczyste otwarcie kompleksu 
boisk sportowych w Gołębiu, wybudowanych w ramach rządowego 
programu „Moje boisko – Orlik 2012”.

To pierwszy „Orlik”, który powstał na terenie Gminy Puławy. 
W ramach projektu zbudowano boisko do piłki nożnej, boisko wielo-
funkcyjne do gry w koszykówkę i siatkówkę oraz budynek sanitarno-
szatniowy. Teren boiska ogrodzono i oświetlono. Łączny koszt budo-
wy wyniósł ponad milion złotych. Gmina Puławy pozyskała na ten cel 
577 tys. zł. dofinansowania z Ministerstwa Sportu oraz 200 tys. zł. od 
samorządu Województwa Lubelskiego.

Tę radosną uroczystość uświetnili swoją obecnością przedstawi-
ciele Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie, Lubelskiego Kuratorium 
Oświaty, Urzędu Miasta w Puławach i Starostwa Powiatowego w Pu-
ławach. Urząd Marszałkowski reprezentował Pan Marek Sikora – Za-
stępca Dyrektora Departamentu Kultury, Edukacji i Sportu, zaś Powiat 
Puławski Pan Jan Ziomka – Członek  Zarządu. Pani Elżbieta Grzę-
da – Skarbnik, przybyła jako przedstawiciel Urzędu Miasta Puławy. 
Obecni byli także: Wójt Gminy Puławy – Pan Krzysztof Brzeziński, 
Zastępca Wójta Gminy Puławy – Pan Paweł Kamola, Proboszcz Para-
fii Rzymskokatolickiej w Gołębiu – ks. Kanonik Waldemar Stawinoga 
oraz wikary parafii – ks. Paweł Ciosmak, Przewodnicząca Rady Gminy 
Puławy – Pani Dorota Osiak, radni i sołtysi z terenu gminy, Sekretarz 
Gminy Puławy – Pani Teresa Woszczek i pracownicy referatu infra-
struktury technicznej Urzędu Gminy, Dyrektor SAPO – Pani Beata 
Niedziałek, Dyrektorzy szkół i placówek oświatowych z terenu Gmi-
ny Puławy, Przedstawiciel Firmy „Eurocourt” – Pan Michał Jaworski, 
Prezes Klubu Sportowego „Hetman” Gołąb, Przewodniczące Rady 
Rodziców Szkoły Podstawowej i Publicznego Gimnazjum w Gołębiu 
– Panie Anna Piątek i Monika Zych, nauczyciele, uczniowie, pracow-
nicy Szkoły Podstawowej i Publicznego Gimnazjum w Gołębiu oraz 
przedstawiciele lokalnych mediów.

Na otwarcie „Orlika” złożyły się dwie części: pierwsza na zewnątrz 
oraz druga w sali gimnastycznej. Rozpoczęto odśpiewaniem hymnu 
państwowego, po którym Pani Dyrektor Publicznego Gimnazjum 
w  Gołębiu – Danuta Smaga powitała wszystkich przybyłych gości.  
Wreszcie nadszedł moment symbolicznego przecięcia wstęgi.

Następnie ks. proboszcz Waldemar Stawinoga poświęcił kompleks 
boisk, po czym dokonano przypieczętowania formalności wykona-
niem symbolicznych rzutów do kosza. Pierwszy celny rzut należał do 

Wójta Gminy Puławy Pana Krzysztofa Brzezińskiego, za co odebrał 
on gorące brawa. Cześć oficjalną na boisku zamknięto wyprowadze-
niem sztandaru szkoły podstawowej i przemarszem gości do budynku 
szkoły.

W sali gimnastycznej rozpoczęto od okolicznościowych przemó-
wień. W imieniu Minister Sportu list, przesłany na tę okoliczność, od-
czytał zastępca Wójta Gminy Puławy Pan Paweł Kamola, natomiast 
list od nieobecnego Posła Włodzimierza Karpińskiego przeczytała 
prowadząca uroczystość. Następnie głos zabierali: Pan Marek Sikora, 
Pan Jan Ziomka, Wójt Gminy Puławy, Dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Gołębiu Pan Krzysztof Gowin, Przewodniczące Rad Rodziców oraz 

uczennica kl. III a  – 
Izabela Kamola jako 
Przewodnicząca Sa-
morządu Uczniow-
skiego w  gimnazjum. 
Nadmienić należy, iż 
przemówieniom towarzyszyły gorące brawa za wygłoszone słowa oraz 
liczne upominki, przekazane obu szkołom. Społeczność szkolna od-
wdzięczyła się także upominkami dla gości.

Po części oficjalnej nadszedł czas na występy uczniów. Na dobry 
początek uczniowie kl. II zatańczyli „Trojaka”, potem wystąpił zespół 
„APLAUZ” w  przedstawieniu „Radości codzienności – czyli ploty 
przed płoty” według scenariusza Pani Agnieszki Maj. Następnie grupy 
uczniów z klas V i III a zaprezentowały rytmiczne tańce z pompona-
mi i z hula-hop, dając niezapomniany popis zręczności, nagrodzony 
gromkimi brawami. Druga część występów przebiegła w świątecznym 
nastroju, z uwagi na nadchodzące Boże Narodzenie. Uczniowie recy-
towali wiersze o tematyce świątecznej i śpiewali kolędy. Całość zakoń-
czyły życzenia złożone przez księdza proboszcza.

Po części artystycznej zaproszono gości do zwiedzania przygoto-
wanych wystaw: „Nie ma dzieci – są ludzie. Prawa człowieka zaczy-
nają się od praw dziecka”, gazetek ściennych: „Boisko w obiektywie”, 
„Budowa Orlika w Gołębiu”, „Mój ulubiony sport” oraz do obejrzenia 
ekspozycji pucharów, medali i  dyplomów zdobytych przez naszych 
uczniów, absolwentów i  rodziców, rozsławiających imię naszych go-
łębskich szkół w regionie. Gospodarze zadbali też o skromny poczę-
stunek, ze świątecznym akcentem.

Elżbieta Bąkała
Nauczyciel SP w Gołębiu

Gwiazdkowy prezent, czyli uroczyste otwarcie 
„Orlika 2012” w Gołębiu

Na zdjęciu od lewej: Pan Michał Jaworski, Pan Krzysztof Gowin, Pani Danuta Smaga, Pan Marek Sikora, 
Hubert Cybula - uczeń SP w Gołębiu, Pan Krzysztof Brzeziński, Paulia Barszcz - uczennica PG w Gołębiu, Pani 
Dorota Osiak, Pan Paweł Kamola.
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20 grudnia 2012  r. w  bu-
dynku szkoły w  Górze Puław-
skiej, jednocześnie siedzibie 
Towarzystwa Przyjaciół Góry 
Puławskiej odbyła się promo-
cja książki pt. Kartki z historii 

Góry Puławskiej i okolic. Egzekucja 1942.
Kolejna publikacja Kartki z  historii… to opowieść o  ludziach 

i czasie nierozerwalnie związanych z tragicznymi wydarzeniami paź-
dziernika 1942 roku w Górze Puławskiej i okolicznych wsiach. Niem-
cy aresztowali wtedy kilkadziesiąt osób, spośród których dwudziestu 
mężczyzn powiesili w publicznej egzekucji 29.X.1942 r.

Kartki z historii Góry Puławskiej. Egzekucja 1942 to opowiedzia-
na przystępnym językiem historia patriotów, którym przyszło żyć 
w rzeczywistości wojennej, walczyć i oddać życie za wolność ojczyzny. 
Książka powstała w wyniku wielomiesięcznej pracy poszukiwawczej 
i ma na celu przede wszystkim ocalenie od zapomnienia fragmentu 
historii, który na trwałe wpisał się w dzieje Góry Puławskiej i sąsiadu-
jących z nią wiosek. Zawartemu w niej opisowi zbrodni hitlerowskiej 
i okoliczności aresztowań w październiku 1942 roku towarzyszy rys 
historyczny czasów wojny, opis realiów zupełnie niepojętych dla czło-
wieka XXI wieku żyjącego w wolnym, niepodległym i demokratycz-
nym kraju oraz kalendarium wydarzeń II Wojny Światowej na terenie 
Góry Puławskiej.

Materiału do pracy dostarczyły liczne rozmowy ze świadkami tam-
tych czasów, a także analiza dokumentów, do jakich udało się dotrzeć, 
dzięki życzliwości pracowników archiwów, bibliotek, parafii.

Promocję książki o  październiku 1942 roku poprzedził spektakl 
teatralny zatytułowany Prawda i  legendy Góry Puławskiej przygo-
towany przez członków Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej. 
Przedstawienie nawiązywało do wydarzeń opisanych w  publikacji, 
a  także sięgało fabułą wstecz, do historii przedwojennego pałacyku 
Czartoryskich wybudowanego w  parku w  Górze Puławskiej i  jego 
mieszkańców, których pamięć głoszą znajdujące się w  miejscowym 
kościele tablice pamiątkowe. 

Spektakl ten swoją prapremierę miał w 2002 roku, także w szko-
le, w  ten sposób obchodzono tu sześćdziesiątą rocznicę zbrodni hi-
tlerowskiej, aktorami byli najpierw uczniowie, później absolwenci 
gimnazjum (przedstawienie prezentowano bowiem dwa razy w mar-

cu i  w  październiku 
2002  r.). 20 grudnia 
2012 r. sala gimna-
styczna szkoły w  Górze 
Puławskiej także zgro-
madziła liczne grono 
zainteresowanych, któ-
rzy w  ciszy i  skupieniu 
obejrzeli kilka scen z hi-
storii i  legendy swojej 
miejscowości. Gromkie 
brawa i  bardzo żywe 
dyskusje po spektaklu 
pozwalają wysnuć wnio-
sek, że przedstawienie 
pozytywnie zaskoczyło 
widzów wysokim po-
ziomem artystycznym. 
Starszym przypomnia-
ło obrazy z  przeszłości, 
młodych zachęciło do zgłębiania historii, wszystkich obecnych na sali 
na pewno utwierdziło w potrzebie kultywowania pamięci przodków.

Warto nadmienić, że praca nad przygotowaniem spektaklu trwała, 
podobnie jak zbieranie materiałów do publikacji, kilka miesięcy. Wy-
magała bezinteresownego poświęcenia czasu wielu osób – członków 
Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej i jego sympatyków, efekt jej 
jednak wynagrodził trud i poświęcenie.

Publikacja Kartki z  historii Góry Puławskiej i  okolic. Egzekucja 
1942 jest dostępna dla wszystkich zainteresowanych i można ją nabyć 
w sekretariacie szkoły w Górze Puławskiej bezpłatnie.

Wydanie publikacji Kartki z historii Góry Puławskiej i okolic. Egze-
kucja 1942 było zadaniem publicznym, współfinansowanym ze środ-
ków w wysokości 10 000 zł, otrzymanych od Gminy Puławy w ramach 
Otwartego Konkursu Ofert na realizację zadań publicznych o charak-
terze pożytku publicznego w  zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa narodowego, realizowanych w 2012 r. w formie 
wydarzeń kulturalnych i artystycznych, mających znaczenie dla kultu-
ry Gminy Puławy.

Dorota Chodoła

„Kartki z historii Góry Puławskiej i okolic. Egzekucja 1942”

Blisko 200 przedstawicieli władz samorządowych z regionu, na za-
proszenie ks. Biskupa Henryka Tomasika, wzięło udział w spotkaniu 
noworocznym, które odbyło się 11 stycznia 2013 r. w Wyższym Semi-
narium Duchownym w Radomiu. Uczestniczyli w nim samorządowcy 
z czterech województw – mazowieckiego, świętokrzyskiego, łódzkiego 
i lubelskiego, wśród których znaleźli się także przedstawiciele Gminy 
Puławy w osobach Przewodniczącej Rady Gminy Pani Doroty Osiak 

i Wójta Gminy Pana Krzysztofa Brzezińskiego. 
Spotkanie było wspaniałą okazją do wymiany poglądów, doświad-

czeń oraz nawiązywania i pogłębiania kontaktów. O świąteczny nastrój 
zadbał Chór Nauczycielski „CANTO” z Przysuchy, dając wyśmienity 
koncert kolęd.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

Samorządowcy Gminy Puławy spotkali się z Biskupem diecezji radomskiej

Ocalić od zapomnienia… 

20 grudnia 2012 r. w budynku szkoły w Górze Puławskiej, 
jednocześnie siedzibie Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej 
odbyła się promocja książki pt. 
Kartki z historii Góry Puławskiej i okolic. Egzekucja 1942.
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Na zdjęciu od lewej: Krzysztof Brzeziński - Wójt Gminy 
Puławy, ks. Biskup Henryk Tomasik, ks. Mariusz Wincewicz 
– Dyrektor Ekonomiczny WSD w Radomiu i były wikariusz 

w parafii pw. św. Wojciecha w Górze Puławskiej, Dorota 
Osiak – Przewodnicząca Rady Gminy Puławy.

14 stycznia to szczególny dzień dla mieszkańców 
Leokadiowa. W  1944 roku w  miejscu, gdzie obec-
nie znajduje się Pomnik Pomordowanych, zostało 
rozstrzelanych 33 więźniów gestapo ze Zwolenia, 
z Góry Puławskiej, z Leokadiowa i okolic. Hitlerow-
cy dokonali zbrodni w  odwecie za śmierć jednego 
z urzędników niemieckich. Niemym świadkiem wy-
darzeń jest drzewo, w którym do dziś utkwiona jest 
kula z niemieckiego karabinu. 

W  tym roku w  uroczystościach przy pomniku 
wzięli udział Kombatanci RP - żołnierze AK, wła-
dze Powiatu Zwoleńskiego, Gminy Puławy, dyrekcja, 
nauczyciele i uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Leokadiowie oraz 
mieszkańcy okolicznych miejscowości.

Obchody rozpoczął modlitwą ks. Sylwester Laskowski. Następnie 
kwiaty złożyli Kombatanci, przedstawiciele władz powiatowych i sa-
morządowych oraz najmłodsze pokolenie mieszkańców Gminy Puła-
wy. Uczniowie, aby uczcić pamięć rozstrzelanych więźniów, przygoto-
wali recytację wierszy o tematyce patriotycznej.

Po części oficjalnej przy pomniku dostojni Goście zostali zapro-
szeni na spotkanie do szkoły. Podjęto decyzję, iż obchody 70 rocznicy 
zbrodni w Leokadiowie, odbędą się we wrześniu 2013 r. Już dziś zapra-
szamy wszystkich mieszkańców Gminy Puławy oraz lokalne organiza-
cje i stowarzyszenia do wzięcia udziału w uroczystościach.

Agnieszka Matysiak 
Szkoła Podstawowa w Leokadiowie, tel. 81 881 92 92

To już 69 lat… Spotkanie przy Pomniku Pomordowanych w Leokadiowie

Już po raz drugi Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński po-
witał w Naszej Gminie nowych mieszkańców. W dniu 21 stycznia 2013 r. 
w  Górze Puławskiej i  dzień później w  Gołębiu, zorganizowane zostały 
spotkania z nowozameldowanymi mieszkańcami Gminy Puławy.

Z przyjemnością zauważamy, że w 2012 roku przybyło w naszej gminie 
tak wielu nowych mieszkańców. Część z tych osób wróciło po latach w ro-
dzinne strony, ale nie tylko. Są też takie rodziny, którym spodobały się nasze 
krajobrazy, ludzie i przyjazny klimat, dlatego postanowili się tu osiedlić. Ten 
fakt wzbudza w nas radość i satysfakcję, że Gmina Puławy „rośnie w siłę”.

Podczas spotkania goście mieli między innymi możliwość poznania soł-
tysów i  radnych swojego regionu. Pan Wójt zaapelował do zebranych o an-
gażowanie się w życie swoich wsi i  gminy, oraz zwrócił uwagę na potrzebę 
współpracy i solidarności nas wszystkich w obecnych i przyszłych działaniach 
na rzecz gminy. W przygotowanej prezentacji multimedialnej zaprezentowa-
ne zostały ubiegłoroczne inwestycje, jakie przeprowadzone zostały na naszym 
terenie, oraz symbole heraldyczne jakie od niedawna posiada Gmina Puławy. 
Pan Wójt Krzysztof Brzeziński zaprezentował również nowym mieszkańcom 
nową markę gminy „Gmina Puławy – owocnie nad wisłą”.

Skromny poczęstunek i występ kabaretu młodzieży uczęszczającej na za-
jęcia do świetlicy Gminnego Ośrodka Kultury z siedzibą w Górze Puławskiej 
wprowadziły do spotkania miły, serdeczny, a nawet rodzinny nastrój.

Ewa Szabelska

Powitanie nowych mieszkańców w Gminie Puławy
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20 stycznia 2013 r. w Górze Puławskiej mia-
ła miejsce niecodzienna i bardzo doniosła uro-
czystość jubileuszu 100-lecia urodzin naszej 
mieszkanki Pani Kazimiery Kosmali.

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w koście-
le parafialnym w Górze Puławskiej pod przewod-
nictwem księdza proboszcza Marka Kucharskie-
go, który w sposób niezwykle ciepły celebrował 
mszę, nawiązywał do urodzin Pani Kazimiery, 
jej codziennej ciężkiej pracy, smutków i radości 
które przeżyła z  rodziną. Odśpiewane zostało 
„Dwieście lat!” w imieniu całej społeczności lo-
kalnej i złożono życzenia.

Dalsza część uroczystości odbyła się w  Re-
stauracji RIVIERA w Puławach. Obecnością do-
pisali zaproszeni goście i bardzo liczna rodzina. 
Jubilatka otrzymała listy gratulacyjne, prezenty, 
kwiaty, a przede wszystkim moc życzeń w tak do-
brym zdrowiu i kondycji. Przy dźwiękach muzyki 
wszyscy zebrani odśpiewali „Dwieście lat!”. Były 
wspólne zdjęcia, dużo miłości i sympatii. Jubile-
usz uświetnili swoją obecnością Wójt Gminy Pu-
ławy Pan Krzysztof Brzeziński, Przewodnicząca 
Rady Gminy Puławy Pani Dorota Osiak, Sekre-
tarz Gminy Pani Teresa Woszczek, przedstawiciel 
ZUS-u Pani Krystyna Pomorska. Przewodniczą-

ca odczytała list gratulacyjny od Prezesa Rady 
Ministrów Pana Donalda Tuska, który w  liście 
pisze „Dane było Pani przeżyć cały wiek naszej 
polskiej historii, doświadczyć trudów i  radości 
z nią związanych. Tak długie życie jest skarbnicą 
doświadczeń dla kilku pokoleń Polaków.”

Był smakowity poczęstunek, rozmowy, 
wywiady, a także tańce z udziałem jubilat-
ki. Miło było patrzeć jak Pani Kazimie-
ra tańczy i  nie widać zmęczenia tylko 
uśmiech i radość na twarzy. Wspaniałą 
kondycję zawdzięcza „codziennej pra-
cy, modlitwie, zdrowym odżywianiu i  kieliszku 
wina, ale wszystko z  umiarem”, co podkreśla 
w rozmowie.

Pani Kazimiera jest niezwykle ujmującą oso-
bą, uśmiechniętą, miłą i życzliwą w stosunku do 
ludzi. Stulecie urodzin to piękna rocznica, któ-
ra skłania do refleksji i  zadumy. Niewielu z nas 
będzie miało możliwość obchodzić takie świę-
to - dla młodych wydaje się nie do osiągnięcia. 
A jednak…

To piękna karta historii, w którą wpisała się 
Nasza jubilatka, bardzo skromna i życzliwa Pani.

Jeszcze raz wszystkiego najlepszego.
Teresa Woszczek

Sto lat, sto lat! Sto lat to za mało!

29 stycznia 2013 r. w Urzędzie Gminy Puławy odbyło się kolejne, 
tradycyjne już spotkanie Wójta Gminy Puławy z dyrekcją placówek 
oświatowych z terenu Gminy Puławy, podczas którego omówiono 
bieżące potrzeby i problemy w zakresie szkolnictwa. W spotkaniu 
uczestniczyli również przedstawiciele Elektrowni Puławy S.A. oraz 
właściciel Muzeum Minerałów, które mieści się w Gospodarstwie 
Agroturystycznym „Młyn Hipolit”.

6 lutego 2013 r. w Urzędzie Gminy Puławy odbyło się spotkanie-
narada Sołtysów i  Przewodniczących Rad Sołeckich. 
W programie znalazły się m.in. informacje dotyczące „zasady 
wzajemnej zgodności” oraz modernizacji gospodarstw 
rolnych ze środków PROW 2007-2013 – przekazane przez 
pracowników LODR Końskowola, a  także informacje 
dotyczące nowego systemu gospodarowania odpadami. 

6 stycznia 2013 r. ulicami Puław oraz 91 innych miast Polski przeszedł Orszak Trzech Króli. Impreza, 
będąca prawdopodobnie największymi ulicznymi jasełkami na świecie zgromadziła w całym kraju 
setki tysięcy osób, które wspólnie postanowiły wyrazić swoją radość, kolędować i oddać pokłon 
Nowonarodzonemu Jezusowi. Nad puławską edycją Orszaku, honorowy patronat sprawowali 
Arcybiskup Metropolita Lubelski Stanisław Budzik, Starosta Puławski – Witold Popiołek, Prezydent 
Miasta Puławy – Janusz Grobel oraz Wójt Gminy Puławy – Krzysztof Brzeziński.

Mini kalendarium, czyli ważne wydarzenia w skrócie
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Profilaktyka uzależnień jest działalnością 
zapobiegawczą obejmującą całą gamę różno-
rodnych, zdrowotnych i  społecznych zagro-
żeń związanych z  używaniem środków psy-
choaktywnych. Nie chodzi w niej o działania 
związane z  uzależnieniem, lecz o  działania 
skierowane na unikanie szkód społecznych 
i zdrowotnych.

W ramach tych właśnie działań w dniach 8 
grudnia 2012 r. w Górze Puławskiej i 9 grudnia 
2012 r. w Gołębiu, mieszkańcy Gminy Puławy 
mieli możliwość obejrzenia profilaktycznego 
spektaklu teatralnego „Początek” wystawio-
nego przez Fundację „Znaczenie”. Fundacja 
ta, pracująca na co dzień z rodzinami wielo-
problemowymi, dysfunkcyjnymi, w  których 
doszło do dezintegracji lub są nią zagrożone, 
jako kolejne ze swoich działań podjęła próbę 
zaprezentowania poprzez sztukę możliwości 
odbudowania rodziny i  wyjścia z  patologii. 
Reżyserem spektaklu jest Piotr Ślęzak, aktor, 
mim, odtwórca głównej roli, również zajmu-
jący się interwencją artystyczną. Wspólnie 
z  Mariuszem Węcem - Prezesem Fundacji 
i pomysłodawcą spektaklu, który na co dzień 
pracuje z  rodzinami dysfunkcyjnymi, opra-

cował scenariusz. Spektakl obejmuje problem 
alkoholizmu i  przemocy domowej. Celem 
przedstawienia jest podniesienie umiejętno-
ści i kompetencji życiowych osób dotkniętych 
przemocą w  rodzinie i  chorobą alkoholową 
a także uświadomienie, że zawsze jest szansa 
wyjścia nawet z bardzo trudnej sytuacji, jeśli 
dojdziemy do początku historii rodziny i  ją 
zrozumiemy. Zaprezentowana jest z  pozoru 
prosta historia, która spotyka wiele rodzin: oj-
ciec alkoholik, stosujący przemoc, zastraszo-
na i wycofana matka, podporządkowana jego 
woli, oraz dzieci, które mimo głębokiej urazy 
do rodziców powielają ich schemat w  swo-
im dorosłym życiu. Wstrząsające i  głębokie 
w wymowie sceny przemocy – fizycznej i psy-
chicznej ojca wobec dzieci ale też zaniedbania 
potrzeb dzieci przez matkę, która ze strachu 
ale pewnie i „dla świętego spokoju” nie robi 
nic by przerwać rządy tyrana pozwalają na 
głęboką refleksję i dają odpowiedź na pytanie 
– dlaczego fajni, ambitni i wrażliwi ludzie stają 
się katami dla swoich najbliższych i jak wycho-
wanie w środowisku przemocy oddziaływa na 
dorosłe życie dzieci, które ofiarami tej przemo-
cy są. Spektakl kierowany jest do całych rodzin 

– zarówno dorośli – rodzice wychowujący na-
stoletnie dzieci, ale też same dzieci i młodzież 
znaleźli w nim coś dla siebie.

Kto nie miał możliwości obejrzenia spek-
taklu w grudniu może jego zwiastun zobaczyć 
w internetowej witrynie „youtube”. Wystarczy 
wyszukać słowo „początek” spektakl profilak-
tyczny.

Andrzej Turlewicz

Profilaktyka poprzez teatr

21 listopada ubiegłego roku Gminna Biblioteka Publiczna gościła 
uczestników IX Powiatowego Konkursu Recytatorskiego „…

gdy myślę Ojczyzna…”, zorganizowanego przez Publiczne Gimnazjum 
w  Górze Puławskiej. Uczniowie reprezentujący gimnazja z  powiatu 
puławskiego recytowali teksty prozatorskie i poetyckie polskich auto-
rów, nawiązujące do motta konkursu.

Zgromadzeni entuzjaści sztuki żywego słowa mogli posłuchać róż-
norodnych interpretacji tekstów z kanonu tzw. literatury ojczyźnianej, 
reprezentowanej przez twórczość m.in. Juliusza Słowackiego, Ma-
rii Konopnickiej, Adma Mickiewicza, Henryka Sienkiewicza, ale też 
przeżyć chwile patriotycznych wzruszeń, słuchając utworów Grażyny 

Chrostowskiej, Leopolda Lewina, 
Mariana Hemara czy Jana Romoc-
kiego.

W  tegorocznej edycji konkur-
su, po raz pierwszy jury przyznało 
Nagrodę Wójta Gminy Puławy dla 
najlepszego recytatora. Liczymy, iż 
stanie się ona stałym, prestiżowym 
elementem naszego konkursu.

Recytującym uważnie, a zarazem 
życzliwie, przysłuchiwało się jury 
w składzie: 

Pani Ewa Rodzik – Instruktor 
Gminnego Ośrodka Kultury, Pani 
Zofia Małek – Dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej i Pan Krzysztof 
Brzeziński – Wójt Gminy Puławy. 
Jurorzy podkreślili wyrównany po-
ziom rywalizujących, zaś nagrody 
i  wyróżnienia postanowili przyznać 

następującym uczestnikom konkursu:
Angelika Chmielak – reprezentująca Gimnazjum w Końskowoli – 
I miejsce oraz Nagroda Wójta Gminy Puławy,
Emil Dados – Gimnazjum w Górze Puławskiej – II miejsce,
Alicja Rzepka – Gimnazjum Nr 4 w Puławach – III miejsce,
Anna Martyniuk - Gimnazjum Nr 4 w Puławach – wyróżnienie,
Dominika Zych – Gimnazjum w Gołębiu – wyróżnienie,
Bartłomiej Bernat – Gimnazjum w  Górze Puławskiej – wyróż-
nienie.

Iwona Kowalik
Zdjęcia: Kaludia Piwowarek, Krzysztof Serewiś

„…gdy myślę Ojczyzna…”



Kurier Gminy Puławy

24

Budowa Elektrowni Puławy na terenie naszej gminy poprze-
dzana jest wieloma analizami, wśród których bardzo istotne 
znaczenie mają analizy środowiskowe. Inwestycja, tak istotna 
gospodarczo i społecznie dla gminy i miasta Puławy oraz okolic, 
zrealizowana będzie wg najnowocześniejszych technologii (speł-
ni wymagania BAT - najlepszej dostępnej techniki). Zapewni to 
dotrzymanie wszelkich wymaganych norm środowiskowych za-
równo na etapie budowy, jak i późniejszej eksploatacji.

Powstanie Elektrowni Puławy w fazie budowy nie będzie nio-
sło z  sobą uciążliwości środowiskowej wykraczającej poza sam 
teren objęty budową. Hałas związany z planowaną inwestycją bę-
dzie obejmował wyłącznie teren budowy i jej zaplecza oraz drogi 
dojazdowe. Woda do celów sanitarnych i technologicznych będzie 
na tym etapie doprowadzana rurociągiem z sieci Zakładów Azoto-
wych PUŁAWY SA. Ścieki bytowe będą odprowadzane do istnie-
jącej kanalizacji sanitarnej Zakładów. Odpady powstające w fazie 
budowy będą zagospodarowywane przez firmy, które będą wy-
konywały poszczególne części prac. Budowa nowej bocznicy ko-
lejowej, drogi dojazdowej oraz gazociągu będzie wymagała prze-
prowadzenia stosownych wycinek drzew. Prace będą prowadzone 
jednak w taki sposób, aby ograniczyć do minimum liczbę koniecz-
nych do usunięcia drzew i krzewów. 

Planowane na koniec 2017 rok uruchomienie Elektrowni Puła-
wy rozpocznie okres jej bieżącej eksploatacji. Dzięki wybranym roz-
wiązaniom i oparciu spalania o paliwo gazowe, środowisko natural-
ne nie będzie narażone na ponadnormatywny wpływ Elektrowni.  

Emisja do powietrza

W fazie eksploatacji źródłami emisji zanieczyszczeń do powie-
trza będą dwie turbiny gazowe, wchodzące w skład bloku gazo-
wo-parowego. W  turbinach będzie następowało spalanie gazu 
ziemnego, w wyniku którego powstawać będą spaliny zawierają-
ce substancje zanieczyszczające. Stężenia substancji zanieczysz-
czających w gazach spalinowych odprowadzanych do powietrza, 
nie będą przekraczały wartości określonych w Dyrektywach Par-
lamentu Europejskiego i  Rady o  emisjach przemysłowych oraz 
rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie standardów emi-
syjnych z instalacji. Regulacje powyższe obejmują emisje dwutlen-
ku azotu, tlenku węgla, dwutlenku siarki i pyłów. Spaliny z turbin 
gazowych będą odprowadzane do powietrza dwoma kominami 
o wysokości 60 metrów każdy. Wpływ bloku gazowo-parowego na 
jakość powietrza został określony łącznie z pracą istniejącej w Za-
kładach Azotowych PUŁAWY SA elektrociepłowni. Przy równocze-
snej pracy obu instalacji będą spełnione wymagania w  zakresie 
standardów jakości powietrza. Wyniki obliczeń rozprzestrzenia-
nia się zanieczyszczeń gazowo-pyłowych w  powietrzu wykaza-
ły, że  Elektrownia Puławy nie będzie obiektem uciążliwym dla 
otaczającego środowiska pod względem emisji  zanieczyszczeń 
do powietrza.

Gospodarka odpadami

Wykorzystanie do produkcji paliwa gazowego zapobiega po-
wstawaniu odpadów w procesie energetycznego spalania paliw. 
Praca bloku gazowo-parowego nie będzie pociągała za sobą po-
wstawania odpadów paleniskowych, charakterystycznych dla 
typowych technologii węglowych.

W związku z eksploatacją Elektrowni Puławy z blokiem gazowo 
– parowym będą wytwarzane  wyłącznie odpady z  eksploatacji 
instalacji olejowych, turbozespołów gazowych, turbozespołu pa-
rowego oraz transformatorów blokowych. Będą to głównie oleje 
odpadowe oraz filtry powietrza turbin gazowych.

Ścieki

W wyniku eksploatacji nowego bloku będą powstawały głów-
nie ścieki technologiczne, przemysłowe oraz sanitarne. Odpro-
wadzane będą również wody opadowe. Nowy blok energetyczny 
będzie dla swych potrzeb wykorzystywał wody powierzchniowe, 
które będą stanowiły dla niego zarówno źródło zaopatrzenia 
w wodę, jak i odbiornik ścieków.

Jakość ścieków odprowadzanych poprzez sieć kanalizacji 
przemysłowej Zakładów Azotowych PUŁAWY SA do rzeki Wisły 
będzie zgodna z  wymaganiami określonymi w  obowiązujących 
aktach prawnych.

Wody opadowe i roztopowe z powierzchni projektowanej dro-
gi mogą być wprowadzane do wód lub do ziemi bez oczyszczania. 
W związku z czym nie przewiduje się negatywnego wpływu pro-
jektowanej drogi na wody podziemne.

Eksploatacja Elektrowni Puławy z blokiem gazowo-parowym 
nie będzie powodowała zmian w wodach, które uniemożliwiły-
by prawidłowe funkcjonowanie ekosystemów wodnych.

Hałas

Rozwiązania techniczno-technologiczne zaproponowane w ra-
mach planowanego przedsięwzięcia nie będą powodowały pogor-
szenia klimatu akustycznego na terenach podlegających ochronie 
akustycznej, zlokalizowanych w obszarze potencjalnego oddziały-
wania nowej elektrowni. Nowe urządzenia – potencjalne źródła 
hałasu - będą spełniać wymagania w  zakresie dopuszczalnego 
poziomu hałasu w ich bezpośrednim sąsiedztwie.

Uśredniony poziom dźwięku w odległości 1 m od źródeł hała-
su, jakie będą lokalizowane na terenie nowej elektrowni, nie bę-
dzie przekraczać 85 dB/8h.

Środowisko naturalne

Elektrownia Puławy z blokiem gazowo-parowym będzie pobie-
rała ok. 1 512 m3/h wody (pochodzącej z rzeki Wisły i rzeki Kurów-
ki oraz studni głębinowych) na cele technologiczne oraz 15 m3/d 
wody z  miejskiej sieci wodociągowej na cele bytowe pracowni-
ków. Zużycie wody będzie ograniczone głównie do uzupełniania 
wody traconej w wyniku parowania w chłodni. Taki efekt uzyska 
się dzięki wielokrotnemu użyciu wody w zamkniętych obiegach.

W  ciągu roku nowy blok będzie zużywał maksymalnie ok. 
1 200 000 tyś. Nm3 gazu ziemnego. 

Obliczony zasięg maksymalnego oddziaływania Elektrowni 
Puławy z  blokiem gazowo-parowym w  związku z  emisją zanie-
czyszczeń do atmosfery szacowany jest na ok. 950 metrów w od-
niesieniu do emisji tlenków azotu oraz tlenku węgla i pozostałych 
emitowanych zanieczyszczeń. Prognozowane emisje z nowego blo-
ku wraz z emisjami z  istniejących źródeł emisji zanieczyszczeń ga-
zowo-pyłowych nie będą powodowały przekroczeń dopuszczalnych 
stężeń zanieczyszczeń w powietrzu, określonych w obowiązujących 
przepisach, w całym okresie eksploatacji nowej instalacji. 

ELEKTROWNIA PRZYJAZNA ŚRODOWISKU
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Poziom hałasu, przenikający z Elektrowni Puławy (w warun-
kach normalnej pracy instalacji) na tereny podlegające ochronie 
akustycznej, otaczające zakład, nie będzie przekraczał wartości 
dopuszczalnych.

W związku z eksploatacją bloku gazowo-parowego nie prze-
widuje się wykorzystania substancji niebezpiecznych, które 
mogłoby kwalifikować planowane przedsięwzięcie do zakładów 
o  zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia awarii przemy-
słowej. 

Dostawy surowców i materiałów potrzebnych do utrzymania 
ruchu nowego bloku będą się odbywały transportem drogowym 
i  koleją. System dróg i  linia kolejowa będą miały wystarczającą 
przepustowość, aby zapewnić ciągłe dostawy. Dostawy surow-
ców dla nowego bloku nie spowodują istotnego zwiększenia na-
tężenia ruchu na drogach i linii kolejowej i stąd nie będą powodo-
wały znaczących oddziaływań na środowisko.

Nowy obiekt będzie stanowić odrębny element krajobrazowy. 
Zostanie on jednak wkomponowany w istniejącą zabudowę na te-
renie Zakładów Azotowych PUŁAWY SA.

W trakcie oceny oddziaływania nowego bloku na środowisko, 
w  Raporcie OOŚ, nie stwierdzono potencjalnego wpływu Elek-
trowni Puławy na żadne przedmioty ochrony przyrody objęte pro-
gramem NATURA 2000 ani inne, chronione na podstawie przepi-
sów prawa i odpowiednich planów ochrony.

Najważniejsze wnioski:

1. �Oddziaływanie przedsięwzięcia w fazie budowy i eksploata-
cji ograniczone będzie do terenu, do którego Inwestor po-
siada tytuł prawny;

2. �Rozmiar przedsięwzięcia i jego lokalizacja nie będzie powo-
dowała istotnych zmian w istniejącym krajobrazie terenów 
przemysłowych otaczających Elektrownię Puławy;

3. �Nie zostaną ograniczone możliwości korzystania z wody, ka-
nalizacji, energii elektrycznej i ciepła, a także środków łącz-

ności oraz możliwości dostępu do dróg publicznych, przed-
sięwzięcie wykorzystywać będzie istniejącą infrastrukturę;

4. �Emisja zanieczyszczeń do powietrza nie będzie przekraczała 
obowiązujących wymogów w tym zakresie: dotrzymywane 
będą zarówno standardy emisyjne obowiązujące w Unii Eu-
ropejskiej, jak i wymagane polskimi przepisami poziomy od-
niesienia dla poszczególnych zanieczyszczeń w powietrzu;

5. �Gospodarka odpadami powstającymi w wyniku eksploata-
cji nowego bloku będzie prowadzona zgodnie z wymogami 
ochrony środowiska;

6. �Nowy blok nie będzie miał wpływu na obszary ochrony 
przyrody objęte programem NATURA 2000 ani inne, chro-
nione na podstawie przepisów polskiego prawa ochrony 
środowiska;

7. �Emisja hałasu z terenu  nowego bloku nie będzie przekra-
czała poziomów dopuszczalnych;

8. �Zużycie wody na chłodzenie będzie ograniczone głównie do 
uzupełniania wody traconej w wyniku parowania w chłodni, 
a  taki efekt uzyska się dzięki wielokrotnemu użyciu wody 
w zamkniętych obiegach.

Marek Sieprawski
Rzecznik prasowy Elektrowni Puławy
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ANDRZEJKI! A  jeśli Andrzejki, to 
zabawa, wróżby i  swawole! Obchodzone 
w  Polsce od kilku pokoleń, nie tracą na 
popularności.

Nasze babcie nie świętowały Andrzejek 
wspólnie z dziadkami. Chłopcy i dziewczę-
ta bawili się osobno, zresztą zabawa ta miała 
również nieco inny charakter. Mniej w niej 
było śmiechu i  radości, a  więcej skupie-
nia, magii i wiary, że tego dnia przyszłość 
otwiera swoje tajemnice. Kiedyś za trady-
cyjny wieczór wróżb uważano dzień 29 
listopada. W  tym dniu każda dziewczyna 
chciała dowiedzieć się, co ją spotka w naj-
bliższej przyszłości. Znaczenie św. Andrze-
ja, jako patrona dziewcząt, podkreślone 
było w Polsce przez liczne przysłowia:

•	 �„Noc Andrzeja świętego przyniesie 
nam narzeczonego”.

•	 �„Na św. Andrzeja dziewkom z wróżby 
nadzieja”.

•	 �„W  noc świętego Andrzeja pannom 
z wróżby nadzieja”.

•	 �„Święty Andrzej wróży szczęście 
i szybkie zamęście”.

•	 �„W  wigilię Jędrzeja świętego ujrzysz 
oblubieńca swego”.

•	 �„Dziś cień wosku ci ukaże, co ci życie 
niesie w darze”.

•	 �„Której but na progu stanie, pierwsza 
panna na wydanie”.

Z kolei chłopcy wróżyli sobie 24 listo-
pada, w wigilię świętej Katarzyny, tzw. ka-
tarzynki. To zwyczaj mniej znany niż an-
drzejkowy.

Przez lata zwyczaje się zmieniły, teraz 
bawią się wspólnie wróżąc zarówno chłop-
cy, jak i  dziewczęta w  wigilię świętego 
Andrzeja, łącząc te wróżby z  konkursami 
i wesołą zabawą. 

Najlepszym tego przykładem jest „Wie-
czór wróżb andrzejkowych” zorganizowa-
ny w naszej szkole, w tym roku przez Panią 
Ewę Kramek i Panią Aldonę Chabros oraz 
uczniów klas starszych. 29 listopada zgod-
nie z  tradycją, uczestnicy zabawy wróżyli 
sobie na różne sposoby. Wśród zabaw zna-
lazły się magiczne szpilki, lanie wosku, żona 
a może panna – obrączka prawdę Ci powie, 
karty odkryją przed Tobą tajemnice, imię 
ukochanego wyczytane z serca, co Cię czeka 
w przyszłości?, kocha, lubi, szanuje? Najcie-
kawszą wróżbą andrzejkową wieczoru oka-
zała się wróżba „Co Cię czeka w przyszło-
ści?”, którą przygotowały uczennice klasy 
VI - Marta Krześniak i  Klaudia Woźniak. 
Zwyciężczyniom Rada Rodziców ufundo-
wała słodkie upominki.

Chyba nie ma domu, w którym nie byłoby pluszowego misia. 
Na pewno każdy z nas – dzieci i dorosłych ma swojego ulubieńca. 
Miękki, puchaty z  klapniętym uszkiem, 25 listopada obchodził 
swoje święto.

Światowy Dzień Pluszowego Misia ustanowiono dokładnie w set-
ną rocznicę powstania maskotki w 2002 roku. Wszystko zaczęło się 
jednak w Stanach Zjednoczonych, kiedy ówczesny prezydent Teodor 
Roosvelt wybrał się na polowanie, i po kilku godzinach bezskutecz-
nych poszukiwań zwierzyny, jeden z towarzyszy prezydenta postrzelił 
małego niedźwiadka, jednak prezydent kazał go natychmiast uwolnić. 
Jeden z  towarzyszących temu zdarzeniu dziennikarzy, uwidocznił to 
na rysunku i opublikował w waszyngtońskiej prasie. A potem było jak 
w bajce. Przeczytał to producent zabawek i zaczął sprzedawać swoje 
pluszowe misie, pod zdrobniała nazwą imienia prezydenta - Teddy 
Bear.

I tak, święto misia stało się świetną okazją do spotkania sześcio-
latków z Publicznego Przedszkola z Góry Puławskiej z nauczycielką 
wychowania przedszkolnego panią Hanną Musiatowicz, z przedszko-
lami z  Miejskiego Przedszkola nr 3 w  filii nr 5 Biblioteki Miejskiej 
w Puławach. W dniu 23 listopada 2012 r., podobnie jak bohaterowie 
wielu książek takich jak Przygody Misia Paddingtona, Kubusia Pu-
chatka, Misia Uszatka, Colargola czy Guziczka, dzieci miały okazję 
poznać obyczaje zwierząt, zapoznać się z różnymi postaciami misiów 
z książek, obejrzeć prezentację multimedialną. Bardzo aktywnie brały 
też udział w grach z elementami pedagogiki, zabawach i konkursach, 

z których najweselsze były te, związane ze smakowaniem „małego co 
nieco”. Na zakończenie dzieci mogły posmakować ulubionego przy-
smaku, tego co misie lubią najbardziej.

Wspaniałym uzupełnieniem tego święta była wystawa prac dzieci 
z Góry Puławskiej, gdzie każdy miś jest wyjątkowy i jedyny w swoim 
rodzaju, bo wykonany najróżniejszymi technikami plastycznymi.

Elżbieta Nawrocka
Kierownik filii nr 5

Biblioteki Miejskiej w Puławach

Dzień Pluszowego Misia

Wieczór wróżb andrzejkowych 
w Szkole Podstawowej w Leokadiowie

W przerwie uczestnicy zabawy delektowali się 
smacznym poczęstunkiem przygotowanym przez 
rodziców. Atrakcją wieczoru była zabawa tanecz-
na, do tańca przygrywał zespół instrumentalny 
z  Polesia. Zabawa upłynęła w  miłej atmosferze. 
Atrakcji imprezie dodał taniec z  krzesłami, do 
którego włączyli się również rodzice. W kategorii 
uczniów wygrała N. Wilczyńska, a w kategorii ro-
dzinnej duet Pani Z. Kobylska z córką Karoliną.

Andrzejkowy wieczór okazał się wspaniałą 
okazją do wspólnej zabawy. Wszyscy znakomicie 
się bawili, prezentując różne style taneczne.

Ewa Kramek
Szkoła Podstawowa w Leokadiowie
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Dnia 28 listopada 2012 roku odbyło się uroczyste otwarcie trzech placów za-
baw przy Szkołach Podstawowych w Górze Puławskiej, w Bronowicach i w Opat-
kowicach. Na zaproszenie społeczności szkolnych w uroczystościach wziął udział 
Pan Krzysztof Babisz Lubelski Kurator Oświaty, Wójt Gminy Puławy Pan Krzysz-
tof Brzeziński i  Pan Paweł Kamola Zastępca Wójta oraz przedstawiciele władz 
samorządowych, lokalnych, uczniowie, nauczyciele i  rodzice oraz mieszkańcy 
miejscowości. Z rąk Pana Kuratora Oświaty dzieci otrzymały upominki w postaci 
piłek.

Inwestycje zostały zrealizowane przez Gminę Puławy w  ramach rządowego 
programu ,,Radosna Szkoła” i sfinansowane w 50% ze środków uzyskanych z do-
tacji celowej z Kuratorium Oświaty w Lublinie, oraz budżetu gminy.

W każdej ze szkół po krótkich wystąpieniach Pań dyrektorek dokonano uro-
czystego przecięcia wstęgi i poświęcenia nowych obiektów. Kolejnym etapem uro-

Nowoczesne place zabaw w Gminie Puławy

czystości były występy artystyczne uczniów, które zostały 
przygotowane jako wyraz podziękowania dla wszystkich 
osób zaangażowanych w  powstanie tak pięknych i  bez-
piecznych placów zabaw.

Dyrektorzy Szkół Podstawowych
w Górze Puławskiej, Bronowicach i Opatkowicach

Jak wiemy 6 grudnia to magiczny 
dzień, w którym Święty Mikołaj odwiedza 
wszystkie grzeczne dzieci i  przynosi im 
prezenty. Przychodzi nie tylko do naszych 
domów. Mikołaj odwiedza również szpi-
tale, przedszkola, domy dziecka i szkoły. 
Niesie wszystkim dzieciom uśmiech i ra-
dość. Tego dnia Mikołaj przyszedł też do 
Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej.

Pani Dyrektor Hanna Padewska po-
witała gorąco gości w  osobach: Wójta 
Gminy Puławy Pana Krzysztofa Brzezińskiego oraz przedstawicieli 
Zakładów Azotowych „PUŁAWY” S.A. – Panią Karolinę Sygnow-
ską i Pana Marka Sieprawskiego. Ciepłe słowa powitania skierowała 
również do uczniów klas I –III, Pań wychowawczyń oraz rodziców.

Dalszą część spotkania poprowadziła klasa IIa pod kierunkiem 
swojej wychowawczyni. Dzieci wprowadziły wszystkich zebranych 
w  mikołajkowy nastrój, zaprezentowały układ taneczny, wiersze 
i piosenki. W końcu do sali wjechał Mikołaj, tym razem na hulajno-
dze, ponieważ „swoje sanie musiał oddać do serwisu, a renifery były 
zmęczone”. W tym momencie, dla najmłodszych uczestników, nastą-
pił bardzo ważny punkt programu. Mikołaj na ręce Pań wychowaw-
czyń i przedstawicieli uczniów z poszczególnych klas wręczył prezenty 
– pomoce dydaktyczne przekazane przez Zakłady Azotowe „PUŁA-
WY” S.A. Kredki, zeszyty, piórniki, worki na buty, opaski odblaskowe 
oraz czapeczki uczniowie otrzymali w ramach realizacji programu „Li-
der Puławskiej Dystrybucji”. Radość wśród dzieci była ogromna!

Na zakończenie głos zabrali przedstawiciele Zakładów Azoto-
wych, którzy mieli dla uczniów jeszcze jedną niespodziankę. Była to 

prezentacja nawiązująca do produktów chemicznych i  nawozowych 
będących w naszym otoczeniu.

Jolanta Świderska
Szkoła Podstawowa w Górze Puławskiej

Wizyta Mikołaja
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7 grudnia 2012 r. uczniowie klas IV, V i VI gościli w Urzędzie Gmi-
ny w Puławach. Przywitał nas serdecznie Pan Wójt Krzysztof Brzeziń-
ski. Przewodnikiem po urzędzie była Sekretarz Gminy – Pani Teresa 
Woszczek. Młodzież spotkała się również z  Zastępcą Wójta Gminy 
Puławy - Panem Pawłem Kamolą.

Dla uczniów była to niecodzienna lekcja wiedzy o społeczeństwie. 
Młodzi ludzie dowiedzieli się wielu interesujących rzeczy m.in. in-
formacji na temat zadań, których realizacją zajmuje się Urząd Gmi-
ny i poszczególne jego wydziały oraz w jakich sprawach mieszkańcy 

gminy odwiedzają Urząd. Mieli również możliwość zwiedzić obiekt 
i poznać pracujących w nim ludzi.

Pobyt naszych uczniów urozmaiciły liczne konkursy, słodki po-
częstunek i prezenty w postaci materiałów informacyjnych o Gminie 
Puławy i kalendarzy na 2013 rok podarowanych przez władze gminy. 
Na pamiątkę wizyty wykonano wspólną fotografię.

Wizyta w  Urzędzie Gminy wywarła na dzieciach duże wrażenie 
i będą ją mile wspominać.

Małgorzata Iwan
Szkoła Podstawowa w Borowej

12 grudnia 2012 r. w budynku Szkoły Podstawowej i Publicznego 
Gimnazjum w Górze Puławskiej odbył się II Gminny Konkurs Wie-
dzy o Regionie – „Moja Gmina Puławy” organizowany przez Biblio-
tekę Publiczną Gminy Puławy. Konkurs miał na celu przybliżenie 
uczniom historii i teraźniejszości ich „Małej Ojczyzny” oraz pogłębie-
nie związków emocjonalnych z miejscem zamieszkania wśród dzieci 
i młodzieży.

W  zmaganiach konkursowych wzięły udział 3 osobowe zespoły 
reprezentujące wszystkie szkoły z terenu Gminy Puławy, a więc 7 szkół 
podstawowych i  3 szkoły gimnazjalne. Rywalizacja przebiegała w  4 
etapach konkursu:

Część I: odpowiedź każdego zespołu na pytania związane z histo-
rią i okresem współczesnym Gminy Puławy.

- rozwiązanie krzyżówki ze znajomości historii Gminy Puławy,
- odpowiedź ustna na 1 pytanie na temat okresu współczesnego 

gminy.
Część II: odpowiedź każdego zespołu na 2 pytania związane z po-

szczególnymi miejscowościami Gminy Puławy.
Część III: odpowiedź każdego zespołu na zagadkę fotograficzną.
Część IV: „Moja Gmina Puławy dziś i w przyszłości” – praca pla-

styczna i wypowiedzi zespołów promujące Gminę Puławy.
Konkurs bardzo sprawnie poprowadziła Pani Katarzyna Ada-

mowska – Instruktor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Puławach, 
a nad całością i prawidłowym przebiegiem konkursu czuwali organi-

zatorzy oraz jury w skład którego weszli: przewodniczący jury – Wójt 
Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński oraz Pani Małgorzata Pie-
czykolan – Instruktor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Lublinie 
i Pani Danuta Szlendak – Dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Puławach.

Konkurs przebiegał w bardzo miłej atmosferze, wszyscy uczestnicy 
wykazali się dużą wiedzą na temat historii i zagadnień współczesnych 
Gminy Puławy, a poziom prac plastycznych i wypowiedzi ustnych był 

II Gminny Konkurs Wiedzy o Regionie – „M0JA GMINA PUŁAWY”

Szkoła Podstawowa w Borowej z wizytą w Urzędzie Gminy Puławy
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imponujący. Po zaciekłej i wyrównanej rywalizacji zgodnie z uzyskaną 
punktacją jury przyznało:

I miejsce - Szkole Podstawowej w Leokadiowie,
II miejsce - Publicznemu Gimnazjum w Górze Puławskiej,
III miejsce - Szkole Podstawowej w Gołębiu.
Wszyscy uczestnicy konkursu zostali obdarowani atrakcyjnymi 

nagrodami, które ufundowali: Firma Net Com Dariusz Matysiak, 
Wójt Gminy Puławy i Biblioteka Publiczna Gminy Puławy. Słodki 
poczęstunek, sponsorami którego byli AJG Uniwersam Anna i Jerzy 
Grabczak, Delikatesy Jędruś w  Górze Puławskiej oraz Piekarnia 
Abramowicz i Spółka, był okazją do rozmów, wymiany doświadczeń 

i integracji uczestników konkursu.
Składam serdeczne podziękowania: Nauczycielom i  Dyrektorom 

szkół za przygotowanie i  mobilizację uczniów do wzięcia udziału 
w  konkursie, Paniom Teresie Dymowskiej i  Hannie Padewskiej za 
udostępnienie sali gimnastycznej i sprzętu nagłaśniającego, Panu Ja-
kubowi Woszczek za obsługę nagłośnienia, Panu Kamilowi Lewan-
dowskiemu za przygotowanie zagadki fotograficznej, jury, sponsorom 
oraz wszystkim osobom, które przyczyniły się do sprawnego przepro-
wadzenia konkursu.

Zofia Małek
Dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Puławy

Przedstawiamy Państwu krzyżówkę, z rozwiązaniem której 
zmagali się młodzi uczestnicy II Gminnego Konkursu Wiedzy 
o Regionie – „Moja Gmina Puławy”. Wśród osób, które do 20 
marca 2013 r. przyślą hasło oraz poprawne odpowiedzi na 
wszystkie pytania na adres kurier@pulawy.gmina.pl, rozlo-
sowanych zostanie 5 kalendarzy gminnych na 2013 rok. W ty-
tule wiadomości prosimy wpisać „krzyżówka”.
1. �Nazwa byłej Gromadzkiej Rady Narodowej, która weszła 

w skład Gminy Puławy w 1973 roku.
2. �Nazwa drogi kolejowej z Warszawy do Lublina przebiegają-

cej przez tereny Gołębia.
3. �Gdzie na terenie Gminy Puławy doszło do walk między woj-

skami szwedzkimi i polskimi w czasie „potopu szwedzkie-
go” – podaj nazwę miejscowości.

4. �Kto wybudował stację kolejową 
w Gołębiu w 1878 roku?

5. �Nazwisko generała będącego 
inicjatorem budowy wałów 
przeciwpowodziowych na Wiśle w XIX w.

6. �Do czasów II wojny światowej na terenie 
Gminy Puławy mieszkały grupy ludno-
ści różnej narodowości – wymień jedną 
z nich.

7. �Jedna z rzek przepływająca przez teren Gminy Puławy.
8. �Nazwa byłej Gromadzkiej Rady Narodowej, która weszła 

w skład Gminy Puławy w 1973 roku.
9. �Wymień miejscowość  koło której w czasie Powstania Stycz-

niowego 26 sierpnia 1864 r. na terenie Gminy Puławy odbyła 
się największa bitwa powstańców  z wojskami rosyjskimi 

10. �Jakie rośliny zaczęto uprawiać w 1921 roku na większą skalę 

Ostatnia szansa na zdobycie wyjątkowego kalendarza 
Gminy Puławy na 2013 rok!

na terenie Gminy Puławy?
11. �Podaj nazwę miejscowości w której odkryto najstarsze ślady człowie-

ka na terenie naszej Gminy.
12. �Pierwsza zelektryfikowana miejscowość na terenie Gminy Puławy 

w 1949 r.
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Grudzień to miesiąc, w  którym obcho-
dzimy „Barbórkę” czyli Święto Górników. 13 
grudnia 2012 r. do naszej szkoły przyjechali 
z  wizytą trzej górnicy pracujący w  kopalni 
węgla kamiennego „Bogdanka”: Pan Zdzi-
sław Cichosz – Zastępca Przewodniczącego 
Związku Zawodowego Górników w  Polsce 
LUBELSKI WĘGIEL BOGDANKA, Pan 
Zdzisław Grzywacz – Członek Zarządu i Pan 

Maciej Grzywacz.
Uczniowie klas I-III powitali honoro-

wych gości gromkimi brawami, a  klasy II 
i  III b wraz z  wychowawczyniami, Paniami 
Mariolą Kamolą i  Agatą Wiadrowską-Jasio-
cha, przedstawiły część artystyczną. Piosenki 
i  tańce wzbogaciły program spotkania. Na 
zakończenie wszyscy odśpiewali górnikom 
„100 lat!” i wręczyli własnoręcznie wykonane 

upominki.
Po programie arty-

stycznym goście z  en-
tuzjazmem opowiadali 
o  swojej ciężkiej i  nie-
bezpiecznej pracy oraz 
zaprezentowali swoje 
narzędzia pracy. W cza-
sie spotkania dzieci 
miały okazję zobaczyć, 
jak wygląda galowy strój 
górnika, jego szabla oraz 
czako. Dowiedziały się 
również, jakie ważne 
produkty otrzymujemy 
z węgla. Podczas spotka-
nia dzieci mogły zadać 
Gościom pytania, na 

które otrzymały wyczerpujące wyjaśnienia.
Górnicy na pamiątkę spotkania przekaza-

li na ręce Pana Dyrektora kosz pełen cukier-
ków, bryłkę węgla wydobytą ze swojego urob-
ku i album o kopalni „Bogdanka”. Na koniec 
wszyscy uczniowie zrobili sobie pamiątkowe 
zdjęcie.

Miło będziemy wspominać ten uroczysty 
dzień.

Agata Wiadrowska-Jasiocha

Czy wiesz jak należy zachowywać się w klasie? Jak odnosić się do 
nauczyciela i kolegów? Tego wszystkiego mogłeś dowiedzieć się pod-
czas warsztatów na temat savoir-vivre, które odbyły się w naszej szkole 
14 grudnia 2012 r., przeprowadziła je Pani Aldona Chabros. 

A cóż znaczy to savoir- vivre??? Savoir - wiedzieć, vivre - żyć; 
„znajomość życia” czyli ogłada, dobre maniery, bon-ton, konwenans 
towarzyski, znajomość obowiązujących zwyczajów, form towarzyskich 
i reguł grzecznościowych obowiązujących w danej grupie. Wyrażenie 
savoir-vivre pochodzi z  języka francuskiego i  jest złożeniem dwóch 
czasowników w formie bezokolicznika. Savoir znaczy wiedzieć, za to 
vivre znaczy po prostu żyć. Stąd savoir-vivre przetłumaczyć można 
jako sztuka życia. Wzięte razem, tworzą popularny splot słów, który 
można rozumieć jako:

• znajomość obyczajów i form towarzyskich, reguł grzeczności;
• �umiejętność postępowania w  życiu i  radzenia sobie w  różnych 

trudnych sytuacjach.
Zajęcia zaczęły się od pytania prowadzącej: do czego potrzebne są 

reguły postępowania np. w szkole, na ulicy, w kinie? Uczniowie opisy-
wali reguły zachowań w tych właśnie miejscach, oraz wyjaśniali dla-
czego np. w kinie nie można używać telefonów ani krzyczeć. Następ-
nie prowadząca przeczytała fragmenty książki G. Kasdepke pt. ,,Bon 
czy ton czyli savoir-vivre dla dzieci”:

PRZEKRZYKIWANIE SIĘ
„W szkole czekała na Kubę i Bubę niespodzianka – na lekcji miało 

się odbyć spotkanie z pisarzem. Ku radości naszych bliźniaków był to 
ten sam pisarz, który napisał kupiony przez babcię Joasię podręcznik 
dobrych manier.

- Cześć dzieciaki! – zawołał uśmiechnięty pisarz. – Nazywam się...
- Ja wiem, jak się pan nazywa! – krzyknął Kuba.
- Ja też wiem! – krzyknęła Buba.
Pisarz uśmiechnął się i gestem ręki dał znak aby usiedli.
- To bardzo miło – powiedział – a zatem...
- A ja już przeczytałam połowę pana książki – wrzasnęła Buba.

Lekcja dobrych manier w Szkole Podstawowej w Leokadiowie

Górnicy w szkole w Gołębiu
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- A ja więcej niż połowę – Kuba zerwał się na równe nogi.
- I co z tego?! – krzyknęła Buba. – On nic z niej nie zrozumiał!
Pisarz spojrzał na panią wychowawczynię, jakby wzywał ją na po-

moc, ale ona tylko westchnęła...
- Super... – zaczął niepewnie pisarz. – Jak już niektórzy wiedzą na-

zywam się...
- A wie pan, kto kupił nam tę książkę? – zapytała przebiegle Buba.
- Babcia Joasia! – krzyknął Kuba.
- Przecież nie ciebie pytam! Ty niedorajdo! – wrzasnęła Buba.
- Cisza! – ryknął nagle pisarz.
Bliźniaki umilkły, patrząc na niego zdziwione.
- A napisałem tam coś o przekrzykiwaniu się, o tym, że nie należy 

przerywać gdy ktoś mówi i o tym, że podczas lekcji podnosimy rękę 
zanim coś powiemy?

- No, nie... – odparł z namysłem Kuba.
- To, błąd – westchnął pisarz.
A potem poprosił panią wychowawczynię o mikrofon i dwa kneble 

– tak na wszelki wypadek.”

Uczniowie odpowiadali na pytania dotyczące zachowania Kuby 
i Buby oraz zastanawiali się jak wygląda ich zachowanie w szkole, czy 
zawsze przestrzegają reguł dobrego zachowania.

W kolejnej części warsztatów uczniowie zostali podzieleni na gru-
py, z  których jedna (klasy młodsze) rysowała portrety Kuby i  Buby, 
natomiast druga (klasy starsze) miała za zadanie wypisać reguły za-
chowań obowiązujących w  szkole. W  rezultacie powstał regulamin, 
z którym zapoznali się wszyscy uczniowie szkoły oraz zobowiązali się 
go przestrzegać.

Na zakończenie uczniowie wyobrazili sobie przybysza z innej pla-
nety, który przybył na Ziemię i jest pokojowo nastawiony, jednak nie 
zna reguł panujących na naszej planecie. Uczniowie mieli dokończyć 
opowiadanie np. takiego zdarzenia: Ufoludek chce przejść przez jezd-
nię. Świeci się czerwone światło, ale on na to nie zważa, wchodzi na 
jezdnię i...

Pamiętajcie więc o przestrzeganiu norm i reguł zachowania gdyż 
ułatwiają one życie, czynią je bezpieczniejszym, a jeśli Ty jesteś miły 
dla innych to oni też są mili dla Ciebie.

Aldona Chabros

20 grudnia 2012 roku 
w  Szkole Podstawo-

wej w  Górze Puławskiej był 
szczególnym dniem, który 
już od samego rana wyzwolił 
w  całej społeczności szkolnej 
pozytywne emocje, związane 
ze zbliżającymi się świętami 
Bożego Narodzenia.

Na niezwykłość tego dnia 
miał wpływ przede wszystkim 
wspaniały występ uczniów 
klas szóstych i uczennicy kla-
sy 5a, przygotowany przez 
katechetkę Panią Urszulę 
Futerę. Zaprezentowali oni 
zgromadzonej na sali gimna-
stycznej publiczności Jasełka, 
które wprowadziły wszyst-
kich w  świąteczną atmosferę. 
Biblijne sceny uświadomiły 
obecnym po raz kolejny istnienie mocy w czynieniu dobra i w miłości 
do drugiego człowieka. Podczas tej duchowej uczty nie mogło zabrak-
nąć wspólnego kolędowania. Anielskie śpiewy rozbrzmiewały w mu-

rach szkoły do słów znanych 
kolęd. O  oprawę muzyczną 
i aranżację zadbał Pan Robert 
Pacek. Publiczność nagrodzi-
ła występ artystów gromkimi 
brawami.

Przedstawienie dostar-
czyło zgromadzonym wielu 
ciepłych wzruszeń. Poza tym 
„betlejemska” sceneria, przy-
ćmione światło, łamanie się 
opłatkiem i  składanie życzeń 
pozwoliły wytworzyć świą-
teczny nastrój.

Z okazji świąt Bożego Na-
rodzenia i Nowego Roku ży-
czenia zdrowia, wielu dobrych 
dni i  wszelakiej pomyślności 
wszystkim pracownikom 
szkoły złożyła Pani Hanna 
Padewska – Dyrektor Szkoły 

oraz w imieniu księdza proboszcza, ksiądz Karol Kwiatkowski.
Bożena Koza

nauczycielka Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

JEDYNY TAKI DZIEŃ W ROKU

21 grudnia 2012 r. był uroczystym dniem w  Publicz-
nym Gimnazjum w  Górze Puławskiej. Choinka zdobiąca 
korytarz szkolny, gazetki o tematyce świątecznej wykonane 
przez uczniów, przypominały nam, że Boże Narodzenie tuż, 
tuż… Co więcej, uczniowie klasy IIIb postanowili wprowa-
dzić swoich kolegów oraz pracowników szkoły w świątecz-
ny nastrój, kolędując podczas przerw przy wtórze gitary. Ta 
spontaniczna akcja spotkała się z entuzjastycznym przyję-
ciem społeczności szkolnej.

Ponadto uczniowie klas IIb i IIIb przygotowali „Jasełka 
w glanach”. To odrobinę nietypowe przedstawienie o tema-
tyce bożonarodzeniowej było połączeniem gry aktorskiej, 
melorecytacji z  prezentacją multimedialną, przy ostrych 

Jasełka w rytmie rocka!
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Jasełka organizowane przez Szkołę Pod-
stawową w  Borowej zawsze należą do bardzo 
radosnych i  pięknych wydarzeń. Przybywają 
rodzice, babcie i dziadkowie oraz mieszkańcy. 
Szczególnymi gośćmi w  tym roku, w  dniu 21 
grudnia 2012 roku byli Zastępca Wójta Gminy 
Puławy Pan Paweł Kamola oraz Radny Gminy 
Puławy Pan Mieczysław Kasztelan.

Wszyscy podziwiali dzieci i młodzież pięk-
nie śpiewające kolędy i pastorałki oraz ciekawy 
program artystyczny nawiązujący do tradycji 
Świąt Bożego Narodzenia. Swoje talenty poka-
zała także młodzież grająca na instrumentach 
muzycznych. Na fletach zagrana została kolęda 
„Pójdźmy wszyscy do stajenki” oraz na ksy-
lofonie zaprezentowana została „Cicha noc”. 
Uczennice pięknie w duecie w góralskim stylu 
zaśpiewały pastorałkę „Oj maluśki, maluśki”.

Atmosfera była naprawdę miła i świąteczna. Katarzyna Gołębiowska

SPOTKANIE ŚWIĄTECZNE W SZKOLE W BOROWEJ

Zgodnie z  tym obyczajem, w  ostatni 
dzień przed feriami świątecznymi w Szkole 
Podstawowej w Bronowicach zostały wysta-
wione jasełka.

Goście – wśród których znalazła się Pani 
Dyrektor SAPO Beata Niedziałek, emeryto-
wani nauczyciele i  pracownicy szkoły oraz 
rodzice – mieli możliwość uczestniczyć w nietypowym, nowatorskim 
przedsięwzięciu, jakim było przedstawienie kukiełkowe.

Wszystkich zachwyciły wykonane z wielką precyzją postacie Świę-
tej Rodziny, aniołków, pasterzy i wielu innych bohaterów bożonaro-
dzeniowego misterium. Nad ich wykonaniem czuwała Pani Anna Dę-
biec, nauczycielka nauczania zintegrowanego i plastyki.

Reżyser jasełek, Pani Urszula Futera zadbała nie tylko o meryto-
ryczną stronę przedsięwzięcia, ale także o niezwykłą rodzinną atmos-
ferę, której przesłanie mogłyby odzwierciedlić słowa:

„Dzielcie się domem, dzielcie się chlebem,
To Bóg się z Wami podzieli niebem.
Bo kogo schronisz do domu swego,
To jakbyś Boga przyjął samego.”

Spotkanie zakończyło się życzeniami od Pani Dyrektor Marioli 
Abramek oraz wspólnym dzieleniem się opłatkiem.

Elżbieta Gawidziel, Urszula Futera

dźwiękach muzyki rockowej. Poprzez jasełka młodzież chciała ukazać 
dylematy moralne współczesnych nastolatków, ich wewnętrzne roz-
darcie między dobrem a złem, nieustanną walkę z pokusą. Bohatero-
wie przedstawienia to zagubieni ludzie, próbujący odnaleźć prawdzi-
wą istotę Świąt Bożego Narodzenia, które we współczesnym świecie 
stają się często pustą tradycją, obracają się jedynie wokół zakupów 
i promocji.

Po przedstawieniu, jak co roku, harcerze z Hufca ZHP w Puławach 
przekazali przywiezione ze Słowacji Betlejemskie Światełko Pokoju – 
symbol wzajemnego zrozumienia ludzi i narodów, znak nadziei, życia 
bez konfliktów – które następnie trafiło do mieszkańców Góry Puław-
skiej i okolic.

Dominika Kacperek

„Jak obyczaj każe stary,
Według ojców naszej wiary,
Pragniem złożyć Wam życzenia
W dzień Bożego Narodzenia.”

Jak obyczaj 
każe stary…
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Wspomnienie magii Świąt Bożego Narodzenia

Jasełka w Szkole Podstawowej i Publicznym Gimnazjum w ZarzeczuSpotkanie wigilijne w Szkole Podstawowej w Opatkowicach

Jasełka w Szkole Podstawowej w Leokadiowie Spotkanie opłatkowe w Publicznym Przedszkolu w Górze Puławskiej

Wieczerza
Zapach drzewka z kąta płynie
kolęd słychać głos wspaniały
chociaż serca kolędników
do tej chwili niedojrzały.
	 Nawet zielona choinka
	 nie wszystkie serca dziś wzrusza
	 i narodzona Dziecina 
	 nie każdy łańcuch rozkrusza.
Nawet wieczerza przy stole
nie wszystkie dłonie dziś ściska
choć droga na tej ziemi 
jest wyboista i śliska.
	 I rok za rokiem tak mija,
	 przy gwieździe małej, maleńkiej
	 i  czasem może gdzieś z żalu
	 drugiemu serce nie pęknie.
Nawet zielona choinka
nie wszystkie serca dziś wzrusza
i chociaż pusty jest talerz
gdzies zagubiona jest dusza.

	 Henryk Kobiałka - lokalny twórca
	 mieszkaniec Leokadiowa 

II Koncert ,,Hej kolęda, kolęda’’ w Szkole Podstawowej w Leokadiowie

Tym wierszem, 3 stycznia 2013 roku, 
rozpoczął Pan Henryk Kobiałka - dziadziuś 
jednego z  naszych uczniów, II Koncert ,,Hej 
kolęda, kolęda’’ w  Szkole Podstawowej w  Le-
okadiowie.

Impreza ma już charakter lokalny. Zapro-
szeni zostali uczniowie, rodzice, nauczyciele 
a  nawet całe rodziny. Uważamy, że wspólne 
kolędowanie jest piękną tradycją istniejącą 
w Polsce i należy ją kontynuować aby jeszcze 
bardziej przeżywać tajemnicę okresu Świąt 
Bożego Narodzenia, podtrzymywać staropol-
skie, chrześcijańskie tradycje.

Do udziału w koncercie zgłosili się ucznio-
wie z klas I-VI. Przygotowali oni różnorodne 
kolędy, najstarsza pt. ,,Przylecieli Aniołkowie”, 
prezentowana przez klasę I, II i III pochodziła 
z XVII w. Należy podkreślić, że wykonywane 
utwory miały również charakter instrumen-
talny. Dzięki wieloletniej współpracy ze Szko-
łą Muzyczną I  stopnia w  Puławach wieczór 
uświetnił występ uczniów tej szkoły. Podej-
mowanie takich działań pozwala nam nauczy-
cielom na kształcenie świadomych odbiorców 
muzyki wykonywanej na różnych instrumen-
tach.
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„Szczęście to coś do zrobienia, ktoś do kocha-
nia i  nadzieja na coś” – czytamy w  zaproszeniu 
na spotkanie noworoczne pracowników oświaty, 
jakie miało miejsce w budynku Szkoły Podstawo-
wej i Gimnazjum w Górze Puławskiej 11 stycznia 
2013 r. 

Już po raz drugi gościnne progi szkoły zgroma-
dziły liczne grono nauczycieli, pracowników admi-
nistracji, emerytów i  młodzieży. Wśród gości nie 
zabrakło także władz Gminy Puławy w  osobach 
Panów Wójtów i  Radnych oraz księży z  Parafii pw. 
św. Wojciecha w Górze Puławskiej. Uśmiech, ciepło 
płynące z pogodnych twarzy, życzliwość i magiczna 
siła białego opłatka uczyniły spotkanie noworoczne 
niezwykłym. Ten szczególny czas uświetnił występ 
uczniów klasy szóstej szkoły podstawowej, którzy zaprezentowali ja-
sełka wypełnione muzyką kolęd śpiewanych nie tylko przez młodych 
artystów, ale także przez wszystkich gości. 

Nikt nie czuł upływającego czasu, nikomu nigdzie się nie spieszy-
ło, magia świąt trwała, a  życzliwość słów płynących z ust gospodyń 
spotkania – Dyrektorów Szkoły Podstawowej i  Gimnazjum, księdza 

Proboszcza i  Pana Wójta dopełniły świąteczną atmosferę. Wszyscy 
uczestnicy spotkania zanieśli do domów nadzieję na lepszy nowy rok, 
nawet jeśli 2013…

Dorota Chodoła
Gimnazjum w Górze Puławskiej

Noworoczne spotkanie pracowników oświaty w Górze Puławskiej

Koncert był również ciekawą inspiracją dla uczennic klasy VI, 
które przedstawiły przygotowaną samodzielnie prezentację multime-
dialną na temat ,,Tradycji Świąt Bożego Narodzenia”. Niektóre z nich 
w naszej kulturze się już zacierają, a dzięki takim przekazom, przypo-
mnieniom mogą być kontynuowane w naszym środowisku. 

Dzięki podejmowanym inicjatywom nasza szkoła staje się nie tyl-

ko miejscem nauki i realizacji zajęć dydaktycznych ale także ważnym 
ośrodkiem kultury w którym można rozwijać swoje zainteresowania 
i mile spędzić czas integrując się ze środowiskiem lokalnym.

Katarzyna Musiatowicz i Ewa Kramek
organizatorki Koncertu ,,Hej kolęda, kolęda”

15.01.2013 r. w Publicznym Przedszkolu w Górze 
Puławskiej odbyło się spotkanie noworoczne, na któ-
re przybyli emerytowani pracownicy przedszkola.

Uroczystość uświetnili swoją obecnością Wójt 
Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński, ksiądz 
Marek Kucharski, Radni Gminy Puławy, dyrektorzy 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Górze Puław-
skiej oraz przedstawiciele Rady Rodziców.

Dyrektor Przedszkola Pani Mirosława Kęcz-
kowska złożyła życzenia przybyłym gościom, życząc 
pokoju w sercach, miłości, która umacnia klimat na-
dziei, zrozumienia, otwartości i wrażliwości na po-
trzeby drugiego człowieka.

W miły nastrój wprowadził wszystkich przed-
szkolny zespół ludowy ,,Koraliki” śpiewając kolędy 
a ,,Noworoczne życzenia” – (w formie inscenizacji) 
złożyły dzieci pięcioletnie. Wiązanka pieśni i tańców 
ludowych w wykonaniu ,,Koralików” nagrodzona 
została gromkimi brawami. Dzieci wręczyły gościom 
własnoręcznie wykonane upominki.

Uroczystość przebiegła w miłej i serdecznej at-
mosferze i było wspaniałą okazją do połamania się opłatkiem i wspól-
nego kolędowania.

Mirosława Kęczkowska, Ewa Smagacz
Publiczne Przedszkole w Górze Puławskiej

Noworoczne spotkanie w Publicznym Przedszkolu w Górze Puławskiej
15.01.2013 r. w Publicznym Przedszkolu w Górze Puławskiej odbyło się spotkanie noworoczne, 
na które przybyli emerytowani pracownicy przedszkola.
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18 stycznia 2013 r. odbyło 
się spotkanie z  myśliwymi koła 
łowieckiego w ramach realizacji 
V edycji ogólnopolskiego pro-
gramu „Kubusiowi Przyjaciele 
Natury” organizowanego przez 
firmę „MGD-GMW Sp. z  o.o.” 
w Wadowicach.

Celem programu jest popula-
ryzacja ochrony przyrody wśród 
przedszkolaków, ich rodziców 
i  nauczycieli przedszkolnych 
oraz uczenie dzieci kreatywnego 
myślenia, samodzielności i  po-
dejmowania inicjatyw, a  także 
wzrost świadomości wśród dzie-
ci odnośnie ochrony przyrody. 

Z wielkim zainteresowaniem 
i  ciekawością dzieci wysłuchały 
opowieści (ciekawostek) o zwie-
rzętach żyjących w naszych lasach, ich zwyczajach oraz o gatunkach 
zwierząt chronionych w Polsce.

Mroźne zimy często uniemożliwiały zwierzętom zdobycie poży-
wienia, dlatego myśliwi i leśnicy dokarmiają je. Przedszkolaki dowie-
działy się w jaki sposób należy dokarmiać zwierzęta zimą, wysłuchały 
sygnałów łowieckich wykonanych na trąbce myśliwskiej, miały moż-

liwość obejrzenia plansz edukacyjnych o zwierzętach żyjących w na-
szych lasach.

Dzieci podziękowały zaproszonym gościom piosenką oraz wrę-
czyły upominki.

Jolanta Szymanek, Barbara Piecyk
Publiczne Przedszkole w Górze Puławskiej

Spotkanie Wojskowego Koła Łowieckiego 116 „KNIEJA” 
w Puławach z przedszkolakami w Górze Puławskiej

Dzień Babci i  Dziad-
ka to szczególny czas, 
kiedy wnuczęta mogą 
wyrazić szacunek, miłość 
i przywiązanie do swoich 
Dziadków. 18.01.2013 
roku o godz. 1000 , jak co 
roku, odbyła się w Szkole 
Podstawowej w  Boro-
wej uroczystość z  okazji 
Dnia Babci i  Dziadka. 
Zaproszeni goście, wśród 
których byli Wójt Gmi-
ny Puławy Pan Krzysztof 
Brzeziński i  Radny Gmi-
ny Pan Mieczysław Kasz-
telan, obejrzeli występ 
artystyczny przygotowany 
przez uczniów klas 0-III naszej szkoły oraz dzieci z Publicznego Punk-
tu Przedszkolnego „Mali Odkrywcy”.

Uroczystość rozpoczęła Pani Dyrektor Sławomira Wilk, która 
przywitała przybyłych gości. Najpierw wystąpił oddział przedszkolny 
„Mali Odkrywcy”, który wprowadził wszystkich w świąteczny nastrój.

W  drugiej części programu uczniowie klas 0 i  I  zaprezentowali 
przedstawienie pt. „O  babci, wilku i  kolorowych czapeczkach” oraz 
piosenki.

Na zakończenie swo-
imi umiejętnościami re-
cytatorskimi i wokalnymi 
pochwalili się uczniowie 
z  klas II i  III. Po wystę-
pie wszyscy wręczyli 
własnoręcznie wykonane 
upominki i złożyli życze-
nia oraz zaprosili Babcie 
i Dziadków na słodki po-
częstunek.

Frekwencja była 
wspaniała. Występ bar-
dzo się podobał, o  czym 
świadczyły gromkie bra-
wa. Babcie i  Dziadkowie 
miło i  radośnie spędzili 
czas.

Gorące słowa podziękowania należą się Rodzicom za pomoc 
w  przygotowaniach i  przeprowadzeniu uroczystości. Program arty-
styczny przygotowały: Pani Anna Bąkała, Pani Dorota Cybula oraz 
Pani Edyta Cytryńska. Za oprawę plastyczną odpowiedzialna była 
Pani Anna Bąkała.

Anna Bąkała
Szkoła Podstawowa w Borowej

DZIEŃ BABCI I DZIADKA W SZKOLE PODSTAWOWEJ W BOROWEJ
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W poniedziałek 21 stycznia 2013 roku w Szkole Podstawowej w Opatkowicach obcho-
dziliśmy uroczyście DZIEŃ BABCI I  DZIADKA. Przybyło około pięćdziesięciorga gości, 
których powitała Dyrektor Pani Jolanta Wydra.

Na początku przybyli obejrzeli jasełka w wykonaniu uczniów klas starszych. Przygoto-
wano dekorację odwołującą się do tradycji betlejemskiej: stajenkę oraz odpowiednie stroje. 
Aktorom amatorom towarzyszył chórek złożony z pięciu dziewczynek z klas IV, V i VI, który 
między scenkami teatralnymi wykonywał znane kolędy, do których nieśmiało dołączali wi-
dzowie. Po przedstawieniu starsi uczniowie zaśpiewali wraz z towarzyszeniem gitary i fletów 
dwie mniej znane, dynamiczne i wesołe kolędy – zakończyły one część artystyczną odwo-
łującą się do atmosfery Świąt Bożego Narodzenia. W tym momencie na scenie pojawili się 
najmłodsi, recytując wierszyki dla babć i dziadków. Rozbawili gości tańcząc spontanicznie 
i żywiołowo do śpiewanej przez siebie piosenki. Drugo i trzecioklasiści zadedykowali bab-
ciom i dziadkom sympatyczne teksty wierszy i piosenek.

Po występie artystycznym wszystkie wnuczęta odśpiewały na stojąco Sto lat!, a następ-
nie indywidualnie wręczyły babciom i  dziadkom wykonane przez siebie serca pokaźnych 
rozmiarów oraz złożyły życzenia. Po serdecznych uściskach goście przeszli do jednej z klas 
na słodki poczęstunek. We wspólnym gronie, przy herbacie, kawie i domowych wypiekach 
mogli spędzić miło czas.

Atmosfera tego święta uroczysta, ale zarazem kameralna, ciepła i rodzinna pozostanie, 
jak mniemam, na długo w pamięci i sercach babć i dziadków… aż do dnia 21 stycznia 2014 
roku, gdy znów się spotkamy.

Bożena Ponikowska

BABCIU, DZIADKU, KOCHAMY WAS!

Wiwat Babunia! 
Wiwat Dziadziunio!

– rozbrzmiewało 25 stycznia 2013 r. 
w Szkole Podstawowej w Leokadiowie.

Dzieci z  oddziału przedszkolnego oraz 
uczniowie klas I, II i III pod kierunkiem Pani 
Ewy Wiejak i  Pani Katarzyny Musiatowicz 
przygotowały uroczystość z okazji Dnia Babci 
i  Dnia Dziadka. W  przygotowaniach poma-
gała również Pani Marta Wolska – pedagog 
szkolny.

O  tym, że: „U  babci jest słodko, świat 
pachnie szarlotką” nie trzeba nikogo prze-
konywać, jak również o  tym, że dziadek jest 
super: „otworzy serce, kieszeń otworzy, pod-
sunie czekoladę”. Puentą występu dzieci były 

słowa piosenki o babci i dziadku „I co i co, że 
trochę nam urośli, że nie są z nami, niech żyją 
długi czas i zawsze lubią nas”.Na zakończenie 
części artystycznej uczniowie zaprezentowali 
babciom i  dziadkom utwory „Tryumfy” oraz 
„Kolędnicy przybyli” – z  jakimi wystąpili na 
Festiwalu Kolęd w  Domu Chemika. Dzieci 
miały przygotowane piękne stroje i  rekwizy-
ty… i jak się okazało w trakcie uroczystości – 
zdobyły II miejsce na tej prestiżowej imprezie! 
Po występie dzieci, głos zabrała Pani Dyrektor 
Marzanna Jóźwicka, która składając życzenia 
wszystkim babciom i  dziadkom zapewniła 
o kontynuacji tego święta w naszej placówce. 
Licznie przybyli na tę uroczystość nie kry-
li wzruszenia i  radości z  możliwości takiego 
spotkania. Miło spędzone chwile przy herbat-
ce i  wypiekach przygotowanych przez rodzi-
ców uczniów na długo pozostaną w  pamięci 
drogich babć i  dziadków. Szkoła łączy poko-
lenia i jest miejscem spotkań, również tych po 
latach, kiedy dziadkowie wspominają swoje 
lata dziecięce i chwile spędzone w murach tej 
szkoły.

Ewa Wiejak
Nauczycielka SP w Leokadiowie

25 stycznia 2013 r. 
o  godzinie 14:00 
w  Szkole Podstawo-
wej w  Bronowicach 
dzieci z  „zerówki” 
przy dźwiękach mar-
sza przywitały miłych 
gości: Babcie i Dziad-
ków. Swoją osobą 
zaszczyciła nas także 
Pani Dyrektor SAPO 
Beata Niedziałek. 

Wspólną zabawę rozpoczął występ dzieci, które wierszami i  piosenkami przypomnia-
ły kochanym babciom i dziadkom lata, gdzie życie było wiosną, potem nastało lato i mimo 
upływu lat, nadejścia jesieni życia to i tak w ich sercach zawsze będzie maj. Kończąc występ 
artystyczny dzieci oprócz róż wykonanych własnoręcznie wręczyły tort i odśpiewały „Sto lat!” 
Kochani goście zaproszeni zostali przez swoje pociechy na poczęstunek, który przygotowały 
ich mamy. Ale to nie koniec. Jak karnawał to tylko z babcią i dziadkiem. Dzięki uprzejmości 
Pana Romualda Jarnickiego, który grał na akordeonie i Pana Macieja Nowaka, który grał na 
klarnecie, mogliśmy bawić się przy muzyce na żywo. Naszym kochanym babciom i dziadkom 
bardzo się podobało i prosili, żeby takich spotkań było więcej. A my już szykujmy następną 
niespodziankę, bo są tego warci. W końcu to „superbabcie” i „superdziadkowie”.

Alicja Górska

Karnawałowy Dzień Babci i Dziadka w Bronowicach
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Uroczystości w  Gminnym Przedszkolu 
w  Gołębiu to niezapomniane przeżycia za-
równo dla naszych zacnych gości jak i przed-
szkolaków. W  ostatnim czasie odbyły się 
w przedszkolu niezwykłe spotkania.

W  grudniu dzieci przedszkolne oczaro-
wały i wzruszyły gości przygotowanymi jaseł-
kami, a śpiew kolęd i pastorałek wprowadził 
wszystkich zebranych w  uroczysty nastrój 
oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia.

Styczeń to miesiąc dobrej zabawy. Taka 
właśnie atmosfera panowała na spotkaniu 
przygotowanym z okazji Dnia Babci i Dziad-
ka. Zaproszeni goście bawili się uczestnicząc 
w  zabawie „Jaka to melodia”. Fundatorami 
nagród w  konkursie w  postaci kuferków ze 
słodyczami byli nasi lokalni przedsiębiorcy, 
właściciele „Piekarni nad Gruszką” oraz skle-

pu „Groszek” w Gołębiu. W tym dniu przed-
szkolaki wystąpiły z ludowym repertuarem.

W karnawale odbył się również bal masko-
wy, na którym przedszkolaki w  niezwykłych 
kostiumach wirowały w rytm wesołej muzyki.

Joanna Kowalik
Nauczycielka Gminnego Przedszkola w Gołębiu

KARTKI Z KALENDARZA GMINNEGO  
PRZEDSZKOLA W GOŁĘBIU

Uśmiech
Uśmiech nic nie kosztuje,
Uśmiech chorą duszę raduje,
Uśmiech łączy, a nie dzieli,
Uśmiech smutną twarz rozweseli.
		  Z uśmiechem łatwiej przeszkody pokonasz,
		  Złych i ponurych do siebie przekonasz,
		  Uśmiechem odpędzisz smutek i niepokój,
		  Gdy się uśmiechasz wzbudzasz radość i spokój.
Uśmiech pomoże Ci w trudnych chwilach, 
Gdy się uśmiechasz jesteś promienna i miła,
Uśmiech to lekarstwo na trudy życia,
Życie z uśmiechem to najpiękniejszy sposób bycia.

Spotkanie
W szarym smutnym tłumie
ujrzałem promienną twarz anioła.
Przez chwilę mi się zdawało,
że niebo się otworzyło i mnie woła.
Miał piękne oblicze, przejrzyste
jak obłok ulotny,
i stał się cud, nasze spojrzenia się splotły.
Widziałem oczy dobre, świetliste,
patrzyły na mnie z miłością,
choć było zimno i mgliście,
stałem się jedną, wielką radością.
Tłum już nie był szary,

lecz jakby blaskiem słońca oświetlony,
mnie przybyło miłości i wiary,
nadzieją i szczęściem zostałem napełniony.

Chwila z poezją… Zofii Kurpiel
W poprzednim, 12. wydaniu „Kuriera Gminy Puławy” zaprezentowaliśmy poetycką twórczość dwóch mieszkanek naszej gminy, Pań Barbary 

Stawskiej-Rybaczek i Marzeny Ewy Romańczuk. Państwa entuzjastyczny i pozytywny odbiór skłania nas do kontynuowania cyklu i odkrywania 
przed naszymi Czytelnikami kolejnych wierszy i ich autorów, tak nam bliskich, bo będących mieszkańcami naszej gminy. Serdecznie zaprasza-
my na kolejną chwilę z poezją, tym razem Pani Zofii Kurpiel z Borowej.             						      Redakcja

Dobre rady
Zdarza się, że jesteś zmęczona i zrezygnowana,
Wszystko cię drażni już od rana,
Zapal w sercu iskierkę co się w płomień zamieni,
Radość życia powróci, życie się odmieni.
	 Ciesz się, masz zdrowe oczy i widzisz,
	 Że masz uszy i słyszysz,
	 Wokół tyle piękna i cudów natury, 
	 Dla ciebie to wszystko, lasy, wody, góry.
Zachwycaj się choćby polnym kwiatkiem,
Skromnym rumiankiem, wiotką trawą czy modrym bławatkiem,
Wsłuchaj się w szmer tętniącej życiem łąki,
Policz kropki małej czerwonej biedronki.
	 Posłuchaj ciszy co aż dzwoni w uszach,
	 Poczuj wiatr co leciutko trzciną porusza,
	 Przyjrzyj się mozolnej pracy maleńkiej mrówki,
Słonecznikom, chylącym do słońca złote główki.
To wszystko jest cząstką wielkiego wszechświata,
Barwne jesienie, pachnące wiosny, upojne noce lata,
Ciesz się i choć krótką chwilę trwaj w zachwycie,
Poczuj się wolna i doceń swe życie.

Zofia Kurpiel
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Często narzekamy, że tak niewielu jest ludzi, którzy chcą poma-
gać innym... Tymczasem wystarczy chcieć... Wolontariuszem może 
zostać każdy i  sprawdza się tutaj przysłowie – dla chcącego, nie ma 
nic trudnego. Ta myśl przewodnia leży głęboko w sercach młodzieży 
z Gimnazjum w Górze Puławskiej, która we wrześniu i grudniu wzięła 
udział w Ogólnopolskiej Zbiórce Żywności pod hasłem ,,Podziel się 
posiłkiem”, prowadzonej pod patronatem Federacji Polskich Ban-
ków Żywności we współpracy z Chrześcijańską Służbą Charytatywną 
w Puławach. Kolejna akcja, z udziałem młodzieży gimnazjalnej, od-
była się w grudniu pod hasłem ,,Pomóż dzieciom przetrwać zimę”, 
której koordynatorem był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pu-
ławach. Zebraną żywność Banki Żywności przekazują organizacjom 
i instytucjom zajmującym się dożywianiem dzieci.

Młodzież gimnazjalna poświęcała swój czas i  energię, angażując 
się w  działania na rzecz ludzi potrzebujących. Pracując z  solidnym 
zaangażowaniem, zbierała żywność w  sklepach w  Górze Puławskiej 
i Puławach pod opieką nauczycieli gimnazjum Pani Justyny Wasiłe-

k-Wojtaś i  Urszuli Pawłowicz, nauczycieli szkoły podstawowej Pani 
Agnieszki Saran, Doroty Filipowskiej, Jolanty Świderskiej, pracowni-
ków GOPS Puławy oraz koordynatora akcji ,,Podziel się posiłkiem” 
Pani Anny Karpety.

Zadaniem wolontariuszy uczestniczących w akcji ,,Podziel się po-
siłkiem” i ,,Pomóż dzieciom przetrwać zimę” było rozdawanie ulotek 
informacyjnych i zachęcanie klientów sklepów do przekazywania pro-
duktów żywnościowych na rzecz promowanej akcji.

W  pracę wolontariatu najliczniej włączyli się gimnazjaliści z  kl.
IIIb, ale również nie zawiedli uczniowie z  kl. Ib, IIa, IIb, IIIa i  IIIc. 
Oprócz gimnazjalistów w  grudniową edycję ,,Podziel się posiłkiem” 
i ,,Pomóż dzieciom przetrwać zimę” włączyli się uczniowie ze szkoły 
podstawowej. W  sumie w  zbiórce uczestniczyło 32 uczniów gimna-
zjum i 8 uczniów szkoły podstawowej.

Dzięki nieocenionej pomocy wszystkich wolontariuszy z terenu Pu-
ław i Gminy Puławy podczas akcji ,,Podziel się posiłkiem” we wrześniu 
i grudniu zebrano aż 1802 kg żywności. Nasi wolontariusze z gimna-

zjum zebrali łącznie 619 kg żywności.
W  ramach tych akcji zorganizo-

wane zostały paczki żywnościowe dla 
rodzin uczniów najbardziej potrzebu-
jących, rodzin wielodzietnych, niepeł-
nych i w trudnej sytuacji materialnej.

Wszyscy uczniowie oraz opieku-
nowie zaangażowani we współpracę 
na rzecz akcji i  osób potrzebujących 
otrzymali dyplomy.

Dyrekcja Gimnazjum oraz koor-
dynatorzy dziękują wolontariuszom, 
szczególnie tym, którzy chętnie po-
święcili swój wolny czas, by przyłączyć 
się do akcji w  piątkowe i  niedzielne 
popołudnia.

Urszula Pawłowicz

Gimnazjaliści wolontariuszami - promowanie wiary w potencjał drugiego człowieka

To nie tylko chwilowe porywy serca wynikające ze świątecznej 
atmosfery, zwyczajowo sprzyjającej eksponowaniu dobra, ale coraz 
bardziej zakorzeniający się wśród uczniów i nauczycieli naszych szkół 
zwyczaj, by na przełomie listopada i grudnia w sposób szczególny 
przyczyniać się do rozdawania dobra. I to dobra w kształcie najpięk-
niejszym, skierowanym dla wielu potrzebujących, zarówno tych naj-
młodszych, jak i ich rodzin i bliskich.

Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej oraz Publicznego 
Gimnazjum w Gołębiu, kolejny raz włączyli się do Ogólnopolskiej 
Akcji „Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę”. Zebraną żywność i dary 
rzeczowe przekazaliśmy do GOPS w Puławach, skąd trafią do rodzin 
z terenu gminy.

Od kilku lat uczniowie gimnazjum wspierają akcje charytatyw-
ne organizowane przez Schronisko Brata Alberta w Puławach. Pani 
Halina Kowalewska - Kierownik placówki, jest bardzo zadowolona ze 
współpracy. Stara się odwzajemnić nasze zaangażowanie, ofiarowując 
kilka razy w roku paczki żywnościowe rodzinom uczniów będących 
w trudnej sytuacji materialnej. W grudniu bieżącego roku było po-

dobnie. Słodkości, które dodatkowo otrzymaliśmy, powędrowały do 
paczek mikołajkowych dla uczniów Szkoły Podstawowej i Publicznego 
Gimnazjum. Znalazły się w nich także inne słodycze, artykuły szkolne, 

Z potrzeby serca dzielimy się z innymi

,,Człowiek jest wspaniałą istotą nie z powodu dóbr, które posiada, ale jego czynów.
Nie ważne jest to, co się ma, ale czym się dzieli z innymi.”										          Jan Paweł II
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odzież i zabawki, które ofiarowali nam uczniowie Zespołu Szkół nr 3 
w Puławach. Wszystkim gorąco dziękujemy.

Nasi gimnazjaliści wykazali się również wielkim sercem, pisząc 
listy do swoich rówieśników, których dotknęła największa tragedia - 
ciężka choroba.

Od dwóch lat z wielkim zaangażowaniem uczniowie, nauczyciele 
i rodzice wykonują szereg działań, aby wesprzeć Hospicjum Imienia 
Błogosławionej Matki Teresy w Puławach. Ponieważ przedsięwzię-
cie organizowane rok temu miało szeroki oddźwięk społeczny, posta-

nowiliśmy kontynuować działania. Podejmujemy różne inicjatywy, 
między innymi kiermasze ciast pieczonych przez rodziców, kiermasz 
świątecznych stroików i ozdób wykonanych przez uczniów, rodziców 
i nauczycieli oraz przygotowujemy inscenizacje o problematyce zdro-
wotnej. W tym roku będzie to przedstawienie pt. „Ślady Boże”.

Wszystkim zaangażowanym w nasze działania z serca serdecznie 
dziękujemy.

Dorota Opolska - Maksym
Pedagog szkolny w Szkole Podstawowej

i Publicznym Gimnazjum w Gołębiu

Już po raz drugi, z inicjatywy Pań Małgorzaty Linek i Agnieszki 
Szczerbetki, rodzice, uczniowie i pracownicy Publicznego Gimnazjum 
i Szkoły Podstawowej im. St. Czarnieckiego w Gołębiu podjęli działania 
wspierające Hospicjum im. Bł. Matki Teresy z Kalkuty. 

W ciągu pierwszego semestru rodzice uczniów z klas IV-VI szkoły 
podstawowej oraz wszystkich klas gimnazjum piekli pyszne ciasta, które 
chętnie były kupowane i ze smakiem zjadane.

W grudniu Panie Małgorzata Linek, Dorota Opolska - Maksym i Do-
rota Jabłońska zorganizowały kiermasz, podczas którego sprzedawano 
ozdoby świąteczne wykonane przez uczniów, rodziców i nauczycieli.

Pozyskane w ten sposób fundusze w kwocie 2050 zł. przekazane zo-
stały na konto puławskiego hospicjum.

Wszystkim, którzy wsparli ten szczytny cel serdecznie dziękujemy.
Agnieszka Szczerbetka

nauczyciel biologii i chemii PG w Gołębiu
Małgorzata Linek

bibliotekarz SP w Gołębiu

Wspieramy Hospicjum w Puławach

31 stycznia 2013 r. w Szkole Podstawowej w Leokadiowie przepro-
wadzono Gminne Zawody Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 
Puławy. W rywalizacji wzięło udział 23 uczniów, reprezentujących 
wszystkie szkoły podstawowe z terenu Gminy Puławy. Okazuje się przy 
tym, że „ping-pong” jest sportem popularnym także wśród dziewcząt, 
bowiem w turnieju wzięło udział aż 8 zawodniczek. Klasyfikacja koń-
cowa zawodów prezentuje się następująco:

Kategoria uczniów klas V-VI:
Dziewczęta
I miejsce – Anna Serewiś – SP Borowa,
II miejsce – Anna Gawryjołek – SP Gołąb,
III miejsce – Aleksandra Wójcik – SP Borowa.

Chłopcy
I miejsce – Dawid Miazga – SP Gołąb,
II miejsce – Ernest Woszczyk – SP Bronowice,
III miejsce – Przemysław Gołdyń – SP Gołąb.
Kategoria uczniów klasy IV:
I miejsce – Michał Misztak – SP Opatkowice,
II miejsce – Wojciech Piskała – SP Bronowice,
III miejsce – Kacper Jaź – SP Leokadiów.

	 Zwycięzcom serdecznie gratulujemy wyśmienitej formy i bez-
błędnej gry, zaś wszystkim zawodnikom i organizatorom zawodów 
dziękujemy za wspaniałe sportowe emocje w duchu fair play.

 Jakub Woszczek

Gminne Zawody Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Puławy

Przekaż 1% podatku na rzecz hospicjum   KRS 0000024272
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Realizacja w szkołach działań z zakresu profilaktyki antytytonio-
wej jest jednym z kluczowych zadań instytucji oświatowych, zgodnych 
z kierunkami polityki państwa. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
w tym temacie, liderki oświaty zdrowotnej w Zespole Szkół nr 1 im. 
Stefanii Sempołowskiej w Puławach, Panie Anna Cieślik i Lidia No-
gowska podjęły się realizacji autorskiego programu antytytoniowego 
„Nikotynie nie!”.

Cel programu to uświadomienie uczniom oraz rodzicom nega-
tywnych skutków, wynikających z  palenia papierosów. Realizacja 
programu opiera się na omówieniu szczegółowych uwarunkowań 
nikotynizmu, wskazania związku między paleniem tytoniu a  ubó-
stwem, poszukiwania sposobów ochrony niepalących przed palącymi, 
uświadomienie uczniom niekorzystnego wpływu palenia papierosów 
na rozwój biologiczny, fizyczny i społeczny oraz kształtowanie postaw 
– „życie wolne od nałogów”.

W bieżącym roku szkolnym (2012/2013) 15 listopada 2012 r. zor-
ganizowano w ZS nr 1 w Puławach II edycję Wojewódzkiego Kon-
kursu Antytytoniowego „Nikotynie nie!”. Konkurs, podobnie jak 
w latach poprzednich, odbył się w 3 kategoriach: plakat, wiedza, forma 
teatralna. Zasięgiem obejmował gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne 
z regionu.

Patronat nad Konkursem sprawowali Kurator Oświaty w Lublinie 
Pan Krzysztof Babisz, Starosta Puławski Pan Witold Popiołek, Wójt 
Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński, Prezydent Miasta Puławy 
Pan Janusz Grobel, Fundacja „Promocja Zdrowia” Pan prof. Witold 
Zatoński, Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w  Lubli-
nie, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Puławach.

Sojusznikami naszych działań ponadto byli: Młodzieżowy Domu 
Kultury w Puławach, BGŻ w Puławach, Salon Sara Beauty w Puławach 
oraz media: Radio Lublin, tvk Puławy, radio Puławy, tygodnik Nasz 
Region.

Do Konkursowych zmagań zgłosiło się 21 szkół. W  sumie w  II 
Wojewódzkim Konkursie „Nikotynie nie!” wzięło udział ponad 100 
uczestników (uczniów, nauczycieli zaangażowanych w prace Konkur-
sowe).

Wyniki konkursu w poszczególnych kategoriach: 
I. GIMNAZJA.
a) Wiedza:
I miejsce - Kinga Tomaszewska - Publiczne Gimnazjum w Zarzeczu,
II miejsce - Aleksandra Szymańska - Gimnazjum Europejskie.
b) Plakat:
I miejsce - Zuzanna Jakubowska - Niepubliczne Gimnazjum przy 
I LO w Puławach,
II miejsce - Paulina Grzymska - Publiczne Gimnazjum w Górze 
Puławskiej,
III miejsce - Wiktoria Bocian - Publiczne Gimnazjum w Zarzeczu.
c) Forma teatralna:
I miejsce - Publiczne Gimnazjum w Górze Puławskiej,  
II miejsce - Niepubliczne Gimnazjum przy I LO w Puławach.
II. SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE.
a) Wiedza:
I miejsce 	 - Mateusz Jabłoński - I LO w Rykach, 
II miejsce 	 - Sandra Dębczak - ZS nr 1 w Puławach,  
III miejsce 	 - Izabela Pyt - ZSZ nr 1 w Dęblinie, 
III miejsce 	 - Agnieszka Wlazły - ZS nr 3 w Puławach
b) Plakat:
I miejsce 	 - Patrycja Szostak  - I LO w Puławach, 
II miejsce 	 - Emilia Goluch - ZST w Puławach,  
III miejsce 	 - Alicja Lis - ZS nr 3 w Puławach.
c) Forma teatralna:
I miejsce 	 - Zespół Szkół nr 1 w Puławach,  
II miejsce 	 - I LO w Puławach, 
III miejsce 	 - ZS nr 2 w Puławach.

Jury Konkursu podkreślało wysoki poziom przygotowania uczest-
ników, zaprezentowanych pomysłów na plakat, jakości form teatral-
nych oraz umiejętności wiedzowych uczniów.

Do zapoznania się ze szczegółami II edycji Wojewódzkiego Kon-
kursu Antytytoniowego „Nikotynie nie!” zapraszamy na szkolną 
stronę internetową www.zs1.pulawy.pl (galeria zdjęć , linki do stron 
www). Zwycięzcom, uczestnikom oraz opiekunom GRATULUJE-
MY!!!

Anna Cieślik, Lidia Nogowska 
nauczycielki Zespołu Szkół nr 1 im. S. Sempołowskiej w Puławach

II Wojewódzki Konkurs Antytytoniowy w ZS nr 1 w Puławach

,,Do odważnych świat należy’’ – te słowa 
usłyszałam, kiedy Wójt Gminy Puławy Krzysztof 
Brzeziński gratulował nam II miejsca na Kon-
cercie Laureatów XVIII Festiwalu Kolęd w  Pu-
ławach. Przesłuchania festiwalowe odbywały się 
w dniach 21-27 stycznia 2013 r. Organizatorami 
festiwalu byli Puławski Ośrodek Kultury ,,Dom 
Chemika’’, Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
,,Miłość’’ oraz Urząd Miasta Puławy.

Przygotowania do udziału w konkursie roz-
poczeliśmy już w listopadzie z uczniami klasy II 
i  III oraz jedną uczennicą klasy I. Długo zasta-
nawialiśmy się nad doborem repertuaru. Zda-
waliśmy sobie sprawę, że muszą to być utwory 
w  ciekawej aranżacji, a  jednocześnie na miarę 

możliwości uczniów w wieku młodszoszkolnym. 
Czas przygotowań wypełniony był próbami 
śpiewów, a także zajęciami na których uczniowie 
poznawali historię kolęd, tradycje Świąt Bożego 
Narodzenia. Dużo energii i czasu wypełniło nam 
również przygotowanie strojów i  rekwizytów. 
W tych działaniach mogliśmy liczyć na pomoc 
rodziców np. przy wykonaniu pięknej Gwiazdy 
Kolędników oraz postaci turonia. Uczniowie 
oswajali się z tremą na występie podczas II kon-
certu szkolnego ,,Hej Kolęda, kolęda’’, oraz na 
uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka.

II miejsce na tak prestiżowym konkursie to 
dla nas ogromne osiągnięcie. W festiwalu brało 
udział 1279 wykonawców, komisja wysłuchała 

Sukcesy muzyczne 
uczniów Szkoły Podstawowej w Leokadiowie
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Wyjątkowy sukces 
naszej uczennicy!

14 grudnia 2012 r. w Młodzieżowym Domu Kultury „Pod Aka-
cją” w Lublinie odbyła się gala finałowa XXI Wojewódzkiego Kon-
kursu Plastycznego i Literackiego Moje Boże Narodzenie, w której 
uczestniczyła KLAUDIA PIWOWAREK – uczennica klasy III 
b Publicznego Gimnazjum w  Górze Puławskiej. Na pierwszym 
miejscu wśród nagrodzonych prac w kategorii proza znalazło 
się jej opowiadanie pt. „Grudniowy list”.

Konkurs odbył się pod patronatem Lubelskiego Kuratora 
Oświaty oraz tygodnika „Niedziela Lubelska”, a  jego organizato-
rami był MDK „Pod Akacją” w  Lublinie i  Kuria Metropolitalna 
w Lublinie. Do literackiej rywalizacji zgłoszono 284 prace.

W  uroczystości uczestniczyli laureaci, rodzice i  nauczyciele 
oraz licznie zebrani goście. W  imieniu arcybiskupa lubelskiego 
na uroczystość przybyli ks. prał. Ryszard Lis – Przewodniczący 
Wydziału do spraw Wychowania Katolickiego przy Kurii Metro-
politalnej 

w Lublinie oraz proboszcz Archikatedry Lubelskiej ks. Adam 
Lewandowski. Lubelskiego Kuratora Oświaty reprezentowały Pani 
Anna Szczecińska – Wicekurator i Pani Joanna Kulikowska – Dy-
rektor Wydziału Kształcenia i Zwiększania Szans Edukacyjnych.

Przewodnicząca jury uzasadniając werdykt, mówiła o niezwy-
kłym charakterze nagrodzonych prac, ich walorach kompozycyj-
nych i językowych oraz podkreśliła piękno i wartości z nich wy-
pływające. Zwróciła też uwagę na wyjątkowość, niepowtarzalność 

Grudzień

Mamo,
Piszę, ponieważ tylko tak mogę z Tobą porozmawiać. Niby mo-

głabym, tak jak inni, pójść do Ciebie, usiąść i powiedzieć Ci wszystko, 
ale wolę myśleć, że dzieli nas kilka tysięcy kilometrów… Że pewnego 
wieczoru siądziesz w fotelu przy kominku i przeczytasz mój list… Być 
może kiedyś, prześlesz mi swoją odpowiedź…

W tym roku przeżyłam pierwszy raz w życiu samotne święta bez 
rodziny, bez przyjaciół, z… telewizją. Nie możesz sobie wyobrazić, 
jak było mi ciężko, gdy robiłam zakupy na świąteczną kolację. Chcia-
łam, aby było tak jak kiedyś. Starałam się, ale i tak nie wyszło... Po-
stanowiłam kupić prezenty dla przyjaciół, lecz nikt nie miał dla mnie 
czasu w Wigilię, każdy był zajęty swoimi sprawami, własną rodziną. 
Wiesz, jak miło jest kupować prezenty z przekonaniem, że nikt ich 
nie znajdzie pod choinką? Jak miło jest śpiewać samemu kolędy? Nie 
wytrzymałam, przed północą postanowiłam się przejść. Kiedy tak 
szłam przez park, spotkałam panią, która siedziała na ławce. Począt-
kowo myślałam, że zamarzła, ponieważ była to mroźna noc, lecz, na 
szczęście, myliłam się. Podeszłam i  spytałam, dlaczego płacze. Od-
powiedziała, że chce umrzeć. Opowiedziała mi swoją historię, która 
była bardzo podobna do mojej. Ona także nie miała już rodziny. Po-
stanowiłam zaprosić ją na wigilijną kolację, chociaż było już późno 
po północy.

Była to jedna z piękniejszych Wigilii w moim życiu! Razem śpie-
wałyśmy kolędy, jadłyśmy wieczerzę. Boże Narodzenie także spędzi-
łyśmy wspólnie, robiąc prezenty dla siebie. Potem wybrałyśmy się na 
cmentarz, do jej męża i do Ciebie. Może nas widziałaś?

Nie masz pojęcia jak za Tobą tęsknię i chciałabym, abyś była tu 
ze mną, ale dzięki pani Róży mogłam poczuć się, choć trochę, tak jak 
kiedyś z Tobą i tatą.

Julia

271 prezentacji. Uczniowie 
z naszej szkoły zaśpiewali ko-
lędę ,,Tryumfy Króla Niebie-
skiego” i ,,Kolędnicy przybyli”.

Sukces ten świadczy o po-
tencjale muzycznym naszych 
solistów Szymona Zagańczyka 
ucznia klasy II i uczennicy kla-
sy I  Patrycji Matysiak. Mamy 
nadzieję, że takie osiągnięcia 
zainspirują uczniów do roz-
wijania swoich zainteresowań 
muzycznych.

Katarzyna  
Musiatowicz

„Grudniowy list” – Klaudia Piwowarek

ujęcia tematu przez nagrodzonych autorów. Teksty wywoływały emocje, 
nie pozostawiały czytelników obojętnymi, roztaczały magię świąt Bożego 
Narodzenia.

Święta, co prawda, już minęły, ale warto przypomnieć sobie ich klimat, 
czytając tekst opowiadania naszej uczennicy.

Klaudii raz jeszcze gratulujemy. Cieszymy się razem z nią, życząc ko-
lejnych sukcesów.

Iwona Kowalik
Publiczne Gimnazjum w Górze Puławskiej
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W szkołach podstawowych Gminy Puławy w roku 
szkolnym 2012/2013, realizowane są dodatkowe zajęcia 
w ramach projektu ,,Indywidualizacja procesu naucza-
nia i wychowania uczniów klas I - III”.

W  Szkole Podstawowej w  Leokadiowie odbywają 
się między innymi zajęcia rozwijające zainteresowania 
plastyczno-teatralne, które prowadzę od października. 
Uczniowie w  ramach tych zajęć realizują treści pro-
gramowe dotyczące różnych technik plastycznych, ele-
mentów kompozycji, gamy barw, ekspresji plastycznej. 
Efektem pracy na tych lekcjach było wykonanie szopki 
przestrzennej z papieru przez uczennice Patrycję Maty-

siak i Natalkę Zagańczyk. Pracę zgłosiłam na konkurs 
organizowany w  Miejskim Domu Kultury w  Domu 
Chemika w  Puławach. Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpiło w dniu 24.01.2013 r. w Puławskiej Galerii Sztu-
ki. Uczennice otrzymały wyróżnienie w swojej katego-
rii. Jednym z kryterium oceny prac była samodzielność 
wykonania, a także walory artystyczne.

Gratulujemy uczennicom sukcesu i  życzymy dal-
szych owoców rozwijania zainteresowań plastycznych 
w naszej szkole.

Katarzyna Musiatowicz

Wyróżnienie dla uczennic Szkoły Podstawowej w Leokadiowie 
w konkursie ,,Bożonarodzeniowej Szopki Przestrzennej”

Z  uwagą śledziliśmy muzyczne poczynania naszych 
mieszkańców podczas tegorocznej, już XVIII edycji Festiwalu 
Kolęd, organizowanego przez POK „Dom Chemika” wspólnie 
z Katolickim Stowarzyszeniem Młodzieży „Miłość”. Ku naszej 
ogromnej radości, nasze rodzime zespoły i  soliści, odniosły 
w konkursie znamienite sukcesy. O wspaniałej nagrodzie dla 
Zespołu KOLĘDNICY z Leokadiowa czytali już Państwo na 
poprzednich stronach „Kuriera”, więc w tym miejscu przed-
stawimy pozostałych laureatów festiwalu z naszej gminy.

W grupie wiekowej młodzież szkolna, w kategorii zespo-
łów wokalnych, III nagrodę zdobył Zespół wokalny ze Szko-
ły Podstawowej i  Gimnazjum w  Gołębiu, pod opieką ks. 
Proboszcza Waldemara Stawinogi oraz ks. Pawła Ciosmaka. 
W kategorii solistów, również III nagrodę wywalczyła Martyna Ko-
rzeniowska, przygotowywana przez Pana Zbigniewa Barankiewicza – 
Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury.

Serca jurorów swoim rodzinnym kolędowaniem najbardziej urzekł 
Zespół rodzinny Państwa Dariusza, Anety i Natalii Kosmowskich 
z Opatkowic, którzy zdobyli I nagrodę w swojej kategorii. Ku wiel-
kiej radości, sama Natalka, w grupie wiekowej dzieci przedszkolnych, 
w kategorii solistów wokalistów również zdobyła I nagrodę.

W tym miejscu pragniemy przy-
pomnieć naszym Czytelnikom słowa 
J.W. Goethego „Gdzie słyszysz śpiew, tam wstąp, tam dobre serce mają. 
Źli ludzie, wierzaj mi, ci nigdy nie śpiewają”. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim laureatom za wspaniały śpiew i muzykę, które wzruszają, 
dają radość, otwierają serca. Życzymy Wam wielu kolejnych sukcesów 
i  mamy nadzieję, że będziecie inspiracją dla innych, czasem jeszcze 
skrywanych talentów.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

Owocne kolędowanie naszych mieszkańców
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Z wielką przyjemnością i satysfakcją in-
formujemy, że podczas uroczystej gali koń-
czącej VIII edycję konkursu „Wojewódzki 
Lider Smaku”, która odbyła się 1 lutego 
2013  r., nasza rodzima Piekarnia & Cu-
kiernia „Abramowicz i Spółka” z Klikawy 
została uhonorowana 1 nagrodą w kategorii 
wyroby piekarskie, za chleb ze słoneczni-
kiem „Słonko”.

Również inni przedsiębiorcy na co dzień 
mieszkający lub działający na terenie Gminy 
Puławy, święcili w ostatnim czasie znamie-
nite sukcesy.

Pani Jolanta Potapska, mieszkanka 
Góry Puławskiej oraz prowadzony przez 
nią Zakład Fizjoterapii i Masażu „Bio-Re-
lax” w ubiegłym roku uhonorowani zostali 
szeregiem prestiżowych nagród i  wyróż-
nień, w tym m.in. Certyfikatem „Przyjazna 
przychodnia”, II miejscem w  konkursie dla 
pracodawców wrażliwych społecznie „Lo-
dołamacze 2012”, dyplomem uznania Mar-

szałka Województwa Lubelskiego za zasługi 
na rzecz rozwoju Puławskiej Izby Gospodar-
czej, tytułem „Biznes. Dobry Wybór” przy-
znawanym przez PKPP „Lewiatan” a  także 
Statuetką „Sybilli” i  tytułem Przedsiębiorcy 
roku 2012 przyznanym przez Prezydenta 
Miasta Puławy.

Zakład Produkcyjno – Handlowy „Sta-
nisław Krzaczek” z Klikawy już po raz drugi 
z rzędu otrzymał Złoty Certyfikat Rzetelno-
ści a sam właściciel został odznaczony Złotą 
Honorową Odznaką Polskiego Związku Sto-
warzyszeń Wynalazców i  Racjonalizatorów 
w  Warszawie, za zasługi dla racjonalizacji 
i wynalazczości.

Serdecznie gratulujemy osiągnięcia tak 
wspaniałych wyników i cieszymy się, że nasi 
mieszkańcy stają się symbolem przedsię-
biorczości, rzetelności, będąc tym samym 
najlepszymi ambasadorami naszej gminy.

Wójt Gminy Puławy – Krzysztof Brzeziński
wraz z pracownikami

Najwyższe laury dla naszych przedsiębiorców

Wójt Gminy Puławy Krzysztof Brzeziński i Redakcja Kuriera Gmi-
ny Puławy składa serdeczne gratulacje zawodnikom Klubu Sportowe-
go „Góra Puławska” za zwycięstwo w rozgrywkach XIII Turnieju Piłki 
Nożnej o Puchar Starosty Puławskiego.

3 lutego tego roku na boisku bocznym stadionu MOSIR w Puła-
wach odbył się mecz finałowy o I miejsce Turnieju między KS „Wisła” 
Puławy, a KS „Góra Puławska”.

Zacięta walka naszych zawodników zakończyła się wynikiem 5:8, co 
zadecydowało o zdobyciu przez Naszą Reprezentację Pucharu Starosty 
Puławskiego. Serdecznie gratulujemy zawodnikom osiągniętych wyni-
ków podczas wszystkich meczy turnieju, a trenerowi życzymy jeszcze 
większej liczby piłkarzy obdarzonych sportowym duchem walki. 

W tym miejscu informujemy, że najlepszym strzelcem tegorocz-
nego XIII Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Starosty Puławskiego został 
Paweł Czekaj z KS „Góra Puławska”, a wśród wyłonionych najlepszych 
zawodników znalazł się Łukasz Bełczyk reprezentujący Nasz Klub. 

Jeszcze raz dziękujemy piłkarzom Klubu Sportowego „Góra Pu-
ławska” za godne reprezentowanie Gminy Puławy na boiskach sporto-
wych i życzymy dalszych sukcesów w przyszłości.

Ze sportowym pozdrowieniem
Wójt Gminy Puławy
Krzysztof Brzeziński

i Redakcja Kuriera Gminy Puławy

Podczas III Konferencji Regionalnej Pro-
gramu Rozwoju Bibliotek, która odbyła się 7 lu-
tego 2013 r. w Lublinie, Pani Zofia Małek – Dy-
rektor Gminnej Biblioteki Publicznej odebrała 
I  nagrodę w  Konkursie dla Partnerstw Lokal-
nych w województwie lubelskim, organizowa-
nym przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 
im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie.

W  konkursie doceniono działania, zaan-
gażowanie i  aktywność GBP w  budowaniu 
partnerstwa lokalnego w ramach – zawiązanej 
w marcu ubiegłego roku – koalicji „Moja Gmi-
na – moja sprawa”, której głównym celem jest 
wydanie publikacji o historii, tradycji i kultu-

rze Gminy Puławy. Ponadto biblioteka, wspól-
nie z  partnerami, zrealizowała szereg innych 
przedsięwzięć, jak warsztaty regionalne, Kon-
kurs Wiedzy o Regionie „Moja Gmina Puławy”, 
czy projekt edukacyjny pt. „Twórcy bajki nam 
czytają i o swojej pasji opowiadają”.

Serdecznie gratulujemy tak doniosłego 
i  wspaniałego osiągnięcia i  cieszymy się, że 
nasza gminna biblioteka w swoich działaniach 
stanowi wzór dla placówek z  całego woje-
wództwa.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

Gminna Biblioteka Publiczna liderem partnerstwa!

Gratulacje dla zwycięzców XIII Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Starosty Puławskiego !!!
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1945 – Założenie  Miejscowość Leokadiów należała do 
województwa kieleckiego, powiatu kozienickiego oraz gminy 
Góra Puławska. Pierwsze kroki ku organizacji jednostki pod-
jęto krótko po zakończeniu II Wojny Światowej, z inicjatywy 
ówczesnego Sołtysa Pana Bolesława Kobiałki. Na zebraniu 
wiejskim zwołanym w czerwcu 1945, związanym z rozdziałem 
zapasów zboża przyznanego przez UNRA, Sołtys poddał myśl 
zorganizowania OSP. Założycielami i  inicjatorami powstałej 
we wrześniu jednostki byli Panowie Bolesław Kobiałka, Jan 
Kawka, Ignacy Kobiałka, Teofil Kawka, Jakub Pawlonka, An-
toni Cieślak i Stanisław Kawka.

W skład pierwszego Zarządu weszli:
1.	 Jan Cieślak – Prezes
2.	Zenon Domański – Naczelnik
3.	Stanisław Kawka – Sekretarz
4.	 Józef Dąbrowski – Skarbnik
5.	 Jan Kopania – Gospodarz
OSP Leokadiów po zawiązaniu się w 1945 roku liczyła 16 człon-

ków. Jej początki nie były łatwe, bowiem jednostka nie posiadała 
sprzętu przeciwpożarowego oraz pomieszczenia na swoją siedzibę, 
gdyż krótko po zakończeniu wojny skupiano się na odbudowie gospo-
darstw i domów. Pierwszym wyposażeniem OSP były sikawka ręczna, 
bosak i czapki strażackie, zakupione za sprzedane dęby z cmentarza 
poniemieckiego. Za strażnicę służyła szopa przy budynku gospodar-
czym Pana Jana Kawki.

1948–1954  Komenda Powiatowa w  Kozienicach przydzieliła 
naszej jednostce ręczną sikawkę pożarniczą, dwa odcinki węży ssaw-

nych i trzy odcinki węży tłoczonych, a następnie, gdy Komendantem 
OSP został Hipolit Kopania, przyznano motopompę 400m, samochód 
marki Chevrolet i motopompę 800m oraz drabinę „Szczerbowskiego”. 
Z  tym sprzętem, jednostka była widoczna niemal w każdej akcji ra-
towniczej na terenie województwa kieleckiego i lubelskiego.

1954  Po przeprowadzeniu zmian administracyjnych, Leokadiów 
został przyłączony do województwa lubelskiego, powiatu puławskiego 
i gminy Puławy. Jednostka OSP przeszła pod zarząd Powiatowej Straży 
Pożarnej w Puławach. W efekcie dobrej współpracy nasza straż otrzy-
mała sprawniejszy technicznie wóz marki „Betford” oraz motopompę 
800m. W ciągu dwóch miesięcy wybudowano garaż i świetlicę. Budy-
nek ten służył przez około 20 lat.

Lata 60.  Strażacy brali czynny udział w budowie szkoły w Leoka-
diowie, zaplecza GS: buchty i magazynów podręcznych do sprzedaży 
węgla i nawozów. Budowali drogę Smogorzów – Leokadiów. Włączali 
się w elektryfikację wsi oraz w założenie oświetlenia ulicznego. Wyka-
zywali się także poświeceniem w  akcjach ratowniczych. Szczególnie 
przy pożarach: w Baranowie, Paciorkowej Woli, Mszadli i Włostowi-

Z cyklu „Karty z historii gminnej Ochotniczej Straży Pożarnej”

FOTORELACJA

5 stycznia 2013 r. – Noworoczne spotkanie puławskiego Klubu 
Twórców Ludowych (na zdjęciu po prawej Prezes KTL – Pan 

Krzysztof Cegieła, kowal artysta z Góry Puławskiej).

12 stycznia 2013 r. – Noworoczne spotkanie PZERiI Koła w Gołębiu.

20 stycznia 2013 r. – Noworoczne spotkanie Polskiego Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów Koła w Górze Puławskiej.

Noworoczne kartki  

ze wspomnieniami…

Historia OSP Leokadiów
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cach. Umacniali także wały przeciw-
powodziowe w Górze Puławskiej.

1972  Wybudowano remizę stra-
żacką, w której znajdował się również 
sklep GS. Było to możliwe dzięki ak-
tywnej pracy Zarządu, który działał od 
1953 do 1983. Największe zasługi mieli 
ówczesny Prezes Pan Jan Pawlonka 
oraz Komendant Pan Stanisław Kaw-
ka. Za aktywną działalność strażacy 
otrzymywali odznaczenia związkowe 
i społeczne.

1994  Przyjęcie na walnym zgro-
madzeniu dużej liczby młodych dru-
hów. Pod patronatem Straży organizo-
wane były zabawy taneczne, z których 
dochód był przekazywany na rozbu-
dowę szkoły w Leokadiowie.

1995  Z  inicjatywy Stanisława 
Kawki został wybrany nowy prezes 
Pan Zdzisław Urbanek oraz nowy 
komendant Pan Bogdan Krześniak. 
Dzięki zapałowi nowego zarządu 
jednostka zaczęła odnosić sukcesy 
w  zawodach sportowo-pożarniczych 
organizowanych przez gminę, powiat 
oraz na szczeblu wojewódzkim. Nie-
przerwanie od tego czasu jednostka 
zajmuje czołowe miejsca na podium 
w rywalizacji.

1997  Pierwszy większy sukces jednostki w  zawodach OSP to 
awans do szczebla rejonowego i zajęcie 6 miejsca w zawodach, które 
odbyły się w Rykach.

1998  Dzięki staraniom Zdzisława Urbanka zakupiono nowy lekki 
samochód pożarniczy Lublin II.

1999  OSP otrzymała nowszy samochód Lublin III, który obecnie 
znajduje się na wyposażeniu jednostki.

2000  Przeprowadzono częściowy remont strażnicy OSP. Wymie-
niono posadzkę w sali tanecznej.

2002  Został zakupiony nowy sztandar. W tym roku nasza jed-
nostka zakwalifikowała się do wojewódzkich zawodów sportowo-po-
żarniczych w Biłgoraju, uzyskując 4 lokatę. Jest to dotychczas najwięk-
szy sukces jednostki.

2006  Ponowny awans w zawodach do szczebla wojewódzkiego i 6 
miejsce w wojewódzkich zawodach w Kocku 

Za osiągnięte wyniki jednostka 
otrzymała sporo sprzętu pożarnicze-
go m.in. dwa agregaty prądotwórcze, 
pompę szlamową, piłę do drewna oraz 
wiele innych a także liczne nagrody in-
dywidualne. Tak liczne sukcesy w za-
wodach były możliwe dzięki sumien-
nym treningom, dobremu szkoleniu 
oraz stabilnej parze II roty. Najpierw 
tworzyli ją bracia Cezary i Michał Stę-
pień, potem Łukasz Dąbrowski i  Syl-
wester Tyburcy. Obecnie S. Tyburcego 
zastąpił Tomasz Czarnecki. Dowodem 
na to, że nasza OSP dominuje w gmin-
nych zawodach jest fakt, iż wygrała 
je aż 11-krotnie w  latach 1995-2012. 
Obecnie nasza działalność skupia się 
na utworzeniu boiska treningowego 
za szkołą w Leokadiowie, którego ini-
cjatorem powstania był Łukasz Dą-
browski. We wrześniu 2012 odbyło się 
uroczyste  otwarcie tego obiektu połą-
czone z  festynem rodzinnym. Przed-
sięwzięcie finansowane było ze środ-
ków własnych OSP oraz przy wsparciu 
sponsorów z Leokadiowa.

Nasza jednostka aktywnie po-
maga w  organizacji dożynek, Świę-
ta Truskawki w  Górze Puławskiej 
oraz innych imprezach powiatowych 

i gminnych. Strażacy z Leokadiowa co roku czuwają przy Grobie Pań-
skim w Kościele w Zarzeczu, współpracują z nauczycielami ze Szkoły 
Podstawowej w Leokadiowie, organizują pokazy strażackie dla dzieci.

Od 2007 roku w ramach programu Banki Żywności OSP zapewnia 
transport artykułów żywnościowych dla GOPS-u Gminy Puławy.

Obecny Zarząd OSP Leokadiów
Zdzisław Urbanek – prezes
Paweł Jędrych – naczelnik
Mariusz Urbanek – sekretarz
Łukasz Dąbrowski – Gospodarz	
Krzysztof Namięta – skarbnik
Serdeczne podziękowania dla Pana Stanisława Kawki oraz Pana 

Zdzisława Urbanka za udostępnienie informacji i archiwów, bez któ-
rych powyższa kronika nie mogłaby powstać.

Piotr Matysiak

Od lewej w górnym rzędzie: Tomasz Skwarek, Łukasz Dąbrowski, 
Kamil Madejski, Konrad Kobylski, Krystian Cieloch, Paweł Jędrych, 
Tomasz Czarnecki. Od lewej na dole: Rafał Skwarek, Piotr Gołda, 

Konrad Zakonek.

11 stycznia 2013 r. Komisja Konkursowa 
rozstrzygając konkurs na najładniejszą de-
korację świąteczną Gminy Puławy, zdecydo-
wała o następującym podziale nagród:

- �wyróżnienie: Pan Mirosław Piskorek, 
zam. Góra Puławska,

- wyróżnienie: Pani Justyna Michalik, 
zam. Kol. Góra Puławska.

Laureatom serdecznie gratulujemy pomy-
słowości i pracowitości w tworzeniu tak orygi-

nalnych i efektownych dekoracji, w wyjątkowy 
sposób oddających nastrój Świąt Bożego Na-
rodzenia, a wszystkich Państwa już dziś za-

praszamy do udziału w kolejnych konkursach 
organizowanych przez Gminę Puławy.

Redakcja

Konkurs na najładniejszą 
dekorację świąteczną 
rozstrzygnięty!
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Tomasz Kozak
Nazywam się Tomasz Kozak, jestem kolekcjonerem, mi-

łośnikiem i pasjonatem starych lampowych odbiorników ra-
diowych. 

Moja fascynacja starymi radiami zaczęła się przez przy-
padek. W  spadku po rodzicach otrzymałem stary odbiornik 
„Tatry” z 1958 roku. Kolejne ciekawe okazy zdobyłem od zna-
jomych i  na różnych giełdach staroci. Tak rozpoczęło się to 
wspaniałe hobby i przygoda ze starą radiotechniką, którą po-
stanowiłem potraktować w sposób praktyczny, ocalając jedno-
cześnie kawałek odchodzącej historii.

Głównym celem, dla którego zdecydowałem się na zało-
żenie „mini muzeum” jest chęć cofnięcia się w czasie i próba 
oddania klimatu minionych lat. Posiadam już około 200 od-
biorników, niektóre zostały odnowione i przywrócone do ży-
cia, przeszły zewnętrzną oraz wewnętrzną renowację z zachowaniem 
wszystkich detali i oryginalnych części, przez co odzyskały swój daw-
ny blask i  wygląd. Dopiero po gruntownym odrestaurowaniu moż-
na zobaczyć prawdziwe piękno tych pomników kultury materialnej 
i uświadomić sobie jak cudowne rzeczy potrafiły wytwarzać poprzed-
nie pokolenia.

Stare radia to nie tylko urządzenia techniczne, ale przede wszyst-
kim przedmioty, które można podziwiać jako dzieła sztuki wzorni-
czej. Odbiorniki plastikowe (w swojej kolekcji posiadam także takie 
odbiorniki z  lat 70-tych i  80-tych ubiegłego wieku) pozbawione są 
tego niepowtarzalnego uroku, charakterystycznego dla drewnianych 
odbiorników. Przed, jak i zaraz po wojnie radio zajmowało w domu 
eksponowane miejsce i traktowane było jako jeden z najważniejszych 
mebli.

Dawniej radiofonia pełniła funkcję, którą obecnie można porów-
nać z internetem.

Pamiętam jak z  okolicy schodzili się sąsiedzi, zbierali się wokół 
„magicznego oczka” w domu moich rodziców i słuchali stacji „Radio 
Wolna Europa”, zakazanej i często zakłócanej innymi falami. Audycje 
radiowe umożliwiały zdobywanie informacji, edukowały i zapewniały 
szeroko pojętą rozrywkę. Słuchanie radia wiązało się z również z tra-
gicznymi skutkami. Za posiadanie aparatów radiowych w czasie oku-
pacji hitlerowskiej groziła kara śmierci.

W  historii rozwoju radiofonii najbardziej interesuje mnie ewo-
lucja zewnętrznego wystroju odbiorników oraz postęp naukowy jaki 
dokonywał się na przestrzeni lat. Szybki rozwój techniki sprawił, że 
zabytkowe radia stały się niepraktyczne i  traktowane są dzisiaj jako 
ozdoba salonu, biura lub mieszkania. Ich użyteczność jest niewielka, 
dlatego postanowiłem przywrócić funkcjonalność tych przedmiotów, 

skupiając się głównie na tym, aby mogły być w pełni 
sprawne. Większość ze zgromadzonych przeze mnie 
radioodbiorników stanowiły egzemplarze niekomplet-
ne. Do dnia dzisiejszego niektórych nie udało mi się 
uruchomić. Brakujące elementy wyposażenia starałem 
się odtworzyć na podstawie uzyskanej dokumentacji. 
Radia poddawałem procesowi rewitalizacji. Drewnia-
ne skrzynki aparatów zostały dokładnie wyremonto-
wane, a następnie pokryte lakierem. Nowe materiały 
głośnikowe nadały ton świeżości i elegancji w wyglą-
dzie urządzeń. Chciałbym, żeby ta kolekcja przyczyni-
ła się do wzrostu zainteresowania starymi odbiornika-
mi, stanowiąc jednocześnie rodzaj reklamy, mającej na 
celu propagowanie tej tematyki.

Największy sentyment mam oczywiście do radia 
„Tatry” z roku 1958, które było wyprodukowane przez 
ZRK (Zakłady Radiowe im. Kasprzaka w Warszawie). 
Najstarsze zagraniczne radio z mojej kolekcji było pro-

dukowane w latach 1934/35. Jest to model PHILIPS, który zdobyłem 
na giełdzie staroci. Służył do siedzenia Panu sprzedającemu i kupiłem 
od niego to „krzesełko”. Natomiast moim polskim najstarszym odbior-
nikiem z kolekcji jest model ECHO produkowany w  latach 1935/36 
przez PZTiRT w  Warszawie (Państwowe Zakłady Tele i  Radiotech-
niczne w W-wie).

Zapraszam wszystkich na wędrówkę w  świat starych odbiorni-
ków radiowych. Oczekuję na kontakt od wszystkich Państwa, którym 
może jakiś odbiornik „zagraca” pokój lub strych, bowiem ciągle po-
większam swoją kolekcję. Informacje oraz pytania możecie Państwo 
przekazywać telefonicznie, pod nr 693 642 814.

Stare radioaparaty są piękne i  stwarzają magiczny klimat, który 
jest prawdziwą ucztą dla oka i ucha. To sentymentalna podróż w prze-
szłość do lat dzieciństwa i młodości.

O swojej pasji do starej radiotechniki
opowiadał Pan Tomasz Kozak

Z cyklu „Owocne pasje naszych mieszkańców” 

Pan Tomasz Kozak obok swojego pierwszego radioodbiornika “Tatry”
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